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            Яке аз муњимтарин  масъалањои рўз танзими     

 муносибатњои вобаста ба хизмати давлатї мебошад.. 

Э.Ш. Рањмонов 

 

МУЌАДДИМА 

 

Љумњурии Тољикистон њамчун љузъи људонашавандаи 

љомеаи љањонї дар роњи эъмори љомеаи демократї ва 

њуќуќбунёд ќадамњои устувор мегузорад.  

Муваффаќиятњои назарраси он аз фаъолияти самараноки 

дастгоњи давлатї ва хизматчиёни давлатии он вобастагии 

амиқ дорад.  

Ба тањкими дастгоњи давлатї дахл намуда, Президенти 

Љумњурии Тољикистон Э. Рањмонов дар Паёми худ ба Маљли-

си Олии Љумњурии Тољикистон таъкид доштанд, ки «Низоми 

мављудаи идора ва сохторњои он вобаста ба талаботи замон 

бояд такмил дода шавад. Дар шароити њозира унсурњои 

манфии ташкили идоракунї вуљуд доранд, ки ба зиёд шуда-

ни монеањои бюрократї мусоидат карда, боиси паст гар-

дидани масъулияти иљрокунандагон мешаванд. 

Аз ин рў, Њукумат солњои охир барои татбиќи ислоњоти 

куллии идораи давлатї кўшиш менамояд. 

Њадафњои асосии он баланд бардоштани самаранокї ва 

шаффофияти фаъолияти маќомоти марказї ва мањаллии 

њокимияти давлатї, тањкими низоми худидораи мањаллї, 

таъмини пурраи мустаќилияти њамаи шохањои њокимияти 

давлатї, кам кардани дахолати давлат ба фаъолияти хољаги-

дорї, пурзўр намудани мубориза бо коррупсия мебошад.  

Гузаронидани ислоњоти зикршуда аз маќомоти дахлдори 

давлатї масъулияти баландро талаб менамояд»1. 

 
1Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, ш.Душанбе, 20 апрели соли 2006. Душанбе, 2006. С.16.  
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Дар њаќиќат њама гуна давлат бе дастгоњи давлатї ва бе 

системаи самараноки хизмати давлатї арзи вуљуд дошта 

наметавонад. 

Душворињои љиддї, ки дар марњилаи имрўза пайдо ме-

шаванд, дар бисёр њолатњо аз мураккабии вазифањои ташак-

кули сифатан нави системаи хизмати давлатї вобастагї до-

ранд ва «барои ба сатњи инкишофи љомеа муваффаќ шудан, 

пеш аз њама давлат ва фаъолияти маќомоти онро њамчун 

иштироккунандагони бошууронаи њаёти љомеа мустањкам 

намудан зарур аст»2. 

Хизмати давлатї институти нисбатан мураккаби иљти-

мої - сиёсї ва ташкилї - њуќуќї мебошад, ки бо гуногу- нии 

унсурњо, алоќањо, ќонуниятњо ва хусусиятњои худ фарќ меку-

над.  

Аз ин рў, вазифаи асосии давлат ин табдил додани хиз-

мати давлатї ба воситаи муњими ташаккули давлати 

њуќуќбунёду демократї ва таъминкунандаи шароити зару-

рии алоќамандии он бо љомеа мебошад. Њалли ин масъала 

ва муваффаќияти ислоњоти идоракунї ё сохтмони давлатї аз 

ташаккули њатмии амалдорони касбии ба вазифа, маќсад, 

сохтори сиёсї ва функсияњои давлат мутобиќ вобастагии но-

гусастанї дорад, зеро мањз «хизматчиёни давлатї нерўи 

пешбарандаю тањкимбахши давлату давлатдорї мебо-

шанд»1. 

Бинобар ин, кушодани моњият, мафњум, маќсад, функсия 

ва принсипњои ташкилии ин институти иљтимої - сиёсї ва 

њуќуќї дар танзим ва рушди он ањамияти калон дорад ва 

маќсади асосии ин китоб низ аз њамин иборат аст.  

Ба моњияти хизмати давлатї дахл намуда, яке аз 

муњаќќиќон, мутахассиси эътирофшудаи соњаи идоракунии 

давлатї ва хизмати давлатї Г.В. Атаманчук оид ба китоби 

худ «Сущность государственной службы» чунин менависад: 

 
2 Рањмонов Э. Ответственность перед временем. Душанбе, 2002. С.70. 
3 Рањмонов Э. Ответственность перед временем. Душанбе, 2002. С. 71. 
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«Ин китоб оид ба зуњуроте мебошад, ки дар асри XXI 

метавонад давлати Россияро миёни љомеаи љањонї соњиб-

эътибор ва барои шањрвандони худ гулгулшукуфон намояд. 

Оид ба зуњуроте мебошад, ки ба назар барваќт маълум аст, 

аммо хело бад истифода мешавад. Номи ин зуњурот вирди 

забон, дар гўши њама, дар бораи он менависанд ва мегўянд, 

аммо моњияти он њатто ба донишмандон номаълум монда-

аст. Сухан дар бораи хизмати давлатии Федератсияи Россия 

меравад. Боз такрор мекунам, ки мањз дар бораи хизмати 

давлатии Федератсияи Россия»1. 

Ба муносибат ва бањои Атаманчук Г.В. нисбати ин зуњу-

рот - хизмати давлатї розї нашудан мумкин нест. Президен-

ти Љумњурии Тољикистон Э. Рањмонов ба ин зуњуроти 

муњими давлату давлатдорї дахл намуда, дар Паёми худ ба 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон таъкид доштанд, ки: 

«Яке аз муњимтарин масъалањои рўз танзими муноси-

батњои вобаста ба хизмати давлатї мебошад. Бо маќсади 

баланд бардоштани наќш ва мавќеи хизматчиёни давлатї 

дар љомеа, интизому савияи дониши онњо, таљрибаи кордо-

нию касбияшон, интихоби кадрњои боистеъдод ва ба ман-

фиатњои мардум содиќ ва ба як низоми муайян овардани 

сохтори идорањои мамлакат Раёсати хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд. 

Ба ин маќоми навтаъсис зарур аст, ки њарљи зудтар ба 

њалли проблемањои маљуда даст занад ва дар ин самт тарти-

ботро љорї намояд». 

Љумњурии Тољикистон, ки барои мустањкам намудани да-

стовард ва арзишњои миллии айёми истиќлолият бадастома-

да ва барои љои намоёни худро миёни љомеаи љањонї ёфтан 

кўшишњои зиёде ба харљ медињад, инкишофи ин зуњурот ва-

зифаи аввалиндараљаи он ба њисоб меравад. 

Рисолаи мазкур натиљаи тањлили назария ва амалияи ин-

кишофи хизмати давлатии Љумњурии Тољикистон ва муваф-

 
1 Атаманчук Г.В. Сущность государственной службы. М, 2004. С.3. 
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фаќиятњои дар зарфи 5 соли охир оид ба танзими њуќуќї ва 

асосњои ташкилии хизмати давлатї бадастовардаи он мебо-

шад. 

Проблемаю масъалањои муњими хизмати давлатии му-

осири Тољикистон дар муќоиса бо амалия ва ќонунгузории 

дигар давлатњо, инчунин нуќтаи назари олимони зиёде оид 

ба моњият, мафњум, маќсад, функсия ва принсипњои хизмати 

давлатї мавриди тањлил ва тадќиќ ќарор гирифтаанд. 

Рисола аз ду боб иборат аст. 

Боби аввал «Моњият ва мафњуми хизмати давлатї» 

номгузорї шуда, дар он мафњум, моњият, маќсад ва 

функсияи хизмати давлатї, аз љумла хизмати давлатии 

Љумњурии Тољикистон аз нуќтаи назари олимони хориљию 

ватании соњаи идоракунии давлатї ва хизмати давлатї 

мавриди тањлил ва тадќиќ ќарор гирифтааст.  

Наќш, мавќеъ ва муносибати ќонунгузории давлатњои 

алоњида, аз љумла Љумњурии Тољикистон дар танзими 

њуќуќии ин институти сиёсию - маъмурї, иљтимої ва њуќуќї 

низ бе тањлил намондааст.  

Боби дуюм «Принсипњои асосии ташкили хизматии 

давлатї» номгузорї шуда, ба мафњум ва моњияти принсипњо 

дар ташкил, амалкунї, рушди хизмати давлатї ва умуман 

асосњои роњбарикунанда будани онњо дар идоракунии 

давлат бахшида шудааст. Тањлили ин принсипњо барои амиқ 

ва воќеъбинона фањмидани мафњум, моњият, маќсад ва вази-

фањои хизмати давлатї имконияти зарурї фароњам меорад. 

Рисола барои мутахассисони соҳаи хизмати давлатї роњи 

васеъ ва самтњои асосии тадќиќро мекушояд. 
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1. МОЊИЯТ ВА МАФЊУМИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 

 

      Хизмати давлатї ин институти махсуси иљтимої - њуќуќї 

мебошад, ки бе он на танњо фаъолият ва амалкунии мўъта-

дил, балки мављудияти худи давлат мумкин нест. Институт ё 

зерсистемаи давлат буда, барои таъмини фаъолияти самара-

нок ва ратсионалии давлат пешбинї шудааст. Хизмати 

давлатии самаранок омили муњими тавоноии њокимият ва 

эътибори он мебошад.  

Таљрибаи љањонї якчанд моделњои хизмати давлатиро 

медонад: ташкилї - кадрї (мењнатї), функсионалї - хизмат-

расонї, сиёсї ва давлатї - маъмурї. Моњияти онњо якхела 

арзёбї гардида, аз њамдигар пеш аз њама бо аломатњои вазъи 

(статуси) хизматчии давлатї, наќш ва љойи онњо дар низоми 

муносибатњои њокимиятї, натиља ва оќибатњои иљтимої 

фарќ мекунанд. 

Хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикистон тибќи ќонун 

ва таљрибаи мављуда њамчун фаъолияти касбии шахсоне, ки 

мансабњои давлатии хизмати давлатиро оид ба таъмини 

иљрои ваколатњои маќомоти давлатї ишѓол менамоянд, 

фањмида мешавад (б.2 моддаи 1)1 ва он дар худ аломат ва 

элементњои моделњои гуногунро дар бар мегирад ё аниќта-

раш онро њамчун низоми омехта арзёбї намудан мумкин аст.  

Дар адабиёти илмї ва таълимї хусусиятњои асосии ни-

зоми омехта чунин арзёбї мегардад, ки он низоми хизмати 

давлатии Љумњурии Тољикистонро низ инъикос менамояд: 

 -фаъолияти касбии танзимшудаи институтсионалї оид 

ба таъмини иљрои ваколати маќомоти давлатї дар доираи 

салоњияти муќарраршуда; 

 -маљмўи органикии хизматчиёни давлатии дар шакли 

фардї ва коллективии ташкили мењнат ва дар сохторњои 

 
1Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон. 1998. № 22.С. 46.  
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дастгоњњои дахлдор барои татбиќи функсия, ваколат ва 

ўњдадорињои мансабї аз рўи мансабњои давлатии хизмати 

давлатї муттањидкардашуда; 

 -маљмўи аз љињати органикї байни худ алоќаманди кол-

лективњои мењнатї (сохтори дастгоњи давлатї), ки он ба 

хизмати давлатї устуворї, мустањкамї ва статуси институти 

давлатиро медињад; 

 -маљмўи муносибатњои аз љињати меъёрї танзимшудаи 

миёни давлат ва шањрвандони дар хизмати он ќарордошта 

оид ба шароит, принсип, шакл, усул ва натиљаи чунин хиз-

мат; 

 -маљмўи идеяњо, ќоидањо, стандартњо ва анъанањо дар 

соњаи мушаххаси фаъолияти касбии муайянкунандаи статуси 

он, принсип, базаи њуќуќї, шакл ва методњои фаъолият1. 

Аз хизмати давлатї ва дастгоњи он фаъолияти љомеа ва 

таќдири одамон - шањрвандони давлат ва амалия вобастагии 

амиќ дорад. Сатњи рушд, муњимият ва мавќеи хизмати 

давлатиро њолати иљтимої - иќтисодї, маънавї ва сиёсии 

мамлакат, талабот, манфиат ва маќсадњои љомеа муайян ме-

намояд. 

Ба хизмати давлатї муносибати маљмўї зарур аст ва 

танњо чунин муносибат имконият медињад, ки ба моњият ва 

табиати он сарфањм равем ва онро ба хизмати љомеаи 

 
1Тањлили муфассали омилњои статусии хизмати давлатї дар китобњои зерин: Госу-
дарственная служба / Под ред А.В. Оболонского. М.,1999; Ноздрачев А.Ф. Государ-
ственная служба. Учебник для подготовки государственных служащих. М.,1999; 
Государственная служба Российской Федерации: Первые шаги и перспективы / Под 
ред. Г.В. Атаманчука. М.,1999; Настольная книга государственного служащего/ 
Под ред. В.И.Шкатуллы. М.,1999; Государственная служба России: Проблемы ста-
новления и развития. М., 2001; Федеральная государственная служба: Кадровый 
состав, его профессиональное и должностное развитие. Учебное пособие/ Под ред. 
И.Д. Лаптева и Е.В. Охотского М.,1997; Охотский Е.В. Государственная служба в 
парламенте. М., 2002; Государственная служба. Учебник под ред. В.Г.Игнатова. 
Изд. центр «Март» М - Ростов на Дону. 2004; Ойев Х. Хидмати давлатї. Душанбе - 
2006; Пирназаров И.А. Становление государственной службы как политико - соци-
ального института (на примере Таджикистана). Диссертация на соискание ученой 
степени кандидата политологических наук. Д., 2006; Пирназаров И. А. Институци-
ональное развитие государственной службы Республики Таджикистан в контексте 
повыщения эффективности. Душанбе-2006; Каримов К.М. Современная государ-
ственная служба Таджикистана, проблемы и тенденция развития. Душанбе 2005; 
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њуќуќбунёду демократї равона намоем, фаъолияти самара-

ноки дастгоњи давлатї, баланд бардоштани сатњи иљтимоии 

шањрвандони давлат ва аз он љумла хизматчиёни давлатиро 

таъмин намоем. 

Хизмати давлатї њамчун институти мураккаб вобаста ба 

њолат, шароитњои бавуљудомада, самтњои маќсадноки њоки-

мият мавриди тањлил ќарор дода мешавад. 

Аз ин рў «дар ќонунгузорї ва инчунин дар адабиёти мах-

сус мафњуми ягонаи умумиќабулшудаи хизмати давлатї 

вуљуд надорад ва бисёр ваќт ин мафњум дар асоси ќонунгу-

зорї ва санадњои мављудаи њуќуќї, вобаста ба эътирофи он, 

ки хизмати давлатї: 

а) намуди мењнати кормандони маќомоти давлатї, ки 

хизматчии давлатї ба њисоб мераванд; 

б) сифати људонопазири давлат мебошад»1, муайян карда 

мешавад. 

Чунин эътироф гаштани хизмати давлатї шањодати ин-

ститути муњими сиёсию фалсафї, њуќуќию иљтимої  будани 

он ба шумор меравад ва дарк, танзим ва нишон додани 

моњияти иљтимоии «намуди мењнати кормандон» ва «сифати 

људонопазири давлат» будани он вазифаи муњимтарини 

назария ва амалияи соњањои гуногуни илм: фалсафа, таърих, 

назарияи давлат ва њуќуќ, њуќуќи конститутсионї, њуќуќи 

мењнат, њуќуќи маъмурї, сиёсатшиносї, фарњангшиносї ва 

дигарњо ба шумор меравад. 

Чизи муњим он аст, ки хизмати давлатї дар асоси ќонун 

ба амал бароварда мешавад ва њамчун институти њуќуќї 

маљмўи меъёрњои њуќуќие мебошад, ки вазъи њукуќии хизма-

тчиёни давлатї, аз љумла шароит ва тартиби ба хизмати 

давлатї дохил шудан, гузаштани он, шаклњои њавасмандгар-

донї, масъулияти онњо, асосњои ќатъшавї ва дигар 

масъалањои хизмати давлатиро муайян менамояд. 

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зерцало». 1997. С.174. 
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Дар танзими њуќуќии институти хизмати давлатї 

меъёрњои њуќуќи конститутсионї, мењнат ва њуќуќи маъмурї 

наќши муњим доранд. 

Њуќуќи конститутсионї як ќатор принсипњои хизмати 

давлатиро эълон доштааст, ки онњо дар ташаккули хизмати 

давлатї заминаи воќеї мебошанд, масалан: 

 -принсипи имконияти баробар доштан ба хизмати 

давлатї; 

 -муайян намудани салоњияти маќомоти давлатї; 

 -хизматчии давлатї набудани узви Маљлиси миллї ва 

вакили Маљлиси намояндагон, судяњо; 

 -танзими принсипњои дигари хизмати давлатї; 

 -муайян намудани зарурати идоракунии хизмати давлатї 

ва ѓайрањо. 

Њуќуќи мењнат њамчун сарчашмаи њуќуќии хизмати 

давлатї тартиби аз тарафи шањрвандони Љумњурии Тољики-

стон амалї намудани ин њуќуќро муайян менамояд, масалан: 

 -дохил шудан ба хизмати давлатї; 

 -гузаштани хизмати давлатї; 

 -ќатъ гаштани хизмати давлатї; 

 -ваќти хизматї, шароити хизмат, музди мењнат; 

 -њифзи иљтимої, имтиёзњо, рухсатии мењнатї ва кафо-

латњо. 

Махсусан меъёрњои маъмурї - њуќуќї дар танзими 

њуќуќии хизмати давлатї ва масъалаи идоракунии он, ки ин-

ститути алоњидаи њуќуќи маъмурї мебошад, наќш ва сањми 

бевосита доранд ва ќисми таркибии ин институтро ташкил 

медињанд. Аз хислатњои меъёрњои маъмурї - њуќуќї ва 

наќши онњо дар танзими муносибатњои хизмати давлатї, 

фањмиши моњияти хизмати давлатї вобастагии калон дорад. 

Онњо пеш аз њама: 

 -њокимият (стандарт, ќоидањо, меъёрњо ва тартибњо 

(протседурањо); 

 -ташкил ва фаъолияти маќомоти њокимияти иљроия; 

 -танзими маъмурї - њуќуќї; 
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 -шакл ва усулњои идоракунии давлатї; 

 -мурофиаи маъмурї;  

 -таъмини ќонуният ва интизом дар идоракунии давлатї; 

 -юрисдиксияи маъмуриро танзим менамоянд. 

Меъёрњои маъмурї - њуќуќї ќоидаи рафтори аз тарафи 

давлат муќарраргардида буда, маќсади онњо танзими муно-

сибатњои љамъиятие мебошад, ки дар соњаи амалкунии меха-

низми њокимияти иљроия ё (дар мазмуни васеъ) идоракунии 

давлатї пайдо мешаванд, таѓйир меёбанд ва ќатъ мегарданд. 

Ин муносибатњои љамъиятиро идоракунї меноманд. 

Аз ин мафњум бармеояд, ки: 

 -меъёрњои маъмурї - њуќуќї ќоидаи рафтор мебошанд; 

 -на њама гуна ќоидаи рафтор (ѓайрињатмї, ахлоќї), бал-

ки ќоидаи рафтори аз тарафи давлат муќарраршуда; 

 -модоме ки аз тарафи давлат муќаррар шуда бошанд, 

онњо пеш аз њама дар Конститутсия, ќонунњо ва дигар са-

надњои меъёрии њуќуќї муайян карда мешаванд;  

 -иљрои њама гуна меъёр, аз љумла меъёрњои маъмурї - 

њуќуќии дар санадњои меъёрї - њуќуќї танзимкардашуда, 

барои маќомоти давлатї, ташкилот, муассиса, корхона, 

шахсони мансабдор ва воќеї њатмї мебошад ва иљрои онњо 

бо чорањои маљбуркунии давлат таъмин карда мешавад; 

 -маќсади меъёрњои маъмурї - њуќуќї танзими муноси-

батњои љамъиятї мебошад; 

 -танзими на њама муносибатњо, балки танзими муноси-

батњои љамъиятие, ки дар соњаи амалкунии механизми њоки-

мияти иљроия ё (дар мазмуни васеъ) идоракунии давлатї пай-

до мешаванд. 

Чуноне, ки дида мешавад меъёрњои маъмурї - њуќуќї 

ифодакунандаи њокимияти иљроия ё идоракунии давлатї ме-

бошанд. 

Пас њокимияти иљроия ё идоракунии давлатї чист ва ба 

хизмати давлатї чї муносибат дорад? 

Дар адабиёти илмї ва таълимї ќайд карда мешавад, ки 

«истилоњи «идоракунии давлатї» дар адабиёти илмии 
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давраи Шўравї ва хориљї, инчунин дар ќонунгузории 

мамлакатњои зиёде истифода мешавад. Зиёда аз 70 сол вай 

дар мо (Иттињоди Шўравї дар назар дошта шудааст) исти-

фода гардида, барои људо намудани ин намуди фаъолияти 

давлатї асосњои конститутсионї медод. 

Конститутсияи Федератсияи Россия соли 1993 аз ин исти-

лоњ даст кашид. Ба љои вай ба гардиш истилоњи нав - њоки-

мияти иљроя ворид карда шуд.  

Ба гардиш ворид карда шудани истилоњи зикргардидаро 

ба принсипи конститутсионии таљзияи њокимият алоќаманд 

медонанд»1. 

Ин њолат, айнан инъикоскунандаи амалияи идоракунї ва 

таљрибаи маъмурї - идоракунии Љумњурии Тољикистон аст, 

зеро љумњурии мо низ њамчун љумњурии собиќ Иттињоди 

Шўравї аз принсипи ягонаи идоракунї ва амалияи он берун 

набуд ва амалан ин раванд ба воситаи асосњои ќонунгузории 

Иттињоди Шўравї ва љумњурињои иттифоќї танзими худро 

меёфт. Аз тарафи дигар назария ва амалияи идоракунии 70-

солаи Иттињоди Шўравї ќисмати муњим ва таќдирсози 

таърихи давлату давлатдории Тољикистон ва инкишофи 

фаъолияти маъмурї - идоракунии он ба шумор меравад, ки 

онро алоњида ё људо аз таърихи 70 - солаи он тањлил ва 

мавриди хулосабарорї ќарор додан мумкин нест. 

Мафњуми идоракунии давлатї дар солњои 80 асри ХХ 

инро дар бар мегирифт, ки 

«њама гуна фаъолият аз ќабули ќарор, татбиќи вай 

(иљро), назорат аз болои иљрои он иборат буд. Моњиятан, 

дар чунин асос дастгоњи давлатї, яъне маљмўи маќомот, ки 

њокимияти давлатиро ифода мекарданд, ташкил мегардид. 

Мувофиќан дар доираи њамин дастгоњ «таќсимоти мењнат» 

оид ба амалї намудани вазифа ва функсияњои давлатї бар-

гузор мегардид. Ин ифодаи конститутсионии худро дар 

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зерцало». 1997. С.7. 
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таќсими маќомоти њокимияти давлатї (Шўроњои њамаи сатњ 

номида мешуданд), маќомоти идоракунии давлатї ва маќо-

моти судї меёфт. Њар кадоми он барои ба амал баровардани 

ин ё он намуди фаъолияти давлатї ташкил ёфта буданд. Ма-

салан, ба зиммаи маќомоти њокимияти давлатї њалли 

масъалањои нисбатан муњими давлатї ва љамъиятї дар шак-

ли ќонунњо (ќонунофарї) вогузор гардида, маќомоти идора-

кунии давлатї асосан ќонунњоро ба амал мебароварданд 

(иљрои ќонунњо) ва маќомоти судї функсияи њифзи ќонунро 

анљом медоданд. 

Љой ва наќши идоракунии давлатї дар механизми 

«таќсими мењнат» бо чунин хусусиятњо муайян мегардид: 

 -идоракунии давлатї намуди мушаххаси фаъолият оид 

ба амалї намудани њокимияти ягонаи давлатї, ки хусусияти 

функсионалї ва салоњиятнокї дошта, ўро аз дигар намудњои 

татбиќи њокимияти давлатї фарќ мекунонд, арзёбї мегар-

дид; 

 -идоракунии давлатї фаъолияти хусусияти иљрої-

амрдињидошта буда, самти асосии он иљрокунї, яъне дар 

амал татбиќ намудани ќонунњо ва санадњои зерќонунї ба 

њисоб мерафт. Ин маќсад бо истифодаи ваколатњои њуќуќї-

њокимиятии зарурї (амрдињї) ба даст меомад; 

 -идоракунии давлатї њуќуќи мустасноии субъектҳои 

махсус, ба таври кул маќомоти иљроиявї - амрдињии њокими-

яти давлатї ё ки маќомоти идоракунии давлатї ба њисоб ме-

рафт; 

 -идоракунии давлатї фаъолияти дар асоси ќонун ама-

лишаванда «дар асос ва оид ба иљрои ќонун» буда, нисбати 

фаъолияти ќонунгузорї дуюминдараља буд ва ѓайрањо»1. 

Идоракунии давлатї, чун шароити имрўза танњо аз та-

рафи маќомоти давлатї, ки субъекти асосии муносибатњои 

хизматї мебошанд, ба амал бароварда мешуд. 

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зеркало». 1997. С.7 - 8. 
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Њамин тариќ, аз солњои 80 асри ХХ ба љойи истилоњи 

«идоракунии давлатї» истилоњи «њокимияти иљроия» 

мавриди истифода ќарор гирифт. 

Дар давраи Иттињоди Шўравї таљзияи њокимияти 

давлатї сарфи назар шуда, зуњуроти тозаи ѓарбї њисобида 

мешуд. Ба шароити давлатдории мо номувофиќ ва вайрон-

кунандаи ягонагии њокимияти давлатї арзёбї мегардид. Дар 

асл бошад назарияи «таљзияи њокимият» аз мавќеи принси-

пиалї ибтидо мегирад, ки мувофиќи он њокимияти давлатї 

наметавонад ба як шахс ва маќомоти алоњида дахл дошта 

бошад, зеро натиљаи он низоми тоталитарї ва зиддидемо-

кратї мебошад. Дар як ваќт вай наметавонад дар доираи 

њокимияти ќонунгузор мањдуд гардад. Аз ин рў, вай бояд дар 

асоси хусусияти муайяни функсионалї ва салоњиятї ташкил 

карда шуда, набояд ягонагии принсипиалии њокимияти 

давлатиро вайрон намояд. 

Пас хусусияти њокимияти иљроия дар чї ифода мешавад? 

 -њокимияти иљроия шохаи мустаќили (намуд) њокимияти 

ягонаи давлатї мебошад ва бо дигар шохањо - ќонунгузорї 

ва судї алоќа дорад ва ин мустаќилияти онњо мутлаќ нест; 

 -њокимияти иљроия танњо дар мазмуни функсионалї - 

салоњиятї мустаќилият дошта, функсияи вай ба татбиќи 

амалии ќонунњо дар ќаламрави давлат (иљрокунї) 

алоќаманд буда, барои ин ќисми муайяни ваколати давлатї 

- њокимиятї истифода мешавад; 

 -њокимияти иљроия хосияти њатмии механизми давлатї - 

њокимиятї мебошад ва дар асоси таљзияи њокимияти давлатї 

ташкил меёбад; 

 -њокимияти иљроия ба воситаи субъектҳои махсуси худ, 

ки салоњияти њокимиятї доранд ба амал бароварда мешавад, 

ки инњо дар механизми давлатї-њокимиятї маќомоти њоки-

мияти иљроия мебошанд. Маќомоти марказии њокимияти 

иљроия системаи худро доранд, ки онњо дар санадњои меъё-

рии њуќуќї муайян карда мешаванд. 
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Масалан, дар Љумњурии Тољикистон маќомоти марказии 

њокимияти иљроия бевосита дар мод. 5 Ќонуни амалку-

нандаи хизмати давлатї ва Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи системаи маќомоти марказии њоки-

мияти иљроияи Љумњурии Тољикистон» аз 4 июли соли 2002, 

№ 853 нишон дода шудаанд1, ки онњо асосан барои амалї 

намудани њокимияти иљроия ё дар мазмуни васеъ идоракунии 

давлатї ташкил карда мешаванд. Ин системаро маќомоти 

зерини њокимияти иљроия ташкил медињад: 

 -Њукумати Љумњурии Тољикистон; 

 -маќомоти бевосита ба Президенти Љумњурии Тољики-

стон тобеъ ва њисоботдињанда; 

 -вазоратњои Љумњурии Тољикистон; 

 -кумитањои давлатии Љумњурии Тољикистон; 

 -идорањои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (ку-

митањо, агентињо, саридорањо, фонди њифзи иљтимої, депар-

таментњо ва ѓ.); 

 -дигар маќомоти марказии њокимияти иљроия (Шўрои 

амният, Шўрои адлия ва Кумитаи назорати давлатии моли-

явї). 

Маќомоти марказии њокимияти иљроияи Љумњурии 

Тољикистон дар мањалњо сохтори худро доранд, ки дар 

ќонунгузорї ва адабиёти илмї бо номи «сохтори мањаллии 

маќомоти марказии њокимияти иљроия» ворид гардидаст: 

«…сохтори мањаллии маќомоти марказии њокимияти иљроия 

- воњиди маќомоти марказии њокимияти иљроия буда, дар 

њудуди марзию маъмурии дахлдор дар доираи ваколати худ 

вазифањои маќомоти иљроияи марказиро амалї менамояд»1. 

 
1 Каримов К.М.Заминањои њуќуќии хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикистон. 
Душанбе, 2004. С. 59. 
1Маљмўи ќонунњои конститутсионї, ќонунҳо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон оид ба сохтори давлатї ва худидораи мањаллї. Душанбе - 
2004. С.162. 
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Бо ин доираи маќомоти њокимияти иљроия тамом наме-

шавад ва он дар сатњи њокимияти мањаллии давлатї идомаи 

мантиќии худро меёбад.  

Тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатї ба маќомоти намояндагї ва 

маќомоти иљроия таќсим мешаванд. 

«Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї – 

маќомоте, ки дар њудуди воњидњои марзию маъмурии дахл-

дор иљрои Конститутсия, ќонунҳо ва дигар санадњои меъё-

рии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, санадњои меъёрии 

њуќуќии маќомоти мањаллии њокимияти давлатиро таъмин 

менамоянд»1.  

Системаи ин маќомот дар мод. 3 Ќонуни конститутси-

онии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 

њокимияти давлатї» пешбинї шудааст: 

«Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї аз Ра-

иси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри 

Душанбе, шањр, ноњия, идорањо, кумитањо, шўъбањо ва ди-

гар сохторњои мањаллии маќомоти марказии њокимияти 

иљроия иборат мебошад»2, ки номгўи умумии онњо дар 

Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии Тољикистон 

пешбинї мешавад. 

Дар аксар давлатњо низ системаи маќомоти марказии 

њокимияти иљроияи онњо бо санадњои меъёрии њуќуќї муа-

йян карда мешаванд. Масалан, дар Федератсияи Россия ин 

система бо якчанд фармонњои Президенти Федератсияи Рос-

сия - аз 10 январи соли 1994 «Оид ба сохтори маќомоти фе-

дералии њокимияти иљроия», аз 14 августи соли 1996 «Оид ба 

системаи маќомоти федералии њокимияти иљроия» ва аз 6 

сентябри соли 1996 «Оид ба сохтори маќомоти њокимияти 

иљроия»1 ва ѓайрањо муайян гардидааст, ки ба он маќомоти 

зерини њокимияти иљроия дохил мешаванд: 

 
1 дар њамин љо. С.162. 
2 дар њамин љо. С.163 - 164. 
1 Российская газета.1997.15 июля. 
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а) Њукумати Федератсияи Россия; 

б) вазоратњои Федератсияи Россия (федералї); 

в) кумитањои давлатии Федератсияи Россия;  

г) комиссияњои федералии Россия; 

д) хадамоти федералии Россия; 

е) агентињои Россия; 

ж) маќомоти назоратии федералї. 

Дар Фармони Президенти Федератсияи Россия аз 17 мар-

ти соли 1997 «Оид ба тањкими сохтори маќомоти федералии 

њокимияти иљроия» варианти нињоии хусусияти субъектҳои 

њокимияти иљроия «маќомоти иљроияи ба амал барорандаи 

идоракунии давлатї» пешнињод гардидааст2. 

Дар хизмати давлатї муносибати идоракунии давлатї ва 

њокимияти иљроия хусусияти актуалї пайдо мекунад. Пеш 

истилоњи идоракунии давлатї бо фаъолияти иљроия - амр-

дињї бе гуфтугў як дониста мешуданд, айни њол истилоњи 

фаъолияти иљроиявї - амрдињї ањамияти умумии худро гум 

карда, аз забони санадњои меъёрии њуќуќї бароварда шуд. 

Њамин тариќ, њам дар институти идоракунии давлатї ва 

њам институти њокимияти иљроия «иљрокунї» њамчун решаи 

ягона боќї мемонад. 

Ќайд карда мешавад, ки њокимияти иљроия категорияи 

сиёсї - њуќуќї буда, идоракунии давлатї категорияи таш-

килї - њуќуќї мебошад, аммо новобаста аз ин, онњо ба 

мављудият њуќуќ доранд.  Идоракунии давлатї воќеият 

аст, ки бе он механизми давлатї-њокимиятї вуљуд дошта 

наметавонад1. 

Њамин тариќ, идоракунии давлатї аз рўи таъиноти худ 

фаъолияти давлатї мебошад, ки дар доираи он амалан њоки-

мияти давлатї амалї карда мешавад. 

Ќайд карда мешавад, «ки истилоњи «идоракунии 

давлатї» нисбати истилоњи «њокимияти иљроия» васеъ ме-

 
2Собрание законодательства Российской Федерации. 1997, № 12. С.1419. 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зерцало». 1997. С.16. 
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бошад. Њокимияти иљроия аз идоракунии давлатї њосил 

шуда, њаљм ва хусусияти ваколати давлатї - њокимиятї дар 

раванди татбиќи фаъолияти давлатї - идоракунї муайян 

карда мешавад. Аз тарафи дигар идоракунии давлатї  ин 

њамон намуди фаъолият аст, ки барои татбиќи амалии њоки-

мияти иљроия равона карда шудааст. Њокимияти иљроия 

моњиятан мазмуни фаъолиятро оид ба идоракунии давлатї 

ташкил дода, пеш аз њама самти функсионалии (иљроиявї) 

онро ифода мекунад»1. 

Њамин тариќ, идоракунии давлатї синоними фаъолияти 

давлатї - идоракунї дар мазмуни васеъ ва шакли татбиќи 

амалии њокимияти иљроия дар мазмуни худи он арзёбї ме-

гардад. 

Фаъолияти давлатї - идоракунї ин амалкунии субъекто-

ни њокимияти иљроия ва дигар звеноњои идоракунии давлатї 

оид ба татбиќи вазифа ва функсияњои онњо мебошад. 

Маќомоти идоракунии давлатї субъекти њокимияти 

иљроия ва дигар звеноњо мебошанд, ки дар ин ё он њаљм 

фаъолияти давлатї - идоракуниро ба амал мебароранд. 

Пас, љойи асосиро дар фаъолияти давлатї - идоракунї, 

ки маќомоти давлатї (на ташкилот, корхона ва муассисањои 

давлатии бо ташаббуси маќомоти давлатї таъсисдодашуда) 

дар ваќти амалї намудани њокимияти иљроя, ќонунгузорї ва 

судї асоси фаъолияти худ ќарор медињанд, чї ташкил 

медињад ва хусусияти он аз чї иборат аст? Инњо иборатанд 

аст: 

 -тањия ва татбиќи сиёсат, ки дар барномањои умуми-

давлатї ва хусусияти мањаллї дошта (ѓайридавлатигардонї, 

инвеститсионї, манзилї ва ѓ.) ифода меёбанд; 

 -муќаррар намудан ва самаранок дар амал татбиќ наму-

дани асосњои њуќуќї ва ташкилии њаёти њољагї (масалан, 

танзими њуќуќии соњибкорї, њифзи њуќуќњои соњибмулк, 

 
1 дар њамин љо.С.17. 
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њимояи њуќуќњои истеъмолкунандагон, пешгирии монопо-

лизм ва раќобати носолим ва ѓ.д.); 

 - идоракунии корхонањо ва муассисањои бахши давлатї; 

 -њамоњангсозии амалкунии бахши сохтори маъмурї – 

сиёсї, иљтимої - фарњангї ва хољагии халќ; 

 -таъмини татбиќи њуќуќ (њифзи онњо) ва ўњдадорињои 

шахсони њуќуќї ва воќеї дар соњаи идоракунии давлатї; 

 -контроли давлатї ва назорат аз болои соњаи идораша-

ванда ва танзимшаванда. 

Моњиятан ин функсияњои асосии њокимияти иљроия, яъне 

самтњои пешбари фаъолияти давлатї - идоракунї мебошанд. 

Дар онњо афзалиятњои бевоситаи манфиатњои оммавї дар 

соњаи идоракунии давлатї ифодаи худро меёбанд1. 

Дар дарк ва фањмиши фалсафии хизмати давлатї ду ис-

тилоњ ё зуњурот ба монанди фаъолияти давлатї - идоракунї 

ва маќомоти давлатї наќши арзанда доранд. 

 Хусусиятњо ё сифати асосии фаъолияти давлатї - идора-

кунї ё худ њокимияти иљроияро, ки бе онњо хизмати давлатї 

вуљуд дошта наметавонад, мавриди тањлил ќарор додем.  

Пас маќомоти давлатї чист ва наќши он дар фањмиши 

хизмати давлатї дар чї ифода меёбад? 

Дар банди «а» ќисми якуми мод. 1 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» маќомоти 

давлатї чунин арзёбї мегардад: 

«маќоми давлатї - ќисми таркибии бо ќонун ташки-

лёфтаи дастгоњи давлатї буда, мувофиќи вазифањои хизма-

тиаш ба вай салоњият ва сохтори аз он бармеомадагї вогу-

зор гардида, ваколатњои давлатию њокимиятиро дар ша-

клњои ташкилию њуќуќии ба худ хос иљро менамояд».  

Маќомоти давлатї, ки предмети танзими њуќуќи 

маъмурї ва хизмати давлатї ба шумор меравад, пеш аз њама 

маќомоти њокимияти иљроия мебошанд.  

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зерцало». 1997. С.21. 
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Дигар маќомоти давлатї, аз ќабили Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Дастгоњи Маљлиси мил-

лї ва Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, дастгоњњои судњо ва ѓайрањо, ки ба 

хизмати давлатї дохил мешаванд, барои ба амал бароварда-

ни салоњияти Президенти Љумњурии Тољикистон, ваколати 

аъзои Маљлиси миллї, вакили Маљлиси намояндагон ва са-

лоњияти судњои Љумњурии Тољикистон салоњият ва сохтори 

муайян, инчунин ваколатњои давлатию њокимиятї доранд ва 

онро дар шаклњои ташкилию њуќуќии ба худ хос иљро мена-

моянд. Ин дастгоњњо агар ваколати давлатию њокимиятї 

надошта бошанд, имконияти амалї намудани њокимияти 

давлатї зери шубња ќарор мегирад. 

Ваколати давлатию њокимиятии Дастгоњи иљроияи Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон дар тањия, ќабул, татбиќ, 

назорат ва иљрои сариваќтии амру фармонњо, супоришу 

дастурњои (ирода) Президенти Љумњурии Тољикистон ва ди-

гар амалњои ќонуни он ифодаи худро меёбад. Дар ин љо хиз-

матрасонии ташкилї, њуќуќї, молиявї, иттилоотї ва ди-

гарњо аз доираи соф хизматрасонї баромада, хусусияти ва-

колати давлатию њокимиятиро касб менамояд.  

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ба 

системаи маќомоти марказии њокимияти иљроия дохил нест, 

аммо дар танзим ва фаъолияти мўътадили на танњо маќомо-

ти иљроия, балки маќомоти ќонунгузорию судї наќши 

муњим дорад. Дар баробари функсияњои меъёрэљодкунї, 

тафтишї, контрол, назорат ва маъмурї аз тарафи Дастгоњ 

амалї намудани функсияи њамоњангсозии фаъолияти маќо-

моти марказї аз як тараф ва маќомоти марказию мањаллии 

Љумњурии Тољикистон аз дигар тараф ањамияти хоса дорад. 

Пас аз нуќтаи назари њуќуќи маъмурї маќомоти њокими-

яти иљроия чист? 

«Зери маќомоти њокимияти иљроия њамчун шохаи њоки-

мияти давлатї муассисаи сиёсие фањмида мешавад, ки барои 

иштирок ва амалї намудани функсияи ин њокимият ташкил 

шуда, барои ин маќсад ба онњо ваколати хусусияти давлатї - 
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њокимиятї дода шудааст. Маќомоти њокимияти иљроия муа-

ссисаи мустаќил буда: 

а) аз љињати ташкилї ба њайати ягон хел дигар ташкилот 

дохил намешавад ва воњиди сохтории он нест; 

б) аз љињати функсионалї таъиноти асосии он ба амал 

баровардани фаъолияти идоракунї, иљроиявї - амрдињї оид 

ба роњбарии соњањои маъмурї - сиёсї, иљтимої, маданї, 

њољагї дар асоси соњаи функсияи барои ў муќарраркарда-

шуда мебошад; 

в) аз љињати њуќуќї ин маќом салоњияти дар санадњои 

њуќуќї мустањкамшудаи худро дорад, ки аз салоњияти ягон 

маќоми дигар вобастагї надорад1. 

Маќомоти њокимияти иљроия, инчунин маќомоти идора-

кунии давлатї буда, фаъолияти давлатї - идоракунии давла-

тиро бо мазмун ва усули ба хос амалї менамоянд. 

Маќомоти њокимияти иљроия бо табиати давлатии худ аз 

маќомоти иљроияи маќомоти худидоракунии мањаллї ва бо 

таъиноти функсионалї аз маќомоти дигар шохањои њоки-

мияти давлатї, инчунин аз ташкилот (корхонањои давлатї 

ва муассисањо), ки худ субъекти идоракунї нестанд фарќ ме-

кунанд2. 

Хизмати давлатї умуман дар ду мазмун, мазмуни васеъ 

ва мазмуни мањдуд фањмида мешавад. 

Дар мазмуни васеъ мафњуми хизмати давлатї одамонеро, 

ки дар маќомоти давлатии марказї, мањаллї, маќомоти ху-

дидораи мањаллї ва дигар муассисањо новобаста аз характе-

ри фаъолияти онњо (ба ѓайр аз шахсони дар бахши хусусї 

коркунанда) кор мекунанд, дар бар мегирад. 

Дар мазмуни мањдуд он танњо њайати дастгоњњои маќо-

моти њокимияти давлатї, маќомоти марказї, мањаллї ва ху-

дидоракунии мањаллиро дар бар мегирад.  

Дар Љумњурии Тољикистон дар мазмуни мањдуд истифо-

да шудани хизмати давлатї аз талаботи мод. 5 Ќонуни 

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М.: Зерцало, 1997. С.128. 
2 дар њамон љо. С.128. 
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Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» бар-

меояд, ки дар он танњо маќомоти давлатї пешбинї шудаанд: 

«Амали ин ќонун нисбати шахсоне татбиќ мегардад, ки 

мансаби давлатии хизмати давлатиро дар маќомоти зерин 

ишѓол менамоянд: 

1)кумитањо, комиссияњо ва дастгоњњои Маљлиси миллї ва 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-

кистон; 

2)дастгоњи иљроияи Президенти Љумхурии Тољикистон; 

3)дастгоњњои судњо ва маќомоти прокуратура; 

4)маќомоти давлатї, ки бевосита ба Президенти Љум-

њурии Тољикистон тобеъ ва њисоботдињанда мебошанд; 

5)вазоратњо, кумитањои давлатї ; 

6)маќомоти давлатие, ки Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон таъсис менамояд; 

7)ташкилотњои тобеи вазоратњо ва кумитањои давлатї, 

ки аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис дода 

шудаанд; 

8)маќомоти иљроияи њокимияти давлатї дар мањалњо ва 

воњидњои сохтории онњо, дастгоњњои раисони Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе, 

шањрњо ва ноњияњо; 

9) дастгоњњои маќомоти худидораи шањрак ва дења 

(љамоатњо)». 

Чуноне дида мешавад, ин љо номгўи маќомоти давлатї ё 

номгўи маќомоти њокимияти иљроия пешбинї шуда, ягон 

корхона ва муассисаи давлатї, марказњо ва ѓ. вуљуд надорад. 

Дар дигар давлатњои узви ИДМ, аз љумла Федератсияи 

Россия, љумњурињои Ќазоќистон ва Ќирѓизистон низ хизмати 

давлатї дар мазмуни мањдуд истифода, амалї ва инкишоф 

меёбад.  

Масалан, мувофиќи мод. 1 Ќонуни Љумњурии Ќирѓизи-

стон «Дар бораи хизмати давлатї» маќомоти давлатї таш-

килоте мебошад, ки дар асоси доимї тибќи Конститутсияи 

Ќирѓизистон, ќонунњои конститутсионї ва ќонунњои 
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Љумњурии Ќирѓизистон, фармонњои Президенти Љумњурии 

Ќирѓизистон таъсис дода шуда, ваколатдоранд, ки функсияи 

ќонунгузорї, иљроия ва судии њокимияти давлатї, инчунин 

Маъмурияти Президенти Љумњурии Ќирѓизистонро амалї 

намоянд, ќарорњои барои иљро њатмї ќабул ва иљрои онњоро 

таъмин карда, аз њисоби буљети давлатї мабаѓгузорї карда 

мешаванд1. 

Ин мафњум шањодати гуфтањои болоанд, ки маќомоти 

давлатї асосан маќомоти њокимияти иљроия буда, њокими-

яти давлатиро амалї менамоянд, ќарорњои ќабулкардаи 

онњо барои иљро њатмї мебошад ва иљрои онњоро таъмин 

карда метавонанд. 

Дар мазмуни мањдуд фањмидани хизмати давлатї ва 

татбиќ намудани он дар мод. 3 Ќонуни Љумњурии Ќирѓизи-

стон «Дар бораи хизмати давлатї» чунин танзим карда 

шудааст:  

« Амали Ќонуни мазкур: 

…нисбати хизматчиёни дар маќомот, муассисањо, корхо-

нањо ва ташкилоти тобеи маќомоти давлатї банд, татбиќку-

нандаи фаъолияти илмї - тадќиќотї, эљодї, омўзгорї, тиббї 

- солимгардонї ва дигар фаъолият оид ба хизматрасонии 

ањолї, ки ба функсияњои иљроиявї - амрдињии давлат 

алоќаманд нестанд, аз љумла нисбати роњбарони чунин муа-

ссисањо ва ташкилот татбиќ намегардад»1.  

Раёсати хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар давраи фаъолияти худ, тибќи талаботи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї» амалан татбиќи мањдуди хизмати давлатиро 

таъмин карда тавонист. 

Аммо новобаста аз ин, дархости ташкилоту муассисањо 

ва корхонањои давлатї дар хусуси ба Фењристи мансабњои 

давлатии Љумњурии Тољикистон ворид намудани кормандо-

 
1Ќонуни Љумњурии Ќирѓизистон "Дар бораи хизмати давлатї" аз 11 августи соли 
2004, № 114. Газета «Эркинто» аз 24 августи соли 2004, № 71 - 72. 
1 дар њамин љо.С.2 
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ни онњо то имрўз кам нагардид. Охирин чунин мурољиатњо, 

мурољиатњои Маркази тадќиќоти стратегии назди Президен-

ти Љумњурии Тољикистон, муассисаи давлатии телевизиони 

«Сафина», Агентии миллии - иттилоотии Тољикистон 

«Ховар», Маркази ташхизи судї - криминалистии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон, муассисањои давлатии назди 

Кумитаи давлатии њифзи табиат ва хољагии љангал ва 

ѓайрањо ба шумор мераванд, ки боиси бо ташаббуси Раёсати 

хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

гузаронидани миззи мудаввар дар мавзўи «Амали Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї»» гар-

дид, ки дар он олимон, њуќуќшиносон ва намояндагони ди-

гар ташкилоту муассисањо иштирок доштанд. 

Дар ин мизи мудаввар, ки рўзи 30 июни соли 2006 баргу-

зор гардид, бори дигар омилњои асосии ба хизмати давлатї 

дохил кардани маќомоти давлатї - фаъолияти давлатї - 

идоракунї, ваколати давлатї - њокимиятї ва умуман 

функсияи идоракунї доштани маќомоти давлатї таъкид 

гардид, ки аз тарафи аксари иштирокчиёни мизи мудаввар 

дастгирї ёфт. 

Статуси хизматчии давлатї ва субъекти муносибатњои 

давлатї - хизматиро шахсе, ки ба хизмати давлатї дохил 

мешавад, ба даст меорад. Хусусияти ин муносибатњо дар он 

аст, ки онњо дар шахси маќомоти давлатї миёни давлат ва 

хизматчиёни давлатї, ки фаъолияти хизматиро ба сифати 

субъекти муносибатњои њуќуќї - њокимиятї ба амал мебаро-

ранд, ба вуљуд меоянд. 

Муносибатњои давлатї - хизматї, ки аз тарафи меъёрњои 

њуќуќи маъмурї танзим мешаванд, намуди муносибатњои 

њуќуќи маъмурї мебошанд. Ин муносибатњо дар асоси ќаро-

ри яктарафаи маќомоти давлатї (шахсони мансабдор) ба 

вуљуд меоянд, ки: 

якум, ба хизмати давлатї дохил шудани шањрвандро аз 

љињати њуќуќї мустањкам мекунанд; 
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дуюм, асоси аз тарафи онњо иљро гаштани ўњдадорињои 

мансабї аз рўи мансабњои давлатии хизмати давлатї мегар-

данд; 

сеюм, лањзаи ба вуљуд омадани ўњдадорињои онњоро дар 

назди давлат, инчунин њуќуќњои хизматї ва шахсии онњоро 

муайян мекунад. 

Њолати њуќуќии маќомоти давлатї ё маќомоти њокими-

яти иљроия, ки дар муносибатњои маъмурї - њуќуќї ва муно-

сибатњои давлатї - хизматї мавќеи марказї доранд (сино-

ним мебошанд) то андозае равшан гардид ва дар ин замина 

муайян намудани мавќеи корхонаю муассисањо њамчун 

намудњои ташкилот ва муносибати онњо ба хизмати давлатї 

аз ањамият холї нест. 

Корхона ва муассиса - навъи ташкилот буда, дар фарќият 

аз маќомоти ҳокимияти иљроия на роњбарї, балки функсияи 

иќтисодї, иљтимої - фарњангї ва функсияњои дигарро бо 

маќсади ќаноатбахш намудани талаботи моддї, рўњї ва ди-

гари шањрвандон, љомеа ва давлат ба амал мебарорад. Ба ин 

сифат онњо ваколати њуќуќї - њокимиятї надоранд. 

Корхона субъекти мустаќили хољагидорї, ташкилоти 

тиљоратї мебошад. Вай ба истењсоли мањсулот, иљрои кор ва 

хизматрасонї машѓул аст ва ба низоми хизмати давлатї до-

хил намешавад. 

Муассиса  ташкилоти ѓайритиљоратї буда, функсияи 

хизматрасонии иљтимої, фарњангї, тарбиявї, таълимї ва 

тадќиќотї дошта, арзишњои иљтимої ва хусусияти ѓайрии-

стењсолї меофаранд (муассисањои тандурустї, маориф, 

фарњанг, тадќиќотї ва ѓайрањо). 

Дар мод. 132 Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон 

вазъи њуќуќии муассиса чунин арзёбї гардидааст: 

«Ташкилоте, ки молик барои амалї гардонидани вази-

фањои идоракунї, фарњангї ва ё вазифањои дигари дорои 
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хусусияти ѓайритиљоратї таъсис дода, онро пурра ё ќисман 

маблаѓгузорї мекунад»1. 

Њамин тариќ, агар маќомоти давлатї объекти омўзиши 

муносибатњои давлатї - хизматї (муносибатњои маъмурї - 

њуќуќї) бошад, пас корхонаю муассисањои давлатї объекти 

бевоситаи танзими Кодекси гражданї, Ќонун дар бораи 

корхонањо ва Ќонун дар бораи корхонањои давлатї ва ѓайра 

мањсуб меёбанд. 

Ин масъала бебањс дар банди 7 мод.124 Кодекси гражда-

нии Љумњурии Тољикистон танзими худро ёфтааст: «Мавќеи 

њуќуќии корхонањои давлатии воњид бо њамин Кодекс ва 

ќонун дар бораи корхонањои давлатї муайян карда меша-

вад»2. 

Мувофиќи банди 6 мод. 15 Кодекси мењнати Љумњурии 

Тољикистон «ташкилот - шахси њуќуќї: корхона, муассиса, 

ташкилот сарфи назар аз шакли моликият ва фаъолияти 

хољагидорї»3 мебошад, ки ба Кодекси граждании Љумњурии 

Тољикистон мутобиќ аст. 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» амали Ќонун ба таври зарурї тан-

зими худро ёфт. Дар баробари мансабњои давлатии њокими-

яти давлатї, ки амали Ќонуни хизмати давлатї нисбати 

онњо татбиќ намегардад, муассиса ва дигар ташкилот низ 

номбар карда шудаанд. Ин масъала дар ќисми 3 мод. 6 

лоињаи Ќонун чунин ифода ёфтааст:  

«Амали Ќонуни мазкур нисбат ба шахсони мансабњои 

давлатии њокимияти давлатиро ишѓолнамуда ва кормандони 

ташкилоту муассисањои зерини давлатї татбиќ намегардад: 

 - Президенти Љумњурии Тољикистон; 

 
1 Маљмўи ќонунњои Љумњурии Тољикистон. Љилди II.Душанбе - 2003. С.71 
2 Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон. Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон. Соли 1999. № 6, моддаи 153; с.2001, № 7, моддаи 508; с.2002, ќисми 1, 
моддаи 170. 
3Худоёров Б.Т, Шонасриддинов Н., Муќумова С.А. Тафсири Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон. Душанбе - 2004. С.42. 
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 -узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон; 

-раис, муовинони раис, судяњои Суди конститутсионї, 

Суди Олї, Суди Олии иќтисодї, Суди њарбї, Суди Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, судњои вилоят, шањри Ду-

шанбе, шањр ва ноњия, Суди иќтисодии Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, судњои иќтисодии вилоят ва шањри 

Душанбе; 

-кормандони муассисањои илмї, илмї - тадќиќотї, муас-

сисањои таълимї, институтњои лоињакашї; 

-кормандони муассисањои хизматрасонї, фарњангї, ит-

тилоотї, тиббї, табобатї - солимгардонї, варзишї; 

-кормандони иттињодияњои истењсолї, корхонањои 

воњиди давлатї ва корхонањои давлатї, хољагињои давлатї; 

-њайати техникї ва хизматрасони маќомоти давлатї; 

-кормандони дигар сохторњои давлатие, ки дар ќисми 

якуми њамин моддаи Ќонуни мазкур номбар нашудаанд»1. 

Дар амалияи идоракунии Љумњурии Тољикистон њо-

латњое ба вуљуд меоянд, ки дар санадњои меъёрии њуќуќї 

танзими њуќуќии худро ба таври дахлдор наёфтаанд. Онњо 

муносибати љиддиро мехоњанд. Сухан аз он меравад, ки 

маќомоти давлатї барои ба амал баровардани самтњои 

алоњидаи фаъолият ва салоњияти идоракунии давлатї муас-

сисањое ташкил ва дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољики-

стон ба ќайд мегиранд, ки онњо бо фаъолият ва вазифаи 

идоракунї шаклан маќомоти давлатиро мемонанд. 

Шояд ќонунгузор њамин хел муассисањоро дар назар ги-

рифта, дар мод. 132 Кодекси граждании Љумҳурии Тољики-

стон «аз тарафи молик, инчунин барои иљрои вазифањои 

идоракунї таъсис додани» муасиссањоро пешбинї намуда 

бошад, ки онњо моњиятан функсияи идоракуниро иљро кар-

да, ба маќомоти давлатии идоракунї шабоњат доранд.  

 
1Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», ки бо Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон № 158 аз 21 апрели соли 2006 маъќул дониста 
шудааст. 
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Масалан: «Агентии хољагии љангал ва шикор» 9 декабри 

соли 2004 дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон њам-

чун муассисаи давлатї ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар банди 3 Низомномаи ин муассиса омадааст, ки:  

«Агентї маќоми идоракунандаи хољагии љангал ва шикор 

буда, вазифањои зеринро амалї ва танзим менамояд: 

 -истифода ва њифзи захирањои љангал, такрористењсол-

кунии љангалњо, олами њайвонот, наботот; 

 -инкишофи хољагии шикор ва истифодаи захирањои 

шикорї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон тибќи тарти-

боти муќарраргардида; 

 -инкишофи њудудњои табии махсус муњофизатшаванда ва 

нигоњ доштани гуногуннавъии биологї дар захирањои 

давлатии љангал; 

 -муњофизат, такрористењсолкунї, назорат ва танзими 

истифодаи объектњои олами њайвонот ва наботот (функсияи 

иљрокунї ва назоратї) ». 

Ё ки дар банди 5: 

«-таъмини назорат аз болои барќароркунї, такрори-

стењсолкунї, муњофизат ва истифодаи љангал, олами њайво-

нот ва наботот дар њудуди захирањои љангал (функсияи назо-

ратї); 

 -тањияи низомномањо оид ба хољагии љангал ва шикор, 

тавсияњо ва дастурњо барои хољагии љангал ва шикор; 

 -бањисобгирии захирањои давлатии љангал, шикору љан-

галсозї, бањодињї ба фаъолияти онњо ва тањияи манбаи 

маълумоти хољагињои љангалу шикор; 

ва ѓайра». 

«Агентї мутобиќи вазифањои ба ўњдадоштаи худ корњои 

зеринро амалї месозад: 

 -тањияи асноди меъёрии њуќуќї, тибќи тартиби муќар-

раргардида дар соњаи барќароркунии љангал, истифодаи љан-

гал, муњофизат ва њифзи љангал, њамчунин њифз ва истифо-

даи олами њайвонот ва наботот, ки ба салоњияти Агентї та-

аллуќ доранд (функсияи меъёрэљодкунї); 
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 -роњбарии фаъолияти хољагињои љангал, љангалу шикор, 

парваришгоњњои љангал, њамчунин дигар муассиса ва корхо-

нањо; 

 -гузаронидани чорабинињои барќароркунии љангалњо, 

корњои хољагии љангал ва зиддисўхтор, буришњои санитарї; 

 -њамкорї бо дигар муассисањои илмї ва ѓ. 

 -ба њисобгирии миќдори њайвоноти вањшї ва паррандањо 

дар њудуди захираи давлатии љангал; 

 -додани иљозатномањо барои фаъолият оид ба истифодаи 

захирањои љангал ва шикор (фаъолияти литсензионї). 

Ё ки дар банди 10 омадааст, ки «Сардори Агентї дар як 

вакт љонишини сарнозири давлатї ва љонишинони ў - нози-

рони калони давлатї дар њудуди захираи давлатии љангали 

Љумњурии Тољикистон ба њисоб мераванд (ваколати 

давлатї)»1. 

Дар банди 2.1. боби 2 Оиннома омадааст: 

«Вазифањои Агентї аз инњо иборат аст: 

   -татбиќи сиёсати љангал ва самтњои асосии муњофизат ва ..; 

   -баланд бардоштани самаранокии хољагии љангал ва 

шикор бо роњи истифода аз тарзу усулњои пешќадам ва да-

стовардњои илмї..; 

 -ташкил ва инкишофи шикор ва дигар навъњои ту-

ризм…» 

Бояд зикр кард, ки дар тобеияти Агентї дар тамоми 

ќаламрави Љумњурии Тољикистон 3 иттињодияи истењсолии 

хољагии љангал (ВМКБ, вилояти Хатлон ва Суѓд) ва 40 

хољагињои љангал ва нињолпарварї ќарор доранд, ки дар 

онњо 961 нафар аз њисоби буљет ва 172 нафар дар асоси худ-

маблаѓтаъминкунї кор мекунанд.  

Объекти идоракунии Агентї ё структураи он аз баъзе ва-

зорату идорањои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, аз 

ќабили: Кумита оид ба корҳои дин, Кумитаи кор бо љаво-

 
1 Оинномаи муассисаи давлатии «Агентии хољагии љангал ва шикор» аз 26 ноябри 
соли 2004, № 36. 
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нон, Кумитаи кор бо занон ва оила ва дигар маќомоти 

давлатї калонтар аст. 

Тибќи љадвали воњиди кории муассисаи давлатии «Аген-

тии хољагии љангал ва шикор», ки бо фармони Раиси Куми-

таи давлатии њифзи муњити зист ва хољагии љангали 

Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, дар он њамагї 38 

нафар (8 нафар кормандони техникї) кор мекунанд, ки идо-

ракунандагони он 30 нафарро ташкил медињанд. 

Аз тањлили фаъолияти Агентї бармеояд, ки ин муассиса 

на ба вазифањои хољагидорї, хизматрасонї, фарњангї, 

иљтимої, балки вазифањои идоракуниро ба амал мебарорад. 

Функсияњои зерини он шањодати ин гуфтањоянд: 

 -функсияи иљрокунии сиёсати давлатии љангал ва шикор 

дар Љумњурии Тољикистон (функсияи иљрокунї); 

 -функсияи њамоњангсозии фаъолияти дигар маќомоти 

давлатї, ташкилоту муассисањо оид ба инкишофи љангал 

(функсияи њамоњангсозї); 

 -функсияи роњбарї ва идоракунии структура ва 

сохторњои худ, 43 хољагињои љангал ва нињолшинонї 

(функсияи роњбарикунанда); 

 -функсияи назоратї ва танзимкунанда. 

Бояд зикр кард, ки муассиси чунин муассисањо асосан 

маќомоти давлатї ё маќомоти њокимияти иљроия мебошанд, 

ки чунин муассисањоро барои ба амал баровардани вази-

фањои идоракунї таъсис медињанд. 

Љунин муассисањо дар фаъолияти маъмурї - идоракунии 

Љумњурии Тољикистон кам нестанд ва маќомоти давлатї бо 

сохторњои худ имконият пайдо мекунанд, ки сиёсати давла-

тиро дар ин ё он соњањо дар амал татбиќ намоянд. 

«Кумитаи давлатї салоњиятњои ба зиммааш гузоштаро 

мустаќиман ба воситаи сохторњои худ амалї месозад (банди 

3)»1. 

 
1Низомномаи Кумитаи давлатии њифзи муњити зист ва хољагии љангали Љумњурии 
Тољикистон аз 1 марти соли 2004, № 70 
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Айнан њамин њолатро дар вазъи њуќуќии Муассисаи 

давлатии «Маркази рушди соњањои нафту газ ва ангишти 

Вазорати энергетикаи Љумњурии Тољикистон» мушоњида 

кардан мумкин аст.  

Ин Марказ дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон № 207 аз 10 майи соли 2003 таъсис ёфта, 

фаъолияти он аз њисоби маблаѓгузории корхонањои соњањои 

нафту газ ва ангишт (29 корхонањои давлатї ва љамъиятњои 

сањњомї) пешбинї шудааст. Дар шакли муассисаи давлатї 10 

октябри соли 2003 тањти раќами 00 - 418 дар Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст. 

Бояд зикр кард, ки: 

 -аз тарафи Марказ дар асоси шартномањои дутарафа ба 

амал баровардани роњбарии 29 корхонањои давлатї ва 

љамъиятњои саҳњомї ба ѓайр аз фаъолияти идоракунї чизи 

дигаре нест ва буда наметавонад; 

 -Марказ њамчун сохтори идоракунї объекти идоракунї 

(соњаи нафту газ ва ангишт) ва идорашавандаи худро (29 

корхона) дорад, ки чунин сохторро на њама маќомоти 

давлатї дорад.  

Маќсад ва вазифањои оинномавии Марказ аз ќабили: 

 -тањия намудани лоињаи ќонунњо, фармонњои Президент 

ва ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба инки-

шофи соњаи нафту газ ва ангишт; 

 -тањияи барномањои давлатї оид ба рушди соња..; 

 -тараќќї додани соњањои нафту газ, ангишт; 

 -мусоидат ба афзун гардондани истихрољи нафту газ, ан-

гишт; 

 -кор карда баромадани наќшањо ва ба наќшагирии дур-

намои корњои геологию љустуљўї, оид ба афзунгардондан; 

ва ѓайра фаъолият бевосита функсияи маќомоти давла-

тиро мемонад. 
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Марказ амалан ба татбиќи сиёсати ягонаи давлатї дар 

соњаи рушди нафту газ ва ангишт сару кор дорад1. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон, вазорат ва дигар 

маќомоти марказї дар ваќти таъсиси сохторњои љумњуриявї 

бояд вобаста ба њаљм ва доираи салоњият вазъи њуќуќї ва 

сатњи ташкилию њукуќии онро аниќ муайян намоянд. 

Кўшиш кардан зарур аст, ки вазъи њуќуќї ва сатњи ташки-

лию њуќуќии сохторњое, ки аз тарафи маќомоти давлатї (му-

ассис) таъсис дода мешаванд, бо доираи салоњият, вазифањо, 

њаљм ва муњимияти фаъолияти онњо дар низоми умумии идо-

ракунии давлатї ва низоми идоракунии маќомоти давлатї 

мувофиќат намоянд. 

Аммо ин њолатро нисбати баъзе аз сохторњои давлатї аз 

ќабили: Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Агентии миллии - иттилоотии 

Тољикистон «Ховар», муассисаи давлатии «Телевизиони Са-

фина», Маркази ташхизи судї - криминалистии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон ва дигар муассисањою мар-

казњо гуфтан мумкин нест. 

Масалан, тибќи банди 1 Низомномаи Маркази 

тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикис-

тон, ки бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон № 

1109 аз 18 июли соли 2003 тасдиќ шудааст, «Маркази 

тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољики-

стон муассисаи давлатии илмию тадќиќотї, иттилоотию 

тањлилї ва машваратї буда, бевосита ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон тобеъ мебошад»1. 

Фаъолияти илмию тадќиќотї, иттилоотию тањлилї ва 

машваратиро бе элементњои дигари ба маќомоти давлатї 

хос (структура ва сохтори идоракунї, шакли ташкилию 

њуќуќї) фаъолияти идоракунии давлатї номидан нашояд.  

 
1 Оинномаи муассисаи давлатии «Маркази рушди соњањои нафту газ ва ангишти 
Вазорати энергетикаи Љумњурии Тољикистон». № 001 - 418 аз 10 октябри соли 2003. 
1Низомномаи Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољики-
стон. Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон .№ 1109 аз 18 июли соли 2003. 
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Инчунин вазифа ва функсияњои асосии он, ки дар банди 5 

Низомномаи он пешбинї шудаанд (тањлил, пешгўї, тањия ва 

тадќиќоти проблема, ташкил ва гузаронидани корњои илмї - 

тадќиќотї, ташхиси барномањо ва омўзиши васеи афкори 

љамъиятї) фаъолияти идоракунї набуда, Маркази стратегї 

ваколати давлатию њокимиятї надорад. 

Масалан, дар банди 9 боби III Низомнома, ки «идора-

кунї» номгузорї шудааст, аз чї иборат будани моњияти идо-

ракунии Марказ баръало кушода шудааст:  

«9. Барои баррасии масъалањои љории фаъолияти илмию 

истењсолї ва хољагии Маркази тадќиќоти стратегї, Дирек-

сияи Марказ созмон дода мешавад, ки онро Директор 

роњбарї мекунад».  

Чуноне ки дида мешавад, ин идоракунии давлатї набуда, 

идоракунии Марказ ё фаъолияти коллективи мењнатї мебо-

шад. 

Чизи дигаре, ки тибќи ќонунгузорї маќомоти давлатї 

наметавонад чунин амал дошта бошад, ин мухолифати бан-

ди 16 Низомномаи Марказ ба талаботи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва дигар 

ќонунњои соњавии хизмати давлатї мебошад: 

«Марказ метавонад ба иттињодияњо ва ассотсиатсияњои 

гуногун ва дигар иттињодияњои илмї, илмию истењсолї до-

хил шавад, бо дигар марказњо ва институтњои хориљї бево-

сита алоќањои илмї ба роњ монад..» Ин муќаррарот нисбати 

муассисањои давлатии илмию тадќиќотї, иттилоотию 

тањлилї ва машваратї, аз љумла Маркази стратегї ман-

тиќан дуруст аст ва фаъолияти зарурї ва ногузири он ба 

њисоб меравад. Аммо дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» ва дигар ќонунњои соњавии 

хизмати давлатї мањдудиятњое муќаррар гардидаанд, ки на 

танњо маќомоти давлатї, њатто хизматчиёни давлатии онњо 

њуќуќи вайрон кардани онњоро надоранд. Масалан, хизмат-

чиёни давлатї на танњо њуќуќи ба иттињодияњои љамъиятї ва 

ассотсиатсияњо ва ѓ. (ба ѓайр аз иттифоќи касаба ва дигар 
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ташкилотњои намояндагии кормандон) дохил шудан надо-

ранд, балки њуќуќ надоранд, ки супоришу дастурњои онњоро 

иљро кунанд ё вазифаи хизматии худро ба манфиати онњо 

истифода баранд. 

Ин ва дигар масъалањо омилњое мебошанд, ки воќеан ва 

объективан имкон намедињанд, ки Маркази стратегї ба 

Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии Тољикистон ворид 

карда шавад. 

Айнан њамин њолатро нисбати Донишкадаи такмили 

ихтисоси хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон, ки 

муассиси он Раёсати хизмати давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон мебошад ва дигар Донишкадањои 

такмили ихтисоси соњавии маќомоти давлатї гуфтан мумкин 

аст. 

Масалан, дар Фармони Президенти Љумњурии Тољики-

стон, № 926 аз 9 октябри соли 2002 «Дар бораи таъсиси До-

нишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии 

Љумњурии Тољикистон» омадааст,ки: 

«Муќаррар карда шавад, ки вазифањои асосии Донишка-

даи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Љумњурии 

Тољикистон бозомўзї ва такмили ихтисоси хизматчиёни 

давлатї, инчунин фаъолияти таълимию методї, илмї, итти-

лоотию тањлилии соњаи хизмати давлатї мебошад»1. 

Ин Донишкада њамчун муассисаи илмї, илмї - 

тадќиќотї, тањлилї ва машваратї маќоми давлатї идора-

кунї набуда, кормандони онњо ба хизматчиёни давлатї до-

хил нестанд. Чи хеле, ки музди мењнати кормандони Марка-

зи стратегї ба музди мењнати кормандони Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон баробар карда шудааст, 

музди мењнати кормандони Донишкадаи такмили ихтисос ба 

музди мењнат ва дигар кафолатњои иљтимоии кормандони 

Раёсат баробар карда шудааст. Аммо ин њолат мазмуни онро 

надорад, ки муассисањои илмї - тадќиќотї ва машваратї, ки 

 
1Китоби рўйимизии хизматчии давлатї. Душанбе - 2004.С.80 
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дар назди ин ё он маќоми давлатї таъсис меёбанд ва музди 

мењнаташон ба кормандони ин маќом баробар шудааст, 

хизматчиёни давлатї ба њисоб мераванд.  

Аз ин рў, дар фаъолияти давлатї - идоракунї: 

 -аз тарафи маќомоти олии давлатї (Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон); 

маќомоти дигари марказии њокимияти иљроия (вазорат, ку-

митаи давлатї ва ѓ.) ташкил шудани ин ё он муассисаи 

давлатї, марказњо ва ѓ. ба онњо хусусияти маќомоти давлатї 

ва барои ба системаи хизмати давлатї дохил шудан ягон 

афзалият намедињад; 

 -ягона чизе, ки барои ба системаи хизмати давлатї дохил 

намудани сохторњои маќомоти давлатї ва баъзе аз муа-

сисањои давлатї асос мешавад ин пеш аз њама функсия, ва-

зифа ва салоњияти идоракунї ва ваколати давлатию њокими-

ятї доштани ин ё он сохтор аст. Ин меъёрро дигар ягон 

меъёр иваз карда наметавонад. 

Ин тањлил ба Агентии миллии иттилоотии Тољикистон 

«Ховар» низ дахл дорад. 

Агентї тибќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон1 

њамчун «маќоми марказии давлатии иттилоотї» таъсис дода 

шудааст. 

Дар бораи он, ки истилоњи «маќоми марказии давлатии 

иттилоотї» бањснок аст, бањс намекунем, чунки ин истилоњ 

ба лексикони њуќуќї ворид гаштаю айни њол арзи вуљуд до-

рад. 

Дуюм, новобаста дар назди Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон будани Агентї, онро ба системаи маќомоти марказии 

њокимияти иљроияи Љумњурии Тољикистон (фасли 5. Идо-

рањои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (кумитањо, 

агентї, сарраёсат, саридорањо, Фонди њифзи иљтимої, де-

 
1Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон , № 184 аз 30 апрели соли 2004 
«Масъалањои Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар». 
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партаментњо)1 ва ба боби 11 Фењристи мансабњои давлатии 

Љумњурии Тољикистон дохил кардан мантиќан дуруст 

намеояд, чунки дар ин санадњо маќомоти њокимияти иљрои-

яе номбар шудаанд, ки тибќи салоњияти худ сиёсати давла-

тиро дар ин ё он соњаи фаъолияти давлатї ба амал мебаро-

ранд, яъне фаъолияти давлатї - идоракунї доранд. 

Сеюм аз худи банди 2 Низомномаи Агентї2 бармеояд, ки:  

«Агентї мутобиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикис-

тон, ќонунњо, фармонњо ва амрњои Президенти Љумњурии 

Тољикистон, ќарорњои Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-

яндагони Маљлиси Олиии Љумњурии Тољикистон, ќарорњо 

ва фармоишњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, санадњои 

њуќуќии байналмилалї оид ба воситањои ахбори омма, ки ба 

онњо Љумњурии Тољикистон њамроњ шудааст ва њамин Низо-

мнома фаъолият менамояд». 

Аз ин љо бармеояд, ки сарчашмаи асосии фаъолияти 

Агентї Ќонун дар бораи воситањои ахбори омма ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќии ба воситањои ахбори омма 

алоќаманд ва Низомномаи Агентї ба њисоб мераванд, ки 

чунин муќаррарот нисбати фаъолияти Агентї мантиќан ду-

руст мебошад.  

Масъалаи муњим он аст, ки вазифањои асосии Агентї, ки 

дар банди 5 ва 6 Низомномаи он пешбинї шудаанд, хусуси-

яти соф техникї ва эљодї дошта, элементњои фаъолияти 

давлатї - идоракуниро ифода карда наметавонанд, масалан: 

 -љамъоварии иттилоот ва пањн кардани он ба воситаи 

ахбори оммаи љумњурї ва хориљї; 

 -доштани њуќуќи эксклюзивии љамъоварї ва пањн карда-

ни иттилоот ва санадњои расмї; 

 
1 Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон № 853 аз 4 июли соли 2002 «Дар бо-
раи системаи маќомоти марказии њокимияти иљроияи Љумњурии Тољикистон». 
2 Низомномаи Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар», ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, № 184 аз 30 апрели соли 2004 тасдиќ шудааст. 
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 -љамъоварї ва интишори воќеию њамаљонибаи рўй-

додњои љумњурї; 

 -њуќуќи муаллифї доштан ва дар зери маводи худ 

навиштани номи Агентї ва мухбирони худ; 

 -аз тарафи Агентї дар асоси ќарордод додани иттилоот 

ба дигар воситањои ахбори оммаи Љумњурии Тољикистон; 

 -љамъ овардани иттилооот ва интишор намудани онњо 

бо забонњои тољикї, русї, узбекї ва англисї; 

 -дар љумњурї ва берун аз он нашр ва интишор намудани 

бюллетен, рўзнома, маљала, китоб ва ѓайрањо; 

 -дар љумњурї ва берун аз он таъсис, азнавташкил ва 

барњам додани шўъбањо ва бунгоњњои хабарнигорї ва дигар 

воњидњо; 

 -ба амал баровардани робитањои байналмилалї, бастани 

созишномањо, омўзиши таљрибаи агентињои иттилоотии ки-

шварњои дигар ва ѓ. 

Агентї њамчун маќоми марказии давлатии иттилоотї аз 

буљети љумњурї ва дигар манбаъњо маблаѓгузоришаванда 

боќї мемонад. Барои ба Фењристи мансабњои давлатии 

Љумњурии Тољикистон ворид намудани он асос вуљуд надо-

рад.  

Аз тарафи дигар њама гуна фаъолияти эљодї озод буда, 

набояд зери таъсири яктарафагии њуќуќи маъмурї ва хизма-

ти давлатї, инчунин принсипи «тобеъ ва њисоботдињанда 

будани хизматчии давлатї» ќарор дошта бошад. Чунин 

принсип ва муќаррароти фаъолияти маъмурї ва хизмати 

давлатї барои пешбурди фаъолияти кормандони эљодї, ал-

лахусус рўзноманигорони Агентї мувофиќ нест.  

Тамоми намуди њайати эљодї, аз љумла рўзноманигори 

воситаи ахбори омма ва телевизиону радиои давлатї низ, 

хизматчии давлатї буда наметавонад, чунки фаъолияти озо-

ди эљодї ва яктарафагии њуќуќи маъмурї ва хизмати 
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давлатї, инчунин принсипи «тобеъ ва њисоботдињанда буда-

ни хизматчии давлатї» ба њам зид буда, мувофиќ буда наме-

тавонанд. Принсипњои фаъолияти эљодї аз принсипњои таш-

кили хизмати давлатї ба куллї фарќ доранд. 

Ба низоми хизмати давлатї дохил кардани ин ё он муас-

сиса ва ба Фењристи мансабњои давлатї дохил кардани њай-

ати идоракунандаи онњо пеш аз њама аз муносибати љиддї ва 

воќеъбинонаи Раёсати хизмати давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон вобастагии калон дорад. Дар ин љода 

ба Раёсати хизмати давлатї зарур аст, ки: 

 -экспертизаи њуќуќии тамоми санадњои меъёрии њуќуќии 

(ќонунњо, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, низо-

мномањо, оинномањо ва ѓ.) ба таъсиси муассисаи дахлдор 

алоќамандро гузаронад;  

 -аз рўи санадњои таъсисии маќомоти давлатї (вазоратњо, 

кумитањои давлатї ва ѓ.) салоњияти ин муассисаро дар дои-

раи салоњияти умумии дастгоњи давлатї, аз љумла маќомоти 

давлатї (муассис) пайдо, муайян ва људо намояд; 

 -аз ин санадњо фаъолияти идоракунии давлатї (функсияи 

идоракунї) ва ваколати давлатию њокимиятї, инчунин 

структура ва сохтори идоракунї, объекти идорашавандаро 

кашф намояд; 

 -мазмун, табиат ва моњияти фаъолияти субъектҳои идо-

ракунии муассиса ва сатњи ташкилию њуќуќии онњоро муа-

йян намуда, хулосаи зарурии худро дар хусуси ба низоми 

хизмати давлатї дохил шудан ё нашудани он тањия ва пеш-

нињод намояд; 

 -дар бораи ба Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии 

Тољикистон дохил кардани муассисаи мазкур ба Президенти 

Љумњурии Тољикистон таклиф пешнињод намояд. 

 - зимни таъсис, азнавташкилкунї, якљоякунии маќоми 

давлатї, идора, муассиса, марказ ва дигар сохтори давлатї 
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оид ба аниќ муайян намудани доираи фаъолият, вазифањо, 

салоњияти идоракунии онњо хулосаи дахлдори илмии худро 

пешнињод намуда, сатњи ташкилию њуќуќии онњоро дар дои-

раи дастгоњи давлатї ва системаи маќомоти давлатї муайян 

намояд. 

Њамин тариќ, «фаъолияти касбї дар муассисањои 

давлатї, ки функсияњои њокимиятї надоранд, хизмати 

давлатї ба њисоб намеравад»1. 

Ин аст роњи объективии њалли муносибати муассисањои 

барои амалї намудани вазифаи идоракунї таъсисдодашуда 

ва хизмати давлатї. 

Барои чуќур фањмидан ва кушодани мафњум ва моњияти 

хизмати давлатї фикру аќидањои мухталифи олимони ин 

соњаро мавриди тањлил ќарор медињем.  

Баъзе аз олимон онро њамчун намуди фаъолияти мењнатї 

муайян мекунанд, ки дар амалї намудани функсияњои давлат 

аз тарафи кормандони дастгоњи давлатї, ки дар муассисањои 

давлатї мансабњоро ишѓол менамоянд ва аз давлат барои 

мењнати худ маош мегиранд, ифода меёбад2. 

Бархе аз олимон бошанд ќайд менамоянд, ки фаъолияти 

касбии хизматчиёни давлатї на ба бевосита иљро намудани 

ваколати маќомоти давлатї, балки ба таъмини (иттилоотї, 

ташкилї, назоратї ва ѓ.) чунин иљрокунї алоќа дорад. Аз ин 

љо онњо хусусият ва тарафњои фарќкунандаи хизмати давла-

тиро аз дигар намудњои ташкилї - идоракунї (хизматра-

сонї, иерархї, салоњияти касбї) нишон медињанд3. 

 
1 Государственная служба. Учебник/ Под. ред. В.Г.Игнатова. М. - Ростов на Дону. 
2004. С.132. 
2 Государственная служба. Под ред. Оболонского А.В., М.1999.С. 10. 
3 Белолипецкий В.К Профессионализм и профессиональная культура в системе гос-
ударственной службы. Политико-административная элита и государственной служ-
бы в системе властных отношений. Вып.2. Ростов на Дону. 1996; Васютин Ю.С. 
Профессиональное образование кадров государственной службы и местного само-
управления. Орел.1998; Граждан В.Д. Деятельностная теория управления: Учебное 
пособие по спецкурсу. М..,1997. и др. 
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Бояд зикр кард, ки тањлили илмии моњият ва мафњуми 

хизмати давлатї њанўз дар давраи ќабули аввалин ќонунњо 

дар бораи хизмати давлатї пайдо шудаанд. Ташаккули 

ќонунгузорї дар бораи хизмати давлатї бошад ба давраи 

капиталистї ва даврањои минбаъдаи инкишофи инсоният 

рост меояд1. Пешнињод намудани баъзе аз ин аќида ва ма-

фњумњо аз манфиат холї нест. 

Дар Маљмўаи љиноятии соли 1895 моњият ва мафњуми 

хизмати давлатї чунин ифода карда шудааст: «Дар навбати 

аввал, хизмат барои фаъолият намудани шахс ваколатро, ки 

аз сарчашмаи њама гуна њокимият дар давлат… бармеояд, 

таќозо мекунад. 

…аз ин нуќтаи назар зери мафњуми хизмати давлатї 

набояд чизеро фањмид, ба ѓайр аз: 

1)маљмўи ваколат ва ўњдадорињои ба он мутобиќ; 

2)ки ба тартиби идоракунї пешнињод шудаанд; 

3)барои ба манфиати идоракунии давлат содир намудан; 

4)амалњои муайян; 

5)тартиби муайян; 

6)аз дараља, њадди ваколат ва њокимият набаромадан. 

Њамин тариќ…, хизмат дар ин мазмун ин ваколат барои 

фаъолияти идоракунї дар асос ва њадди ќонун мебошад: 

Аз тарафи дигар, ин ваколат дар фаъолияти дахлдори 

шахсон дар тартиби идоракунї ифодаи худро меёбанд. Аз ин 

нуќтаи назар хизмат ин: 

1)маљмўи амалњои муайян: 

2)барои ба манфиатњои идоракунии давлат содир наму-

дан; 

3)ба тариќи муайян;  

 
1 Дёмин А.А Государственная служба. М. 2004.С.5 



 41 

4) ва аз дараља, њадди ваколат ва њокимият набаромадан, 

ё кўтоњи гап, хизмат ин фаъолият дар идоракунии давлатї 

дар асос ва њадди ќонун ба шумор меравад»1. 

110 сол пеш, зери мафњуми (диспозитсия) хизмати 

давлатї чун имрўза чунин элементњои муњими таркибии он 

«ваколат ва ўњдадорињо», «идоракунї», «содир намудан ба 

манфиати идоракунии давлат», «хизмат ин фаъолият дар 

идоракунии давлатї дар асос ва њадди ќонун», «аз дараља, 

њадди ваколат ва њокимият набаромадан» пешбинї шуданд, 

ки онњо хусусияти ба маќомоти давлатї ва хизматчиёни 

давлатии он хосро инъикос мекунанд.  

Дар Энсиклопедияи Брокгауз ва Ефрон «хизмати давлатї 

муносибати сиёсї - њуќуќии хизматчї бо давлат мебошад, ки 

ба тобеъият асос ёфта, мазмуни он фаъолияти њатмї дорад, 

ки аз номи давлат ба амал баровардашуда, барои татбиќи 

вазифањои муайяни давлатї равона карда шудааст»2. 

Дар Энсиклопедияи калони советї «хизмати давлатї 

намуди фаъолияти мењнатї арзёбї мегардад, ки дар татбиќи 

амалии функсияи давлат аз тарафи кормандони дастгоњи 

давлатї, ки бо роњи интихоб, таъин ё бо озмун мансабњоро 

дар муассисањои давлатї ишѓол намуданд ва аз давлат барои 

мењнати худ музд мегиранд, ифода меёбад» 3. 

Б.М.Лазарёв чунин мењисобад, ки «хизмати давлатї пеш 

аз њама хизмат ба давлат мебошад, яъне бо супориш ва бо 

музди аз он мегирифта иљро намудани фаъолияте, ки ба 

татбиќи вазифа ва функсияњои давлат… равона карда шуда-

анд»4. 

 
1 Уголовное уложение: Объяснение к проекту редакционной комиссии: том 8 - СПб., 
1895. С. 10. 
2 Энциклопедия Брокгауза и Эфрона: Том ХХХ - СПб.,1900 С. 437. 
3 Большая Советская Энциклопедия. М., 1972. - том 7., С 155. 
4 Лазарев Б.М. Государственная служба. М. 1993. С. 7 - 8. 
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Ба аќидаи Д.Н.Бахрак «хизмати давлатї њамчун катего-

рияи иљтимої бо супориши давлат ба таври касбї ба амал 

баровардани фаъолияти фоиданоки љамъиятї аз тарафи 

шахсоне, ки мансабњоро дар ташкилотњои давлатї ишѓол 

менамоянд»,1 мебошад. 

Ю.Н.Старилов бошад чунин мењисобад, ки «хизмати 

давлатї (мунитсипалї) ин хизмати оммавї дар маќомоти 

њокимияти сиёсї, маљмўи институтњои њуќуќї мебошад, ки 

аз меъёрњои соњањои гуногуни њуќуќ ташкил ёфта, дар худ як 

ќатор зерпадидањоро дохил менамояд»2. 

Ба аќидаи Ю.А.Тихомиров «хизмати давлатї воситаи 

махсуси ташкилї - њуќуќии ташакул ва ташкили кори њайати 

шахсии тамоми дастгоњи давлатї мебошад»3. 

Ж.Шевале хизмати давлатиро њамчун «воќеияти љамъи-

ятї ва институтсионалї муайян мекунад»4. 

«Хизмати давлатї яке аз падидањои марказии њуќуќи 

маъмурї ва то андозае (бо мазмуни васеъ) њуќуќи оммавї 

(давлатї) мебошад. Хизмати давлатї барои расидан ба 

маќсадњои умумимиллї, њамчун механизми зарурии тарки-

бии татбиќи амалии меъёрњои конститутсионї ва ќонунгу-

зорї, ба амалбарории функсияи давлат аз тарафи кормандо-

ни дастгоњи давлатї баромад мекунад»5. 

Дар ќонунњои хизмати давлатии мамлакатњои гуногун 

низ мафњуми хизмати давлатї дар шаклњои гуногун пеш-

нињод мегардад. Масалан, «хизмати давлатї фаъолияти 

касбие мебошад, ки барои амалї намудани вазифањо ва 

функсияњои ба салоњияти маќоми давлатї гузоштаи ќонун-

 
1 Бахрак Д.Н. Административное право. М. 1993. С. 102. 
2 Старилов Ю.Н. Государственная служба в Российской Федерации. Воронеж. 1996. 
С. 9. 
3 Служащий Советского государственного аппарата. Под ред. Ю.А.Тихомирова. 
М.1976. С.16. 
4 Шевалье Ж. Государственная служба. Пер. с фр. М.1996. С. 5 - 6. 
5 Государственное и муниципальное управление: Справочник. - М:Магистр.1997. 
С.26 
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гузории Љумњурии Арманистон равона карда шудааст» (ќ. 3 

моддаи 1 Ќонуни Љумњурии Арманистон «Дар бораи хизма-

ти шањрвандї»)1. 

«Хизмати давлатии Федератсияи Россия фаъолияти 

касбии хизматии шањрвандони Федератсияи Россия мебо-

шад, ки барои таъмини иљрои ваколатњои:  

Федератсияи Россия; 

маќомоти федералии њокимияти давлатї, дигар маќо-

моти давлатї (минбаъд, маќомоти давлатии федералї); 

субъектњои Федератсияи Россия; 

маќомоти њокимияти давлатии субъектњои Федератсияи 

Россия; 

шахсони мансабњои муќаррарнамудаи Конститутсияи 

Федератсияи Россия, ќонунњои федералиро барои иљрои бе-

воситаи ваколатњои маќомоти давлатиро ишѓол намуда; 

шахсони мансабњои муќаррарнамудаи Конститутсия, 

оинномањо, ќонунњои субъектњои Федератсияи Россия барои 

иљрои бевоситаи салоњияти маќомоти давлатии субъектњои 

Федератсияи Россияро ишѓол намуда»,2 равона карда шуда-

анд (моддаи 1 Ќонуни Федералии Федератсияи Россия «Дар 

бораи системаи хизмати давлатии Федератсияи Россия).  

«Хизмати давлатии федералї - фаъолияти касбї - хизма-

тии шањрвандон оид ба таъмини ваколати Федератсияи Рос-

сия, инчунин ваколати маќомоти федералии давлатї ва шах-

сони мансабњои давлатии Федератсияи Россияро ишѓол-

кунанда»3 мебошад.  

«Хизмати давлатї - фаъолияти хизматчиёни давлатї дар 

маќомоти давлатї оид ба иљрои ваколатњои мансабї, ки ба-

 
1 Закон Республики Армения «О гражданской службе» от 27 декабря 2001 года, 3 Р - 
272 с внесениями и дополнениями от 03.07.20002… 14.12.2004 г. 
2 Федеральный закон Российской Федерации от 27 мая 2003 г. № 58 - ФЗ «О системе 
государственной службе Российской Федерации». Российская газета от 31 мая 2003, 
№ 103 (3217). 
3 Ткач Н.А. Комментарий к федеральному закону «О системе государственной 
службы Российской Федерации. М. Юстицинформ. 2004.С. 3. 
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рои амалї намудани вазифа ва функсияњои њокимияти 

давлатї равона карда шуданд»1 (б.3 мод.1 Ќонуни Љумњурии 

Ќазоќистон «Дар бораи хизмати давлатї»). 

«Хизмати давлатї - фаъолияти касбии шахсоне, ки ман-

сабњои давлатии хизмати давлатиро оид ба таъмини иљрои 

ваколатњои маќомоти давлатї ишѓол менамоянд» (б.д.мод.1 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї»)2. 

Дар аксари ќонунњои хизмати давлатии субъектҳои Фе-

дератсияи Россия хизмати давлатї њамчун фаъолияти касбии 

ба таъмини иљрои ваколатњои маќомоти давлатии љумњурї, 

кишвар ва вилоят равонакардашуда муаррифї карда меша-

вад. 

Масалан, «хизмати давлатї - фаъолияти касбї оид ба 

таъмини иљрои ваколати маќомоти давлатии љумњурї мебо-

шад» (б.1.м.1.Ќонуни Љумњурии Бурятия «Дар бораи хизма-

ти давлатї» аз 12 апрели соли 1994)3.  

«Хизмати давлатии вилоятї фаъолияти касбии (дар асоси 

муздноки доимї) хизматчиёни давлатии вилоят оид ба 

таъмини иљрои ваколати маќомоти давлатии вилоятї мебо-

шад» (ќ 1. банди 1. м. 51)4. 

«Зери мафњуми хизмати давлатї фаъолияти касбї оид ба 

таъмини иљрои ваколати маќомоти њокимияти давлатии 

Ќурѓон фањмида мешавад (б 2. 1 м 2)5. 

Тавре, ки зикр гардид, хизмати давлатии Тољикистон 

њайати маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти давлатї, 

 
1 Законодательство о государственной службе в Республике Казахстан. Изд. Юрист. 
Алмааты - 2002. С.38. 
2 Каримов К.М. Заминањои њуќуќии хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикистон 
.Душанбе. 2004. С. 3. 
3 Закон Республики Бурятия «О государственной службе» № 435 - XII от 12 апреля 
1994 г. 
4 Закон Иркутской области «Кодекс областных государственных должностей Ир-
кутской области» № 4 - 0З от 9 января 1996 г. 
5 Закон Курганской области «О государственной службе Курганской области» № 59 
от 11 июня 1996 г. 
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инчунин маќомоти худидоракунии мањаллиро дар бар меги-

рад. 

Ба маќомоти худидоракунии мањаллї дахл намуда, бояд 

њаминро ќайд кард, ки дар доираи њуќуќ вай њамчун систе-

мае муайян карда мешавад, ки аз тарафи шањрвандон таъсис 

дода шуда, мустаќилона ва бо љалби ањолї масъалањои 

ањамияти мањаллидоштаро њал менамояд. Худидоракунии 

мањаллї - ќисми таркибии демократия ба њисоб меравад.  

Вобаста ба ин, Хартияи Аврупоии худидоракунии 

мањаллї (1985) таъкид менамояд, ки он дар ќонунгузорї ва 

њатто дар конститутсияњо мустањкам карда шавад.  

Дар илми ватании (илми тољик) сиёсатшиносї ва њуќуќї 

аввалин корњои илмї дар соњаи идоракунии муосири 

давлатї ва хизмати давлатї пайдо мешаванд. 

Инкишоф ва эволютсияи хизмати давлатї, дарки самтњои 

нави он, баланд бардоштани хусусияти иљтимоии хизмати 

давлатї, ислоњоти идоракунии давлатї, ба он дохил намуда-

ни технологияњои нави инкишофи бозорї (менељеризми нав) 

онро бо мазмун ва элементњои нав пурра мегардонанд. 

Ф. Шамхалов чунин мењисобад, ки хизмати давлатї ин 

институти махсус мебошад, ки барои амалї намудани вако-

лати њокимияти давлатї пешбинї шудааст»1. 

Ба аќидаи Г.В. Атаманчук хизмати давлатї на танњо ва 

на барои «таъмини иљрои салоњияти маќомоти давлатї, бал-

ки барои он вуљуд дорад, ки салоњияти маќомоти давлатї ба 

таври дахлдор иљро шавад, то ки моњияти иљтимоии давлат, 

сарнавишти он, таъмини талабот ва манфиатњои шањрван-

дони худро амалї намояд»2. 

 
1 Шамхалов Ф. Основа теории государственного управления. М. «Экономика» 2003. 
С. 250. 
2 Атаманчук Г.В. Методологические предпосылки концепций государственной 
службы Российской Федерации/ Государственная служба Российской Федерации: 
первые шаги и перспективы. М. 1997. 
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Нуќтаи назари Е.В.Охотский нисбатан васеътар менамо-

яд. Ба аќидаи ў хизмати давлатї як намуди мењнат дар си-

стемаи маќомоти њокимияти давлатї мебошад, ки дар 

татбиќи амалии функсияи давлат аз тарафи кормандони 

дастгоњї давлатї ифода ёфта, барои тайёр кардани шаро-

итњои мусоиди татбиќи манфиатњои солим, њуќуќ ва озоди-

њои ќонунии шањрвандон, бехатарї ва њаёти арзандаи онњо; 

њалли вазифањои иљтимоии давлат; ба роњ мондани хизмат-

расонии иљтимоии давлатї, кам намудани оќибатњои ман-

фии низоъњое, ки дар љомеа ба вуљуд меоянд, равона карда 

шудаанд1. 

Ба аќидаи В.М.Манохин «хизмат ин фаъолияти касбии 

гурўњи муайяни шахсон - хизматчиён оид ба ташкили иљро 

ва татбиќи амалии салоњияти сохторњои давлатї, љамъиятї 

ва дигар сохторњои иљтимої мебошад2.  

Мувофиќи дигар аќидањо хизмати давлатї ин иштироки 

амалї ва касбии шањрвандон дар амалї намудани маќсад ва 

функсияњои давлатї ба воситаи иљрои мансабњои давлатии 

дар маќомоти давлатї таъсисдодашуда, мебошад3.  

Ф.Шамхалов таъкид мекунад: «ваќте, ки сухан дар бораи 

хизмати давлатї меравад, он ваќт муносибатњои оммавї - 

њуќуќї дар назар дошта мешаванд, ки тибќи онњо дар даст-

гоњи маќомоти давлатї коркунанда на танњо дар хизмати 

маќомоти давлатии дахлдор, балки дар як ваќт пурра дар 

хизмати давлат мебошад»1.  

Дар адабиёти илмї ва таълимї фаъолияти касбї дар 

соњаи хизмати давлатї, мафњум, моњият ва дигар элементњои 

 
1 Каримов К.М. Современная государственная служба Таджикистана, проблема и 
тенденция развития. Душанбе 2001. С. 29. 
2 Манохин В.М. Служба и служащий в Российской Федерации: правовое регулиро-
вание. М: Юрист. 1997.С. 9. 
3 Государственная служба Российской Федерации: первые шаги и перспективы. - 
М.1997.С.26. 
1Шамхалов Ф. Основы теории государственного управления. М.: Экономика, 2003. 
С. 252. 
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он аз ќабили салоњиятнокї, малака, касбият мавриди тадќиќ 

ќарор гирифтаанд2. 

Хизмати давлатї аз падидањо (маљмўи маќсад, 

функсияњо, сохтор ва тартиб), ки барои њалли проблемањои 

актуалии давлат ва љомеа пешбинї шудаанд, иборат мебо-

шад. 

Г.В Атаманчук ба ин институт инњоро дохил мекунад: 

а) ташаккули заминањои иљтимої - сиёсї ва давлатї - 

њуќуќї, ки алоќамандии воќеии дастгоњи давлатиро бо њаёти 

шањрванд, фањмиши он, њурмат ва нуфуз дар афкори љомеа 

дастгирї менамояд; 

б) муайян кардани талаботи тахассусї нисбат ба ман-

сабњои давлатї, тартиби ишѓол ва иљрои онњо, шакл ва ме-

ханизмњои назорат ба онњо, тањияи Фењристи мансабњои 

давлатї ва таъмини татбиќи амалии он; 

в) ташаккули шароити интихоби одамон барои хизмати 

давлатї дар асоси тањлили объективии сифатњои касбї - 

умумимаданї ва шахсии онњо, муќаррар намудани тартиби 

гузаштани (адои) хизмати давлатї (љойивазкунї, пешравї, 

аттестатсия, њавасмандкунї, масъулият ва ѓайра), бањисоб-

гирии омории хизматчии давлатї; 

г) дар коллективи маќомоти давлатї дастгирї намудани 

чунин фазои хурди корї ва иљтимої - рўњї, ки ќонун иљрои 

мансабњои давлатиро кафолат дода, ба инкишофи эљодии 

хизматчии давлатї тањким бахшад ва ба муносибатњои рат-

сионалї - хизматї мусоидат намояд: 

д) ташкили системаи тайёркунї, азнавтайёркунї ва ба-

ланд бардоштани ихтисоси хизматчиёни давлатї, тањлили 

муњимияти барномањои тањсил ва бањои сифатии хатмкунан-

 
2 Мельников В.П, Нечипоренко В.С. Государственная служба в России. Москва. 
Издательство РАГС. 2004; Граждан В.Д. Государственная служба как профессио-
нальная деятельность. Воронеж.1997; Турчинов А.И.Профессионализация и кадро-
вая политика: Проблемы развития теории и практики.М.,1998. 
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да, таъмини алоќамандї миёни муассисањои илмї ва маќо-

моти давлатї1. 

Њамин тариќ, хизмати давлатї вобаста аз маќсад ва 

функсияи вай маљмўи гуногуни проблемавие мебошад, ки 

њар кадомашон мазмун ва њалли ташкилї - њуќуќии худро 

дорад. 

Новобаста аз мављудияти аќидањои гуногун ва гуногунии 

мафњуми хизмати давлатї дар ќонунњо мазмуни онњо ягона 

мебошад. Умумияти ягонаи онњо дар ин ифода меёбад: 

1.Хизмати давлатї пеш аз њама фаъолияти касбї ба 

њисоб меравад; 

2.Фаъолияти касбии шахсоне, ки мансабњои давлатиро 

дар дастгоњи давлатї ва маќомоти давлатї ишѓол менамо-

янд; 

3.Ин фаъолияти касбї танњо барои як маќсад - таъмини 

иљрои салоњияти маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти 

идоракунии давлатї ва маќомоти худидоракунии мањаллї 

равона карда шудааст; 

4.Ин фаъолияти касбї иштироки амалї ва касбї дар 

татбиќи маќсад вазифа ва функсияњои давлат мебошад; 

5.Ин фаъолият бо роњи иљро намудани маљмўъи ўњдадо-

рињо ва ваколати давлатию њокимиятї амалї мешавад; 

6.Ин ўњдадорињо ва ваколат дар мансабњои давлатии 

маќомоти мушаххасї давлатї инъикос меёбанд. 

Њамин тариќ, хизмати давлатї  ин фаъолияти касбї оид 

ба таъмини иљрои ваколати маќомоти давлатї, иштироки 

амалї ва касбї дар татбиқи маќсад ва функсияњои давлат бо 

роњи иљрои маљмўи ўњдадорињо ва ваколатњо мебошад, ки 

дар мансабњои давлатии маќомоти мушаххасси давлатї 

инъикос меёбад. 

 
1Атаманчук Г.В. Теория государственного управления. М. 2004. С . 366 - 367. 
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Дар Љумњурии Тољикистон дар ваќти татбиќ намудани 

хизмати давлатї мањз аз њамин нуќтаи назар муносибат ме-

намоянд. 

Маќсади асосии хизмати давлатї дар таъмини амалї 

намудани њаљми умумии салоњияти дастгоњи давлатї ифода 

меёбад. Барои њамин воњидњои гуногуни хизмати давлатї ба 

њамдигар зиддият надошта, њамдигарро пурра менамоянд. 

Муносибати мањдуд ба фањмиши нодурусти хизмати 

давлатї, ба кам кардани ањамияти давлатї - њуќуќии он, кам 

кардани наќши он њамчун институти мустаќили оммавии 

иљтимоию њуќуќии дорои маќсад ва функсияњо, ташкил ва 

механизми идоракунї оварда мерасонад. 

Ин махсусан барои давлатњое, ки дар роњи ташаккули си-

стемаи миллї - њуќуќии хизмати давлатии худ ќарор доранд, 

ањамияти муњим дорад. 

В.П.Халипов дуруст ќайд мекунад, ки «хизмати давлати-

ро тоза прагматикї, њамчун кор ба манфиати давлат дар ни-

зоми маќомоти он тасаввур кардан ба гумон аст»1. Ин зуњу-

роти нисбатан мураккаб ва васеъ мебошад ва ањамияти ка-

лони њокимияти - њуќуќї ва иљтимої - сиёсї дорад. Моњияти 

он аз эътирофи бисёрљабњагии наќши давлат дар фаъолияти 

њаётии љомеаи имрўза, актуалї будани танзими тамоми ни-

шонаи њокимияти давлатї дар њадњои њуќуќї (низоми ќону-

ният), зарурияти дар њама љо таъмин намудани кафолати 

њуќуќ ва озодињои шањрвандон, инчунин шароити муноси-

батњои бозорї манша мегирад1. 

Ба воситаи меъёрњои њуќуќии аз љињати мантиќї бо њам 

алоќаманд, бояд принсипњо, элементњо ва алоќамандии хиз-

мати давлатї аниќ муайян карда шавад, чунки имкониятњо 

ва инкишофи принсипњои он аз њамин ба амал меоянд. Дар 

 
1Халипов В.Ф. Кратология как система наук о власти. М.,1999.С.120. 
1 Атаманчук Г. В. О реформировании государственной службы// Государственная 
служба России: Проблемы становления и развития .М., 2001.С 44. 
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ин љода бояд корњои калони назариявї, сиёсї ва меъёрї - 

таљрибавиро иљро ва ба таъмини иљрои онњо љиддї муноси-

бат намоем.  
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1.1.МАЌСАДИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 

 

Тавре, ки аз тањлили мафњум ва моњияти хизмати давлатї 

бармеояд, хизмати давлатї:  

 -якум, фаъолияти хусусияти ањамияти давлатидошта ме-

бошад, мањз фаъолияти давлатї; 

 -дуюм, вай на њама, балки ќисми фаъолияти давлатї аст, 

њамон ќисме, ки иљрои ваколати хусусияти давлатї - њоки-

миятиро, ки ба давлат ва маќомоти давлатии он хос аст, 

таъмин мекунад; 

 -сеюм, ин фаъолият, хусусияти касбии ба талаботи мах-

сус љавобгў мебошад ва ба субъектҳои он, ки хизматчиёни 

давлатї мебошанд, пешнињод карда мешаванд. 

Аз ин рў, ин хизмат на ба маќомоти мушаххаси давлатї ё 

шахси мансабдори алоњидаи он, балки хизмат ба давлат, 

манфиатњои давлатї ва љамъиятї ба шумор меравад. Он аз 

тарафи хизматчиёни давлатї ба амал бароварда мешавад, ки 

онњо дар фарќият аз дигар табаќањои љамъиятї мансабњои 

давлатиро дар дастгоњи давлатї ишѓол менамоянд, барои 

фаъолияти касбии худ аз буљаи давлат музди мењнат меги-

ранд. 

«Шахсоне, ки барои таъмини иљрои ин ё он ваколати 

давлатї аз «њисоби љамъиятї» ё аз њисоби воситањои ѓайри-

давлатии ягон хел ширкат, фонд, корпоратсия ва ба ин мо-

нанд маблаѓгузорї мешаванд, хизматчии давлатї њисоб 

намешаванд. Аз тарафи дигар на њама мансабњои дар басти 

кори маќомоти давлатї пешбинишуда… ва хизматчиёни му-

ассисањои давлатї, ки функсияњои њокимиятї надоранд, 

хизматчиёни давлатї мебошанд»1. 

Ва масъулияти бузурги онњо дар он аст, ки онњо «нерўи 

пешбарандаи давлату давлатдорї мебошанд». Ба воситаи 

мансабњои давлатї, ки ќонунгузорї онњоро бо њадди вако-

 
1Государственная служба. Учебник. Под. ред. В.Г.Игнатова. М - Ростов на До-
ну.2004. С.132 
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лати давлатию њокимиятї мусаллањ намудааст, функсияи 

давлат, аниќтараш фаъолияти муњимтарин зуњуроти сиёсї - 

фалсафї, њуќуќї - иљтимоии давлат ва дигар сохторњои идо-

ракунии онро ба амал мебароранд. 

Маќсади хизмати давлатї дар «таъмини иљрои вако-

латњои маќомоти давлатї» ифодаи маљмўии худро меёбад.  

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї» «хизмати давлатї - фаъолияти касбии шахсоне, ки 

мансабњои давлатии хизмати давлатиро оид ба таъмини 

иљрои ваколатњои маќомоти давлатї ишѓол менамоянд»1, 

арзёбї гардидааст. 

Фаъолияти касбї ба таъмини иљрои ваколатњои «маќо-

моти давлатї» равона шудааст, ки ин маънои мањдуди 

«фаъолияти касбї» - ро надорад, зеро маќомоти давлатї 

дастгоњи давлатиро ташкил дода, мањз дастгоњи давлатї ба 

амалбарорандаи функсияи дохилї ва хориљии давлат, инчу-

нин сиёсати дохилию хориљии он ба њисоб меравад. Яъне 

хизматчии давлатї хизмати давлат ва ба воситаи он хизмати 

љомеаро ба амал мебарорад. 

Аз рўи мазмун маќсади хизмати давлатї метавонад 

сиёсї, ташкилї, њуќуќї, иљтимої, иќтисодї ва идеологї 

бошад. Маќсади хизмати давлатї танњо дар алоќамандии 

онњо бо њамдигар амалї ва ифодаи худро меёбанд. Як 

маќсад замина ва асоси пайдошавї, инкишоф ва ташаккули 

дигар маќсадњои хизмати давлатї ва худи хизмати давлатї 

мегардад. 

Маќсади сиёсии хизмати давлатї барои ба амал баро-

вардани њокимияти давлатї, њалли масъалањои умумидавла-

тии идоракунї, таъмини њуќуќу озодињои конститутсионии 

инсон ва шањрванд, таъмини иштироки шањрвандон дар 

корњои идоракунии давлатї, амалї намудани ваколати 

маќомоти давлатї, кафолати хизмати давлатї ба шањрван-

дон, иљрои корњои оммавї, ба вуљуд овардани шароит барои 

 
1 Каримов К.М. Санадњои меъёрии њуќуќии хизмати давлатї. Д.2005. С.3 
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алоќамандии дастгоњи давлатї бо ањолї равона карда шуда-

аст. 

 Маќсади сиёсии хизмати давлатї ифодакунандаи ху-

сусият ва маќсаду вазифањои давлат мебошад ва аз тарафи 

дигар барои ба амал баровардани маќсаду вазифањои таъри-

хии давлат бояд мувофиќ бошад ва мусоидат намояд.  

Њама гуна номувофиќии маќсади ин ду зуњурот фа-

лаљшавии давлат мебошад. 

 Маќсади ташкилии хизмати давлатї бо натиљаи таъми-

ни ваколати маќомоти дахлдори давлатї, дар маљмўъ са-

лоњияти дастгоњи давлатї ва вазифањои таърихии давлат, 

касбияти дастгоњи давлатї, тањкими меъёрњо, ќоидањо ва 

стандартњои танзими фаъолияти хизматчиёни давлатї, 

пешравии онњо дар хизмат, таѓйири сохтори дастгоњи 

давлатї хусусиятнок аст. 

Маќсади ташкили хизмати давлатї барои расидан ба 

маќсадњои сиёсї, њуќуќї ва дигар маќсадњои хизмати 

давлатї мусоидат менамояд ва бояд ба тањким ва ташаккули 

онњо равона карда шавад. 

Маќсади њуќуќии хизмати давлатї ин ташаккули зами-

нањои њуќуќии хизмати давлатї мебошад. Дар давлати 

њуќуќбунёду демократї тамоми фаъолият, аз љумла фаъоли-

яти давлатию љамъиятї дар заминаи васеъ ва устувори 

ќонунгузорї сурат мегирад.  

Барои ноил шудан ба ин маќсади хизмати давлатї, та-

шаккули ќоидањо, стандартњо, протседурањои тартиб ва ша-

роити амалї намудани фаъолияти касбї, баланд бардошта-

ни вазъи њуќуќии хизматчии давлатї, таъмини фаъолияти 

мўътадили дастгоњ ва маќомоти давлатї зарур аст. 

Ташаккули хизмати давлатї њамчун институти њуќуќї 

танњо њамон ваќт ба итмом мерасад, ки агар ќонунгузории 

махсус дар њаљми пуррааш тањия шуда, низом, инкишоф ва 

њифзи муносибатњои давлатї - хизматї таъмин гарданд. 

Дар Љумњурии Тољикистон баъд аз ќабули Ќонуни хиз-

мати давлатї (1998), якчанд ќонунњои соњавї ва низомно-
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мањо, ки бо Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон 

тасдиќ карда шудаанд ва зиёда аз 10 дастуру тавзењњот оид 

ба тартиби татбиќи санадњои меъёрии њуќуќии самтҳои 

алоҳидаи хизмати давлатї ќабул гардиданд. Дар фаъолияти 

Раёсати хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон - меъёрэљодкунї дар зарфи якчанд соли дигар 

самти асосии фаъолияти он боќї мемонад. Санадњо асосан 

аз моњи июли соли 2002 то якуми январи соли 2005 тањия 

шудаанд, ки онњоро шартан чунин тасниф кардан мумкин 

аст: 

-тањияи санадњои идоравї, ки барои ба амал бароварда-

ни механизми фаъолияти Раёсати хизмати давлатї ва 

шўъбањои он равона карда шуданд1;  

-тањияи санадњои меъёрии њуќуќї, ки аз Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», ама-

лияи хизмати давлатї, талаботи дастгоњ ва маќомоти 

давлатї, вазъи њуќуќии хизматчиёни давлатї ва принсипњои 

демократикунонии хизмати давлатї бармеоянд; Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи системаи 

маќомоти марказии њокимияти иљроия», Низомнома дар бо-

раи тартиб ва шароити гузаронидани аттестатсияи хизмат-

чиёни давлатї, Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи Рўйхати шахсони хизматрасони техникї ва 

таъминкунандаи фаъолияти маќомоти давлатї», Низомно-

маи хадамоти кадрї, Низомномаи тартиби пешбурди делои 

шахсии шахсоне, ки мансабњои давлатии њокимияти давлатї 

 
1Низомномаи воњидњои сохтории (шўъбањои) Раёсати хизмати давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, дастурамалњои мансабии мудирон, муовинони му-
дирон, сармутахассисон ва мутахассисони пешбари шўъбањо, Дастурамали коргу-
зорї дар Раёсати хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Ќо-
идањои тартиботи дохилии мењнатии Раёсати хизмати давлатї, Низомномаи 
њавасмандгардонии моддї ва маънавии кормандони Раёсати хизмати давлатї ва 
дигарњо. 
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ва мансабњои давлатии хизмати давлатиро ишѓол менамоянд 

ѓайрањо1; 

 -татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» ва санадњои меъёрии њуќуќии ќабулшуда 

дар маќомоти марказї ва мањаллии Љумњурии Тољикистон 

ва дастрас намудани онњо ба хизматчиёни давлатї, яъне 

таъмини риояи ќонунгузории мамлакат; 

Вале, ташаккули хизмати давлатї кори яксолаю дусола 

нест. Он даврањои муайянро дарбар гирифта, ба шароити 

таърихї низ сахт вобастагї дорад. Аммо ба њамаи ин нигоњ 

накарда, мо њуќуќи мавќуф гузоштани тањкими заминањои 

њуќуќии хизмати давлатиро надорем. 

Маќсади иљтимоии хизмати давлатї аз хусусияти иљти-

моии давлат ва таъиноти он њамчун институти њуќуќї бар-

меояд. Вобаста ба ин, маќомот дар назди хизмати давлатї 

маќсади татбиќ намудани ўњдадорињои давлат оид ба 

таъмини сатњи муайяни њаёти иљтимоию иќтисодии 

шањрвандон, ќаноатбахш гардонидани талаботи моддї ва 

маънавии онњо, инчунин талаботи конститутсионии дастги-

рии соњаи тандурурстї, њифзи иљтимої, таъмини шуѓли 

ањолї, њифзи мењнат, кўмак ба гурўњњои камбизоати ањолиро 

 
1 Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии Тољикистон, Низомномаи захираи 

кадрњои хизмати давлатї, Низомномаи тартиби гузаронидани озмун барои ишѓоли 
љои холї дар мансаби давлатии хизмати давлатї, Низомнома дар бораи тартиби ба 
хизматчиёни давлатї додани рутбањои тахассусї ва иловапулї барои онњо, Кодекси 
одоби хизматчии давлатї, Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту иловањо ба Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон», Дастури методї оид ба татбиќи Низомнома дар бораи тартиб ва 
шароити гузаронидани аттестатсияи хизматчиёни давлатї, Дастури методї оид ба 
татбиќи Низомномаи тартиби пешбурди делои шахсии шахсоне, ки мансабњои 
давлатии њокимияти давлатї ва мансабњои давлатии хизмати давлатиро ишѓол 
менамоянд, Дастури методї оид ба татбиќи Фењристи мансабњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон, Дастури методї оид ба татбиќи моддаи 17 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи хизмати давлатї", Дастури методї оид ба 
татбиќи Низомнома дар бораи тартиби ба хизматчиёни давлатї додани рутбањои 
тахассусї ва иловапулї барои онњо, Ќоидањои намунавии тартиботи дохилии 
мењнатии маќоми давлатї, Низомномаи њавасмандгардонии моддї ва маънавии 
хизматчиёни давлатї, Ќоидањо дар бораи тартиби додани Сми (маљмўи Смияњои) 
иштирок дар сармояи ташкилотњои тиљоратї ќарордоштаи моликияти хизматчии 
давлатї ба идоракунии ба боварї асосёфта, Дастури методї оид ба тањияи Дасту-
рамали мансабии хизматчиёни давлатї ва ѓайрањо. 
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мегузорад.  

Маќсади иљтимоии хизмати давлатиро мушаххас чунин 

таќсим намудан мумкин аст: 

 -иљрои талаботи конститутсионии дастгирии соњаи њиф-

зи иљтимої; 

 -татбиќ намудани ўњдадорињои давлат оид ба таъмини 

сатњи муайяни њаёти шањрвандон, ќаноатбахш гардонидани 

талаботи моддї ва маънавии онњо; 

 - таъмини некўањволии халќ. 

Дар Тољикистон самти афзалиятноки хизмати давлатї 

будани соњаи иљтимої њанўз мавриди тањлил ва тадќиќотњои 

алоњидаи сотсиологї ќарор нагирифтааст. 

Тадќиќотњои сотсиологии дар Федератсияи Россия гуза-

ронидашуда ошкор намуданд, ки аз 30 то 60% пурсидашуда-

гон (хизматчиёни давлатї) ќайд карданд, ки хизмати 

давлатї барои њалли масъалањои иљтимої ќисман равона 

кардашуда, 19-65% бошад ќайд карданд, ки хизмати давлатї 

умуман барои њалли масъалањои иљтимої равона карда 

нашудааст.  

Аз ин рў, маќсади иљтимоии хизмати давлатї бояд дар 

якљоягї бо асос ва заминањои ташкилї, њуќуќї ва иќтисодии 

он, њуљљату барномањои гуногуни давлатї, фаъолияти 

сохторњои гуногуни давлатии самтдори њифзи иљтимої ва 

дигар чорабинињои давлатї мавриди омўзиш ќарор дода 

шавад.  

Маќсади иќтисодии хизмати давлатї дар алоќамандї бо 

дигар маќсадњои хизмати давлатї дар баланд бардоштани 

самаранокии танзими давлатии иќтисодиёти мамлакат, кам 

кардани харољот барои нигањдории дастгоњи давлатї, идо-

раи амволи давлат ва дастгирии фаъолияти соњибкорї 

наќши муњим мебозад. 

Бо гузаштан ба механизми ташаккули бозоргонии 

наќшањои истењсолї ва татбиќи натиљањои он, амали даст-

гоњи давлатї низ ба монанди ашъё, барќ, наќлиёт, мењнат ва 

хизматрасонињо бањои арзишї пайдо мекунад. Акнун њама 
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фаъолияти маъмурї танњо ба хизмат дохил мешавад. 

Аз тарафи дигар њама атрибут ва воситањои бозори 

имрўза аз тарафи давлат ташаккул дода мешаванд ва давлат 

онњоро барои таъмини фаъолияти њаётии тамоми системаи 

љамъиятї истифода мебарад. Бо ин назардошт тадќиќгарон 

хулоса мекунанд: чї тавре, ки давлат яке аз иштирокчии 

фаъоли муносибатњои бозорї аст, дастгоњи давлатї низ 

субъекти (иштирокчии) муњими муносибатњои иќтисодї (бо-

зорї) мебошад. 

Аз ин лиҳоз барои ташкили дурусти ин дастгоњ, аз љумла 

интихоби сохтор ва муайян намудани функсия ба инобат ги-

рифтани ќонунияти иќтисодї, принсипи ташкили бозор ва 

донистани рафтори њамаи агентњои он, яъне шахсони амал-

кунандаи њуќуќї ва воќеї зарур аст. Дар ягон љо тањлили 

иќтисодї бо техникаи њуќуќии татбиќи функсияи давлатї 

чунин зич алоќаманд нест, чї хеле ки дар ваќти ташкили 

дастгоњи идоракунии давлатї алоќаманд аст1.  

Дастгоњи давлатї бо дигар субъектҳо, иштирокчиёни му-

носибатњои иќтисодї баробарњуќуќ нест. Вай сарчашмаи 

пуриќтидори дорои имкониятњои гуногуни таъсиррасонї ба 

механизми амалкунии иќтисоди бозоргонї мебошад. 

 Аз тарафи дигар, идоракунии иќтисодиёт, инчунин 

воњидњои алоњидаи соњибкорї ва «менељеризми нав» (идора-

кунии бомуваффаќият ва самараноки ширкатҳо, корпорат-
сияњо ва дигар ташкилотњои тиљоратии байналмилалї), ки 

дар ИМА, Британияи Кабир ва дигар давлатњо васеъ исти-

фода мешаванд, метавонад дар системаи идоракунии 

давлатї васеъ мавриди истифода ќарор дода шавад. 

 

1.2. ФУНКСИЯИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 

 

Функсия калимаи лотинї (functio - содир кардан ва иљро 

кардан) мебошад. Аз нуќтаи назари фалсафа функсия муно-

сибати ду объект мебошад, ки таѓйир ёфтани яке аз онњо бо-

 
1Государственная служба. Под. ред.А.В.Оболонский. М.1999. С.148,152 
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иси таѓйир ёфтани дигаре аз онњо мегардад. 

Дар хизмати давлатї функсия воситаи ошкор кардани 

фаъолии институти хизмати давлатї мебошад. Функсияи 

хизмати давлатї нисбати давлат дар таъмини соњибихтиёрї, 

бехатарии миллї, амалї намудани њокимияти давлатї, 

таъмини фаъолияти идоракунї ва салоњияти маќомоти 

давлатї; нисбати љомеа дар рушди фарњанг, илм, маориф; 

нисбати амалдорон дар тањия ва тасдиќи ќоидањо ва стан-

дартњои ќабул ба хизмати давлатї, ташаккули шароит барои 

иљрои вазифањои хизмати давлатї ва ѓайрањо зоњир меша-

вад. 

Тадќиќгарон ќайд мекунанд, ки «функсияи хизмати 

давлатї дар мазмуни функсионалї, яъне њамчун намуди му-

шаххаси фаъолияти њайат, дастгоњи хизматии маќомоти 

давлатї, фаъолияти сохторњои маъмурї - идоракунї фањми-

да мешавад»1. 

Функсияи хизмати давлатї, инчунин доираи фаъолият, 

вазифањо ва самтњои корро дар системаи идоракунии 

давлатї ифода мекунад. Функсияи хизмати давлатиро бо 

назардошти таъиноти он њамчун фаъолияти касбї, институ-

ти њуќуќї ва иљтимої ва муносибати оммавї - њуќуќї миёни 

давлат ва хизматчии давлатї фањмидан мувофиќи маќсад 

мебошад.  

Функсияи хизмати давлатї њамчун фаъолияти касбї 

инњоро дар бар мегирад: 

 - ба амал баровардани идоракунии давлатї; 

 - банаќшагирї; 

 - пешгўї кардан; 

 - ќабули ќарор; 

 - иљро; 

 - њамоњангсозї; 

 - контрол (назорат); 

 
1Старилов Ю.Н. Курс общего административного права. В.3.т. - М.:Изд - во 
НОРМА (Издательская группа НОРМА - ИНФА М.). 2002. Т.1: История, Наука. 
Предмет. Нормы. Субъекты. С.621 
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 - њавасмандгардонї; 

 -ташкили дастгоњ барои иљрои ваколати маќомоти 

давлатї; 

 - таъмини љавобгарї, интизомнокии дастгоњ.  

Функсияи хизмати давлатї њамчун институти њуќуќї 

инњоро дар бар мегирад: 

 - дар амал татбиќ намудани ќонунњои давлат; 

 -тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии 

њуќуќї оид ба хизмати давлатї; 

 -муайян намудани ќоидањои њуќуќии гузаштани хизмати 

давлатї; 

 -тањияи санадњои меъёрии њуќуќие, ки муносибатњои 

давлатї - хизматиро муайян менамояд; 

 -риояи ќонунгузории хизмати давлатї; 

 - танзими вазъи њуќуќии хизматчии давлатї; 

 -њифзи њуќуќї ва иљтимоии хизматчии давлатї. 

Функсияи хизмати давлатї њамчун институти иљтимої 

инњоро дар бар мегирад: 

 -ба амал баровардани хизматрасонињои иљтимої; 

 -маориф; 

 -тарбия; 

 -њифзи њуќуќ; 

 -бехатарї; 

 -татбиќи манфиат, њуќуќу озодињои шањрвандон; 

 -њалли самараноки вазифањои иљтимоии давлат; 

 -танзим ва њалли муноќишањои иљтимої; 

 -танзими вазъи иљтимоии хизматчии давлатї. 

Функсияи хизмати давлатї њамчун институти сиёсї инњоро 

дар бар мегирад: 

-њифзи асосњои сохтори сиёсии мамлакат; 

-ташкили шароит барои мустањкам намудани њам-

корињои давлат бо шањрвандон, гурўҳњои иљтимої ва уму-

ман љомеа; 

-пешгирии ѓасби њокимияти сиёсї; 

-ба вуљуд овардани алоќамандии самараноки элитаи 
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сиёсї ва хизматчиёни давлатї. 

Баъзе аз муҳаққикон функсияи хизмати давлатиро агар 

дар ќаринаи таъиноти он њамчун фаъолияти касбї, институ-

ти њуќуќї, иљтимої ва муносибати оммавї - њуќуќии миёни 

давлат ва хизматчии давлатї тадќиќ намоянд1, дигар 

муњаќќиќон онњоро бевосита дар ќаринаи (контекст) 

фаъолияти хизматчии давлатї арзёбї ва мавриди тањлилу 

тадќиќ ќарор медињанд2. 

 Аммо аз ин тањлилу тадќиќњо, моњияти функсияи хизма-

ти давлатї коста ё таѓйир намеёбад, баръакс тарафњои дига-

ри иљтимоию њуќуќии он кушода ва равшан мегарданд. 

Муҳаққиқон ќайд мекунанд, ки фаъолияти хизматчии 

давлатї дар функсияњои зерин зоњир мешаванд: 

 -функсияи њуќуќтатбиќкунї- татбиќи ваколати хусуси-

яти муназзим ва амрдињидошта; амалї намудани ваколати 

давлатї аз номи давлат ё маќоми давлатї дар ваќти иљрои 

ўњдадорињои хизматї; 

 -функсияи њуќуќэљодкунї-тањия ва ќабули санадњои меъё-

рии њуќуќї, додани амрномањои њуќуќї - њокимиятї ба субъ-

ектҳои гуногуни њуќуќ дар системаи иерархияи давлатї-

идоракунї, фаъолияти тањияи лоињањои ќонунњо, интишори 

фармон ва амрњо; тайёр, ќабул ва иљро намудани онњо, до-

дани супоришњо ва ѓ; 

 -функсияи танзимкунї - тањия ва татбиќи сиёсати 

давлатї дар њама соњањои љомеа, татбиќи ваколат ва 

амалњои њуќуќї, яъне татбиќи чорањои маљбуркунии давлатї 

нисбати шахсони воќеї ва њуќуќї; таъмини мувофиќати 

манфиатњои гуногун; 

 -функсияи ташкилї - таъмини амалии татбиќи салоњияти 

маќомоти давлатї, амалї намудани амалњои ташкилї ва 

 
1Мельников В.П., Нечипоренко В.С. Государственная служба в России. М., РАГС. 
2004; 
2Государственная служба. Учебник. Под. ред. В.Г.Игнатова. М - Ростов на До-
ну.2004. с.138 
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моддї - техникї; 

 -функсияи њифзи њуќуќ - амалї намудани чорањо оид ба 

таъмини њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, аз та-

рафи онњо риоя шудани ўњдадорињо дар назди давлат; маќо-

моти давлатї ва шањрвандон1.  

 Чуноне ки дида мешавад, хизматчии давлатї дар ваќти 

иљрои ўњдадорињои мансабї бевосита њаљми калони 

функсияњои маъмурї - идоракуниро ба монанди: идораку-

нии давлатї, чорабинињои давлатї; контрол ва назорати 

давлатї; банаќшагирї ва ояндабинии давлатї; бањисобги-

рии давлатї; роњбарї ва њамоњангсозии давлатиро татбиќ 

менамояд. 

Вобаста ба ин, аќидаи Г.В. Атаманчук, ки дар њама љо 

мувозинаи байни ўњдадорињо, њуќуќњо, мањдудиятњо ва 

масъулияти хизматчиёни давлатї аз як тараф, аз тарафи ди-

гар шароити иљтимої - иќтисодї ва кафолати хизматии онњо 

актуалї аст2, моњиятан муњим мебошад. 

Њамин тариќ, хизмати давлатї фаъолияти ба ќонун асо-

сёфтаи њайати маќомоти давлатии њокимияти намояндагї, 

иљроия ва судии дар татбиќи њокимияти давлатї дар соњањои 

гуногуни њаёти љамъиятї бо маќсади иљрои вазифа ва 

функсияњои давлатї ќарордошта, ба шумор меравад. 

 

 

2. ПРИНСИПЊОИ АСОСИИ  

ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 

 

Хизмати давлатї дар асоси принсипњои муайяне, ки бе-

восита дар ќонунњои хизмати давлатї нишон дода меша-

ванд, амалї мегардад. 

Принсип ин њолати аввала, ѓояњои асосгузоранда, ќону-

нияти объективии инкишофи хизмати давлатї, самти 

 
1Государственная служба. Учебник. Под. ред. В.Г.Игнатова. М - Ростов на До-
ну.2004. с.138 
2 Атаманчук Г.В. Теория государственного управления. М. 2004. С . 367. 
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татбиќи маќсад ва функсияњои он мебошад. 

Дар лўѓати тафсирї принсипњои хизмати давлатї чунин 

пешбинї шудааст: асосњои аввалиндараља (муќаррароти 

илмї), муќаррароти њуќуќии муносибатњои хизмати давла-

тии аз тарафи ќонунгузорї муайянкардашуда ва дар таљри-

баи хизмати давлатї, инчунин идоракунии маъмурї 

татбиќшаванда, ки ба Конститутсияи ФР, таљриба ва амал-

кунии анъанањои ватанї ва хориљии хизмати давлатї асос 

ёфтаанд»1. 

Табиати принсипњо ба ќонунияти амалкунии хизмати 

давлатї њамчун институти њуќуќї, ташкилї - маъмурї ва 

фаъолияти касбї асос ёфта, объективияти онњо аз моњият, 

тип ва шакли давлат, сохтори он, ваколати маќомоти 

давлатї, инчунин анъанањо ва меъёрњои ахлоќї дар соњаи 

хизмати давлатї вобастагї дорад. 

Ањамияти принсипњо дар он аст, ки дар онњо моњият, 

мазмуни асосї, хусусиятњои хоси хизмати давлатї, љой ва 

наќши он дар системаи њокимияти давлатї, идоракунии 

давлатї ва њаёти љомеа ифода меёбад. Принсипњои хизмати 

давлатї дар охир фаъолият ва рафтори хизматчии давлатиро 

муайян мекунанд, тарафњои њуќуќї ва ташкилии хизмати 

давлатї, муќаррар намудани мансабњо, ќабул ба хизмат, гу-

заштан ва ќатъ гаштани онро дар бар мегиранд. 

Муҳаққиќони хизмати давлатї ќайд мекунанд, ки  та-

шаккули принсипњои хизмати давлатї аз дараљаи фањмиши 

ќонунгузор вобаста аст, яъне то чї андоза ба моњияти хиз-

мати давлатї сарфањм мераванд1, ки ба ин розї нашудан 

 
1Казанцев Н.М. Толковый словарь правового содержания понятий государствен-
ной службы. - М.: РАГС, 1996. С.16 
1Старилов Ю.Н. Принципы государственной службы.// Служебное право: Учебник. 
М., 1996; Нечипоренко В.С. Принципы государственной службы // Настольная кни-
га государственного служащего (Комментарий к федеральному закону «Об основах 
государственной службы Российской Федерации»). М. 1999; Атаманчук Г.В. Прин-
ципы государственного управления // Теория государственного управления. Курс 
лекций. М., 1997; Мельников В.П., Нечипоренко В.С. Государственная служба в 
России. М., РАГС. 2004; Каримов К.М. Современная государственная служба Та-
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мумкин нест. 

Сатњи танзими њуќуќии принсипњои хизмати далатї дар 

давлатњои алоњида хусусияти бисёрзинагї дошта, сатњи хиз-

мати давлатиро, ки аз асосњои сохтори давлатї бармеояд, 

инъикос менамояд. 

Масалан, принсипњои умумии хизмати давлатиро дар 

Федератсияи Россия санадњои гуногуни меъёрии њуќуќї тан-

зим намуда, онњоро ба 3 навъ таќсим мекунанд: 

 1.принсипњои асосии ташкил ва амали системаи хизмати 

давлатї, ки дар моддаи 3 Ќонуни Федералї "Дар бораи си-

стемаи хизмати давлатии Федератсияи Россия»" пешбинї 

шуда, асосан ба системаи хизмати давлатї дахл доранд. 

Онњо принсипњои зерин мебошанд:  

 -федерализм, ки ягонагии системаи хизмати давлатї ва 

риояи тафриќаи предмети пешбурд ва ваколати миёни 

маќомоти федералии њокимияти давлатї ва маќомоти њоки-

мияти давлатии субъектони Федератсияи Россиро таъмин 

менамояд; 

 - ќонуният; 

 -афзалияти њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд; 

 - имконияти баробари шањрвандон ба хизмати давлатї; 

 -ягонагии асосњои њуќуќї ва ташкилї; 

 -алоќамандии хизмати давлатї ва хизмати мунитсипалї; 

 -кушодагии хизмати давлатї ва дастраси назорати љомеа 

будани он, додани иттилои объективї ба љомеа оид ба 

фаъолияти хизматчиёни давлатї ва маќомоти давлатї; 

 -касбият ва салоњиятнокї; 

 -њифзи хизматчиёни давлатї1. 

2. Ќонуни федералї «Оид ба хизмати давлатии шањр-

вандии Федератсияи Россия»2 (мод.4) 8 принсипњои умумии 

 
джикистана, проблемы и тенденция развития. Душанбе - 2005; Оев Х. Хидмати 
давлатї.Душанбе.2006. 
1 Новое в законодательстве о государственной службе. Сборник официальных тек-
стов Изд.Омега - Л. Москва 2005. С.19. 
2 Дар њамон љо.С.27. 
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хизмати давлатии шањрвандии Федератсияи Россияро муа-

йян намуд, ки асосњои роњбарикунанда ва пешбарандаи хиз-

мати давлатии шањрвандии Федератсияи Россия мебошанд. 

3.Дар Фармони Президенти Федератсияи Россия № 858 

аз 12 августи соли 2002 принсипњои умумии рафтори хизма-

тии хизматчии давлатї3 муайян карда шуд, ки хизматчии 

давлатї бояд онњоро дар ваќти ба амал баровардани 

фаъолияти хизматї сармашќи кори худ қарор диҳад. 

Чуноне, ки ќайд кардем, дар ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон чун ќонунгузорињои аксар давлатњо, хизмати 

давлатї њамчун фаъолияти касбии хизматчиёни давлатї ар-

зёбї мегардад, аммо мантиќи низоми принсипњо васеъ буда, 

институтњои њуќуќї, иљтимої ва ташкилиро дар бар меги-

рад. 

Принсипњо муќаррароти муњимтарини њуќуќї дар бораи 

хизмати давлатї мебошанд. Онњо дар ќонунњо пешбинї 

шуда, принсипњои њуќуќї, яъне муќаррарот мегарданд, ки 

барои тамоми иштирокчиёни муносибатњои давлатї - хиз-

матї њатмї буда, воситаи худмањдудкунии хизмати давлатї 

ва замина барои расидан ба маќсадњои танзимкунии њуқуќї 

ба њисоб мераванд. 

Аксарияти принсипњо дар Конститутсия пешбинї шуда, 

дар санадњои меъёрии њуќуќии дигар танзими њуќуќї ва 

ифодаи иљтимоиро меёбанд. Масалан: 

 -арзиши олї будани инсон ва њуќуќу озодињои он; 

 -аз тарафи давлат эътироф гаштани њуќуќу озодињои ин-

сон ва шањрванд (мод. 5); 

 -баёнгари соњибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи њокими-

яти давлатї будани халќ (мод. 6); 

 -инкишофи њаёти љамъиятї дар асоси равияњои гуногуни 

сиёсї ва мафкуравї (мод. 8); 

 - волоияти Конститутсия ва ќонунњо, эътибори олии 

њуќуќи доштани Конститутсия(мод. 10); 

 
3 Российская газета. 2002.15 августа. № 152 (3020). С.6. 
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 -ќисми таркибии низоми њуќуќии хизмати давлатиро 

ташкил додани санадњои њуќуќии байналмилалии эътироф-

намудаи Љумњурии Тољикистон (мод. 10); 

 -баробарии њама дар назди ќонун ва суд (мод. 17); 

 -иштироки шањрванд дар њаёти сиёсї ва идораи давлатї 

(мод.27); 

 -њуќуќи шахсан ва ё якљоя бо дигарон мурољиат намудан 

ба маќомоти давлатї – принсипњои конститутсионї ва 

меъёрњои императивї буда, дар баробари муайян намудани 

асосњои сохтори конститутсионї, њуќуќу озодињои инсон ва 

шањрванд, инчунин асосњои ташкилии фаъолияти маќомоти 

давлатї, шахсони мансабдор ва хизматчиёни давлатии 

Љумњурии Тољикистонро ташкил медињанд. Фаъолияти 

касбии хизматчиёни давлатиро дар вақти ба амал баровар-

дани салоњияти маќомоти давлатї бе мављудияти онњо та-

саввур кардан мумкин нест. 

Аксарияти принсипњои зикргардида дар баробари дигар 

принсипњои институтсионалї, соњавї ва функсионалии хиз-

мати давлатї, бевосита дар моддаи 6 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» пешбинї шуданд: 

1) волоияти Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-

кистон ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон; 

2) садоќат ба халќи Тољикистон; 

3) инсондўстї ва адолати иљтимої; 

4) афзалияти њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд; 

5) демократизм ва ошкорбаёнї; 

6) бењизбї ва хусусияти дунявї; 

7) кордонї, салоњиятнокї, поквиљдонї; 

8) ќонуният, масъулияти шахсї ва интизомнокї дар 

иљрои вазифањои хизматї; 

9) тањти назорат ва њисоботдињанда будани хизматчиёни 

давлатї; 

10) њимояи њуќуќї ва иљтимоии хизматчии давлатї;  

11) ихтиёрї будани хизмати давлатї ва њуќуќи баробар 

доштани шахрвандон ба он. 
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Дар маќомоти давлатї ва дастгоњњои онњо ба таъсис ва 

фаъолияти сохторњои ањзоби сиёсї, ташкилотњои динї, ит-

тињодияњои љамъиятї, ѓайр аз иттифоќњои касаба, роњ дода 

намешавад. 

Бояд зикр кард, ки дар ќонунњои хизмати давлатии дигар 

давлатњо принсипњои хизмати давлатї дар моддањои 

алоњида бо номи: принсипњои асосии ташкил ва амалкунии 

низоми хизмати давлатї (мод. 3 Ќонуни федералии Федерат-

сияи Россия «Оид ба низоми хизмати давлатии Федератсияи 

Россия аз 27 майи соли 2003, № 58 - ФЗ»); принсипњои хизма-

ти давлатї (моддаи 4 Ќонуни федералии Федератсияи Россия 

«Дар бораи хизмати давлатии шањрвандии Федератсияи 

Россия аз 27 июли соли 2004, № 79 - ФЗ»); принсипњои асо-

сии хизмати давлатї (мод. 4 Ќонуни Љумњурии Ќирѓизистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» аз 11 августи соли 2004, 114); 

принсипњои асосии хизмати давлатї (мод. 5 Ќонуни Арма-

нистон «Дар бораи хизмати шањрвандї» аз 27 декабри соли 

2001, ЗР - 272); принсипњои асосии хизмати давлатї (мод. 3 

Ќонуни Украина «Дар бораи хизмати шањрвандї» аз 16 де-

кабри соли 1993, № 3723 - XII) ном бурда мешаванд. 

Дар њар ќонуни алоњида принсипњое низ пешбинї меша-

ванд, ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хиз-

мати давлатї» пешбинї нашуданд ва онњоро ин ё он элемен-

ти хизмати давлатї: маќомоти давлатї, фаъолияти хизмат-

чии давлатї ва муносибат ба фаъолияти касбї муайян мена-

мояд. 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» принсипњо дар мод. 7 бо номи 

«Принсипњои асосии хизмати давлатї» пешбинї шуданд:  

 -волоияти Конститутсия ва ќонунњои Љумњурии Тољи- 

кистон; 

 -ягонагии низоми хизмати давлатї, новобаста аз таљзияи 
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њокимияти давлатї ба њокимияти ќонунгузор, иљроия ва 

судї;  

 -садоќат ба Ватан ва ба халќи Тољикистон; 

 -инсондўстї ва адолати иљтимої; 

 -афзалияти њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 

 -хусусияти дунявї доштани хизмати давлатї;  

-ѓайрињизбї будани хизматчиёни давлатии маќомоти 

дахлдори давлатї, ки тибќи Конститутсия ва ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон муайян гардидаанд;  

-шаффоият дар хизмати давлатї, ба љузъи фаъолияте, ки 

сирри давлатї ва дигар сирри бо ќонун њифзшавандаро таш-

кил медињад; 

 -касбият ва салоњиятнокии хизматчии давлатї; 

 -ихтиёрї ва дастрас будани хизмати давлатї;  

 -исоботдињанда будани хизматчии давлатї; 

 -устувории њайати шахсии маќоми давлатї;  

 -баландравии мансабии хизматчии давлатї дар асоси 

ќобилият, истеъдод, тайёрии касбї ва талаботи тахассусї; 

 -бањодињї ба фаъолияти хизматчии давлатї дар асоси 

дастовардњои хизматї. 

Ин принсипњо вобаста ба моњияти хизмати давлатии 

Тољикистон, самтњои асосии инкишофи дастгоњ ва маќомоти 

давлатї, самаранок гаштани хизмати давлатї, баланд бар-

доштани наќши хизматчии давлатї дар татбиќи корњои 

љомеа, бањодињї ба фаъолияти хизматчии давлатї ва тала-

боти ќонунгузории амалкунанда пешнињод карда шуданд.  

Баъзе аз принсипњо ба монанди: ягонагии низоми хизма-

ти давлатї новобаста аз таљзияи њокимияти давлатї ба 

њокимияти ќонунгузор, иљроия ва судї; устувории њайати 

шахсии маќоми давлатї; ѓайрињизбї будани хизматчиёни 

давлатии маќомоти дахлдори давлатї, ки тибќи Конститут-

сия ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон муайян гардидаанд; 
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баландравии мансабии хизматчии давлатї дар асоси ќоби-

лият, тайёрии касбї ва талаботи тахассусї; бањодињї ба 

фаъолияти хизматчии давлатї дар асоси дастовардњои хиз-

матї инъикоскунандаи самтњои асосии инкишоф ва моњияти 

хизмати давлатии муосири Љумњурии Тољикистон мебо-

шанд. 

Дар адабиёт принсипњои дигари ташкили хизмати давла-

тиро ном мебаранд. Масалан, принсипњои афзалиятњои 

касбї; таќсими статусии мансабњои маъмурї ба сиёсї ва ка-

рерї; мањдудиятњои талофишаванда; афзалияти бевосита до-

дан ба музди мењнат нисбати имтиёзњои имконї; гузарони-

дани функсияи хизмати давлатї аз басти корї ба худма-

блаѓгузорї; принсипи шафофият; руй овардан ба мизољон ва 

ѓ. 
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2.1.ПРИНСИПИ ВОЛОИЯТИ КОНСТИТУТСИЯИ 

(САРЌОНУНИ) ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА 

ЌОНУНЊОИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

Ин принсипи хизмати давлатї хусусияти умумї дошта, 

бевосита аз талаботи моддаи 10 Конститутсия манша меги-

рад, ки мувофиќи он «Конститутсияи Тољикистон эътибори 

олии њуќуќї дорад». Вобаста ба волоияти Конститутсия 

меъёрњои он мустаќиман амал карда, тамоми санадњои 

меъёрии њуќуќии ба он зиддиятдошта эътибори њуќуќї 

надоранд. 

Аз ин рў, давлат ва маќомоти он, шахсони мансабдор, 

шањрвандон бояд конститутсия ва ќонунњоро риоя намоянд, 

яъне ягон кас њуќуќи аз доираи муќаррароти онњо берун ба-

ромадан надорад. 

Афзалияти санадњои њуќуќии байналмилалии эътироф- 

намудаи Тољикистон низ барои маќомоти давлатї ва хиз-

матчиёни давлатї   асоси фаъолиятро ташкил менамоянд. 

Аз принсипи мазкур самаранокии хизмати давлатї сахт 

вобастагї дорад, зеро: 

 -хизматчиёни давлатї фаъолияту амали худро дар дои-

раи салоњияти маќомоти давлатї ба амал мебароранд; 

-салоњияти маќомоти давлатї ва ваколати хизматчиёни 

давлатї аз Конститутсия сар карда, дар тамоми дигар са-

надњои меъёрии њуќуќї, аз љумла дар дастурамалњои ман-

сабї танзим гардида, хизматчиёни давлатї онњоро дар амал 

татбиќ намуда, аз аввал салоњияти маќомоти давлатї ва дар 

маљмўъ функсия ва вазифањои давлатро ба амал мебароранд; 

 -хизматчиёни давлатї зимни ба амал баровардани ўњда-

дорињои мансабии худ ё њуќуќи худ ба хизмати давлатї, та-

моми талаботи санадњои меъёрии њуќуќї, муќаррароти онњо 

ва мањдудиятњои пешбининамудаи онњоро иљро менамоянд; 
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-фаъолият, амали мўътадил ва њамоњангии маќомоти 

давлатї, ягонагии фазои иќтисодї ва њуќуќї, ягонагї ќала-

мрави давлатро таъмин менамояд.  

Принсипи волоияти Конститутсия ва ќонунњоро принси-

пи «ќонуният низ меноманд. Аз ин рў дар мод. 6 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» дар 

банди 8 алоњида пешбинї шудани «ќонуният» њамчун прин-

сипи хизмати давлатї мантиќан дуруст нест.  

Аз тарафи дигар элемент ва аломатњои асосии ин прин-

сип пурра дар принсипи волоияти Конститутсия ва ќонунњо 

ифода шуда, он ба чунин принсипњои дар хизмати давлатї 

мављудбуда ва дар банди 8 омада - «масъулияти шахсї ва 

интизомнокї дар иљрои вазифањои хизматї» он ќадар 

алоќамандии ќавї надорад. 

Принсипи волоияти Конститутсия ва ќонунњо (ќонуният) 

тањия ё коркарди механизми татбиќи онро талаб менамояд, 

ки ќисмњои таркибии чунин механизм инњоро ном бурдан 

мумкин аст: 

-намуна будани хизматчиёни давлатии категорияњои олї 

ва боло дар риоя ва иљрои бечунучарои ќонунгузорї ва ба 

вуљуд овардани шароити тоќатнофарсо нисбати вайронку-

нандагони ќонун, принсипи волоият…; 

-эътино ё эътибори фаврї додан ба њама гуна вайронку-

нии принсипи мазкур, новобаста аз субъекти муносибати 

идоракунии давлатї ва хизмати давлатї; 

 -тањким бахшидан ба сифати ќонунгузорї; 

 -расонидани моњият, мазмун ва вазифањои ќонунгузорї 

ба маълумоти ањолї; 

 -бартараф намудани нигилизми њуќуќї аз љониби шах-

сони мансабдор ва хизматчиёни давлатї. 

Принсипњои зикргардидаи хизмати давлатї дар лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати дав- 
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латї» бо номи «волоияти Конститутсия ва ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон» пешбинї шуда, бо ќабули санадњои 

меъёрии њуќуќии нав мазмун ва моњияти он равшан мегар-

дад. 

 



 72 

2.2.ПРИНСИПЊОИ САДОЌАТ БА ХАЛЌИ 

ТОЉИКИСТОН, ИНСОНДЎСТЇ ВА АДОЛАТИ ИЉТИМОЇ, 

АФЗАЛИЯТИ ЊУЌУЌ ВА ОЗОДИЊОИ ИНСОН ВА 

ШАЊРВАНД 

 

Ин се принсип бо њам зич алоќаманд буда, пеш аз њама 

маќсади асосии хизмати давлатии Љумњурии Тољикистонро 

ифода мекунанд. Онњо аз Эъломияи њуќуќи башар, дигар са-

надњои њуќуќии байналмилалии њифзи њуқуќу озодињои ин-

сон ва шањрванд, инчунин Конститутсияи (Сарќонуни) 

Љумњурии Тољикистон сарчашма мегиранд. 

Дар Љумњурии Тољикистон арзиши олї будани инсон ва 

њуќуќу озодињои он асоси фаъолияти маќомоти давлатии 

Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад. Аз тарафи давлат 

эътироф гаштани њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд пеш аз 

њама аз тарафи маќомоти давлатї, шахсони мансабдори 

онњо ва хизматчиёни давлатии тамоми сатњи идоракунї ба 

амал бароварда мешавад. 

Тамоми ќарорњои маќомоти давлатї ва фаъолияти хиз-

матчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон пеш аз њама ба: 

 -инкишофи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 

 -таъмини кафолатњои иљтимоии пешбининамудаи 

ќонунгузорї; 

 -амалї намудани њуќуќњои шањрвандон ба хизмати 

давлатї; 

 -ба идоракунии љомеа љалб намудани шањрвандон; 

 -мушаххасгардонии фаъолияти маќомоти давлатї ва 

хизматчиёни давлатї дар роњи татбиќи њуќуќ ва озодињои 

инсон ва шањрванд; 

 -њамоњансозии фаъолияти сохторњои идоракунї ва ин-

ститутњои љомеаи шањрвандї дар татбиќи њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд равона карда шудаанд. 
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Хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон дар асоси 

муќаррароти санадњои зикрёфта амал намуда:  

-дар фаъолияти худ манфиатњои шањрвандонро ба эъти-

бор мегиранд; 

 -талаботи ќонунии онњоро иљро менамоянд; 

 -њуќуќу озодињои шањрвандонро дар њаљми пурраи муа-

йяннамудаи ќонунгузорї риоя ва њифз менамоянд; 

 -барои иштироки фаъолонаи шањрвандон дар идораи 

давлатї шароит фароњам меоранд. 

Принсипњои садоќат ба халќи Тољикистон, инсондўстї ва 

адолати иљтимої, афзалияти њуќуќ ва озодињои инсон ва 

шањрванд ба тањкими механизмњои њуќуќї, ташкилї ва ди-

гари амалкунии худ аз тарафи маќомоти дахлдори давлатї 

ниёз доранд, ки дар ин роњ наќши хизмати давлатї калон 

аст. 

Татбиќи њуќуќу озодињо пеш аз њама аз ислоњоти самара-

ноки идоракунии давлатї ва хизмати давлатї, ислоњоти 

њуќуќии хизмати давлатї ва хизматчии давлатї, худфаъолии 

шањрвандон дар њифзи њуќуќу озодињои худ вобаста аст. 

Тољикистон дар ин роњ ќадамњои устувори худро гузошта-

аст. 

Принсипњои садоќат ба Ватан ва ба халќи Тољикистон, 

инсондўстї ва адолати иљтимої, афзалияти њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» бо њамин ном 

пешбинї шуда, дар танзими хизмати давлатї наќши муњим 

мебозанд. 
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2.3.ПРИНСИПИ ИХТИЁРЇ БУДАНИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ 

ВА ЊУЌУЌИ БАРОБАР ДОШТАНИ ШАЊРВАНДОН БА ОН 

 

Ин принсип аз мод. 27 Конститутсия асос мегирад, ки 

мувофиќи он «шањрвандон ба хизмати давлатї њуќуќи ба-

робар доранд» ва асосан дар ду њолат амалї мешавад: 

 -дар ваќти ќабул шудан ба хизмати давлатї; 

 -дар ваќти гузаштани (адои) хизмати давлатї. 

Дар ин ду њолат ќатъи назар аз миллат, нажод, љинс, за-

бон, эътиќоди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва 

молу мулк ба бевосита ва бавосита мањдуд кардани њуќуќи 

шањрвандон ба хизмати давлатї ва афзалият додан ба касе 

дар хизмати давлатї роњ дода намешавад.  

Ихтиёрї будани хизмати давлатї ва њуќуќи баробар до-

штани шањрвандон ба хизмати давлатї мазмуни онро надо-

рад, ки ин њуќуќ ба тариќи автоматї мавриди амал ќарор 

мегирад. Барои мавриди амал ќарор додани ин принсип дар 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї» як ќатор талабот муќаррар шудааст. Ин талабот 

дар мод. 8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизма-

ти давлатї» пешнињод гардиданд, ки инњо мебошанд: 

 -талаботи тахассусї нисбати хизматчиёни давлатї; 

 -пешнињод намудани њуљљатњои зарурї барои ќабул ба 

хизмати давлатї;  

 -гузаштан аз озмун барои ишѓол намудани мансабњои 

холї; 

 -бомуваффаќият гузаштан аз аттестатсияњои навбатї. 

Дар баробари ин, дар моддаи 9 Ќонуни амалкунандаи 

хизмати давлатї як ќатор мањдудиятњо пешбинї гардидаанд, 

ки дар сурати мављуд будани онњо шањрванд имконияти ба 

хизмати давлатї дохил шудан ва дар хизмати давлатї бу-

данро надоранд. Масалан, «Шањрванд дар чунин мавридњо 
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наметавонад ба хизмати давлатї ќабул шавад ва дар хизма-

ти давлатї бошад: 

1) агар ѓайриќобили амал будан ё мањдудияти ќобили 

амал будани вай бо ќарори суд, ки ќувваи ќонунї пайдо 

кардааст, муќаррар гардида бошад; 

2) агар доѓи судї барои содир кардани љинояти барќас-

дона бардошта ё адо карда нашуда бошад, ки он барои ман-

саби давлатии хизмати давлатиро ишѓол намудани ў ному-

носиб аст; 

3) агар аз гузаштани расмиёти тартибдињии иљозат ба 

маълумоти дорои сирри давлатї, хизматї ё дигар сирри та-

вассути ќонун хифзшаванда саркашї намояд, дар сурате, ки 

иљрои вазифањои хизматї дар вазифаи давлатии хизмати 

давлатї , ки шањрванд даъвои ишѓол кардани онро дорад, бо 

истифодаи чунин маълумот алоќаманд бошад; 

4) дар сурати доштани хешовандї ё ќудогї (падару мо-

дар,зану шавњар, бародарон, хоњарон, писарон, духтарон, 

инчунин бародарон, хоњарон, падару модарон ва фарзандо-

ни зан ё шавњар) бо хизматчии давлатї, агар хизмати давла-

тии онњо бо тобеияти бевосита ё назорати якдигарї 

алоќаманд бошад; 

5) дар сурати доштани шањрвандии давлати хориљї, ба 

иcтиснои њолатњое, ки агар иљозат ба хизмати давлатї бо 

шартномањои муштараки байнидавлатї танзим гардида 

бошад; 

6) дар мавриди дигари истисної, ки тавассути ќонунњо ва 

санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон муќаррар 

гардидааст»1. 

Тибќи талаботи ќонунгузорї маълумоте, ки шањрванд 

њангоми ба мансаби давлатї дохил шудан ва дар ваќти њал 

 
1 Каримов К.М. Заминањои њуќуќии хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикистон. 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи хизмати давлатї." Душанбе 2004. С.9.  
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намудани масъалаи ба мансаби давлатии дигар таъин шу-

данаш пешнињод менамояд, мавриди санљиш ќарор дода 

мешавад. Дар баъзе маќомоти давлатї ба ѓайр аз санљиши 

маълумоти аз тарафи шањрванд пешнињодгардида, ќонунгу-

зорї талаботи иловагї муќаррар карда метавонад. 

Агар дар рафти санљиш њолатњое муќаррар карда ша-

ванд, ки барои ба хизмати давлатї дохил шудани шањрванд 

монеъ гарданд, шањрванд ба хизмати давлатї ќабул карда 

намешавад. 

 Аммо ин мазмуни поймол кардани њуќуќи шањрвандон-

ро ба ихтиёрї будани дохилшавї ба хизмати давлатї надо-

рад ва татбиќи ин принсипњо аз як ќатор њолатњо ва талабо-

ти муќаррарнамудаи ќонунгузорї вобастагї дорад, ки 

инњоро стандартњои дохилшавї ба хизмати давлатї мено-

манд. 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» ин принсип бо номи «ихтиёрї ва 

дастрас будани хизмати давлатї» пешбинї шуда, он бо 

мазмуни нав: масъулияти хизматчии давлатї дар њалли 

масъалањои давлатї ва љомеа, инчунин баланд бардоштани 

наќши созандагию бунёдкории хизматчии давлатї ифода 

меёбад.  
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2.4.ПРИНСИПИ КАСБИЯТ ВА САЛОЊИЯТНОКИИ 

ХИЗМАТЧИИ ДАВЛАТЇ 

 

Ин принсипи муњимтарин принсипи хизмати давлатї бу-

да, моњияти хизмати давлатї њамчун фаъолияти касбї оид 

ба таъмини ваколати маќомоти давлатї, аз он манша меги-

рад. 

Хизмати давлатї њамчун касб навъи махсуси фаъолияти 

бошуурона мебошад, ки барои таъмини талаботи моддї ва 

маънавии љомеа хизмат менамояд. Иљрои функсияи идора-

кунии давлатї шуѓли асосї ва фаъолияти мењнатии хизмат-

чии давлатї мебошад. 

Касбият ин аз тарафи хизматчии давлатї иљро намудани 

ўњдадорињои мансабї дар асоси доимї ё дар фосилаи муа-

йяни ваќт бо музди мунтазам гирифтамешуда арзёбї мегар-

дад. Касбият бо салоњиятнокї алоќамандии ногусастанї до-

рад.  

Салоњиятнокї ин чуќўр донистани кори худ, моњияти ко-

ри иљромешуда, усул ва воситањои муваффаќ шудан ба 

маќсадњои гузошташуда, инчунин кордонї ва малакаи ихти-

ёрдорї намудани ин донишњо мебошад. Мундариљаи са-

лоњиятнокии хизматчии давлатї сатњи тањсилоти махсус, да-

вомияти кор аз рўи ихтисос, собиќаи корї, кордонї, исти-

фодаи таљрибаи андўхта бо маќсади татбиќи ќонунгузорї ва 

салоњияти маќомоти давлатї ва ѓайрањоро дар бар мегирад. 

Касбият машѓулияти доимии фаъолияти идоракунї дар 

доираи хизмати давлатї, аз тарафи хизматчии давлатї ба 

даст овардан ва андўхтани дониш, кордонї ва малакаро тан-

зим менамояд. Барои идоракунии давлатї донистани наза-

рияи идоракунї, соњањои гуногуни њуќуќ, инчунин ќобили-

яти ташкилотчигї дар татбиќи амалии ин донишњо талаб 

карда мешавад. 
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Касбият ба баландшавии кордонї, поквиљдонї ва са-

лоњиятнокии хизматчии давлатї дар иљрои ўњдадорињои 

мансабї мусоидат менамояд. 

Салоњиятнокии хизматчии давлатї бояд ба наќши он дар 

татбиќи салоњияти маќомоти давлатї мувофиќ бошад. 

Дар татбиќи ин принсип тайёрї, азнавтайёркунї ва так-

мили ихтисоси хизматчиёни давлатї наќши муњим мебозад.  

Дар фаъолияти хизмати давлатии Љумњурии Тољикистон 

низоми амалї намудани принсипи касбият ва салоњиятнокии 

хизматчии давлатї ба такмил, аз љумла такмили асосњо ва 

аломатњои он дар назария ва амалияи хизмати давлатї ниёз 

дорад. Ин низом њанўз имконият намедињад, ки тањсили 

хизматчии давлатиро ба гузаштани (адои) хизмат, ба наќша-

гирии баландравии хизматчии давлатї, бањои сифати 

фаъолияти касбї ва додани рутбаи тахассусї алоќаманд 

кард.  

Ин њолатњо њавасмандгардонии хизматчиёни давлатиро 

то андозае дар баланд бардоштани сатњи касбият ва салоњи-

ятнокї коста мегардонанд. 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» ин принсип бо њамин ном пешбинї 

шуда, мазмуну аломатњои он бо заминањои њуќуќї, ташкилї 

ва маънавии он ѓанї гардонида мешавад. 
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2.5.ПРИНСИПИ БЕЊИЗБЇ ВА ХУСУСИЯТИ ДУНЯВЇ  

 

 

Дар амалияи қонунгузорї Ќонуни хизмати давлатие 

вуљуд надорад, ки принсипи бењизбї ва хусусияти дунявї дар 

ин ё он шакл пешбинї нашуда бошад. 

Ин принсип дар банди 12 мод. 4 Ќонуни Љумњурии 

Ќирѓизистон «Дар бораи хизмати давлатї» бо номи «истис-

но будани таъсири сиёсї ва дахолати ѓайриќонунї ба 

фаъолияти хизматчии давлатї» пешнињод шуда, дар банди 

14, мод. 17 Ќонуни федералии Федератсияи Россия «Дар бо-

раи хизмати давлатии шањрвандии Федератсияи Россия», ки 

«мањдудиятњо вобаста ба хизмати давлатї» номгузорї шуда-

аст, дар тањияи зерин пешнињод шудааст: 

«дар маќомоти давлатї созмон додани сохторњои 

њизбњои сиёсї, дигар иттињодияњои љамъиятї (ба ѓайр аз ит-

тифоќњои касаба, созмонњои ветеранњо ва дигар созмонњои 

худфаъолиятї ва иттињодияњои динї ё мусоидат ба ташкили 

сохторњои зикргардида) манъ аст». 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» ин принсип низ бо мазмуни зайл: 

 - хусусияти дунявї доштани хизмати давлатї;  

 - ѓайрињизбї будани хизматчиёни давлатии маќомоти 

дахлдори давлатї, ки тибќи Конститутсия ва ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон муайян гардидаанд, пешбинї гардид.  

Дар ќонуни амалкунанда моддањои алоњидае мављуданд, 

ки таќвияти ин принсип мебошанд. 

Масалан, мод. 22. «Мањдудиятњои вобаста ба хизмати 

давлатї» чунин пешбинї намудааст: 

«Хизматчии давлатї њуќуќ надорад: 

…супоришу дастури њизбњои сиёсї, иттињодияњои 

љамъиятї, ташкилотњои динї ва субъектњои хољагидориро, 

ки ба хизмати маќомоти давлатї дахл доранд, ба љо оварад ё 

вазифаи хизматии худро ба манфиати онњо истифода кунад». 

Асосан ин принсип аз талаботи моддаи 8 Конститутсияи 
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Љумњурии Тољикистон бармеояд, ки мувофиќи он «дар 

Тољикистон њаёти љамъиятї дар асоси равияњои гуногуни 

сиёсї ва мафкуравї инкишоф меёбад. Мафкураи њељ як њизб, 

иттињодияи љамъиятї, динї, њаракат ва гурўње наметавонад 

ба њайси мафкураи давлатї эътироф шавад… Ташкилотњои 

динї аз давлат људо буда, ба корњои давлатї мудохила карда 

наметавонанд.» 

Бояд зикр кард, ки дар ќонунњои хизмати давлатї 

пешбинї намудани ин принсип њодисаи нав нест ва он 

таърихи тўлонї дорад.  

Дар Ѓарб мувофиќи маќсад набудан ва њатто зарарнок 

будани омехта кардани сиёсат бо маъмуриятпарастии давла-

тиро барваќт дарк карданд. 

Дар нимаи дуюми асри XIX оид ба алоќамандии сиёсат 

ва бюрократия баробар ду назария рўи кор омад. Асос ё 

гавњари онњоро муносибати сиёсат ва идоракунии касбї, ин-

чунин ба њадди имконпазир расонидани алоќамандии элитаи 

сиёсии њукмрон ва дастгоњи давлатї ташкил медињад.  

Назарияи якумро ба олими англис Н. Тревельян нисбат 

медињанд, ки ў аќидањои худро дар Ќонуни хизмати давлатї 

(1850) асоснок намуд. Дар ин ќонун аввалин бор муќарраро-

ти људо кардани сиёсат аз идоракунї, ва фаъолияти сиёсї аз 

фаъолияти маъмурї мухтасар ифода гардид. 

Баъдтар идея ва пешнињодњо оид ба ѓайрисиёсї (деполи-

тизатсия) намудани системаи маъмуриятпарастии давлатї аз 

тарафи В. Вильсон1 (Президенти ИМА) ва баъдтар Ф. Гуд-

ноу идома дода шуданд. Ба илм ва таљрибаи сиёсї - идора-

кунї идея ва пешнињодњои онњо дар шакли назарияи таќси-

ми сиёсат аз идоракунї: сиёсат - кори элитаи сиёсї, идора-

кунї - кори дастгоњ, яъне сохторњои дахлдори ташкилї - 

идоракунї дохил шуданд. 

Сиёсат ин мубориза барои њокимият ва васеъ кардани 

 
1Ниг: В.Вильсон. Государство. Прошлое и настоящее конституционных учрежде-
ний. М.,1905; Государственный строй Соединенных Штатов. СПб.,1909. 
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таъсир дар фазои иљтимої, ин барномањо ва консепсияњо, 

гуфтушунидњо ва дарёфти созишњо ва ѓ. буда, хизмати 

давлатї бошад ин на чизи бофташуда, балки иљрои ќатъии 

талаботи ќонун ва ќоидањои расмї муќарраргардида, аз 

љумла дар доираи меъёрњои ахлоќї, арзишњои фарњангї ва 

маънавии дар љомеа ќабулгардида мебошад.  

Принсипи ѓайрисиёсикунонии хизмати давлатї таљассу-

ми моддии худро ба воситаи хизматчии давлатї меёбад. 

Хизматчиёни давлатї њамчун одамони кордон (профессио-

нал) бояд аз љињати сиёсї бетараф ва холис бошанд, кори 

худро хуб донанд, бо ўњдабарої ва бовиљдонии худ фарќ ку-

нанд, њиссиёти баланди масъулиятшиносї дошта бошанд. 

Чуноне, ки Л.Мизес менависад «њар як мансабдори давлатї 

дар ваќти хизмат шахси бовариноки давлати 

соњибистиќлол… ба њисоб меравад»1. 

Баъдан, хизматчии давлатї на барои сиёсатбозї даъват 

шудааст ва сиёсат наметавонад бо назардошти худ хизмат-

чии давлатиро аз мансаби ишѓолкардааш барканор созад, аз 

рутбаи гирифтааш мањрум намояд, шароити таъминоти 

моддию пулї ва имтиёзњои муќаррарнамудаи ќонунро 

таѓйир ё бекор созад. 

Дар баробари дастгирї ёфтани принсипи зикрёфта ва 

дарк намудани зарурати ѓайрисиёсикунонии хизмати 

давлатї, дар адабиёти илмї дуруст ќайд карда мешавад, ки 

ба принсипи бењизбї ва хусусияти дунявї ё ѓайрисиёсикуно-

нии хизмати давлатї бояд муносибати бошуурона дошта 

бошем. Ба ин раванд набояд аз нигоњи вулгарию шаклї му-

носибат намоем, зеро муносибатњои давлатї - хизматї ху-

сусияти сиёсї надошта наметавонанд. Проблема дар да-

раљаи сиёсикунонии он… ифода меёбад2.1 

Хусусияти сиёсии хизмати давлатї бо омилњои объек-

тивї, пеш аз њама статуси иљтимої - њуќуќї ва ба системаи 

 
1Мизес Л. Бюрократия. Запланированный хаос. Антикапиталистическая менталь-
ность. М.,1993. С.66. 
2 Охотский В. Е. Государственная служба в парламенте» М.,2002. С.222. 
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муносибатњои давлатї - њокимиятї дохил кардани он муайян 

мегардад. Хизмати давлатї барои он вуљуд дорад, ки њам 

ќарорњои идоракунї ва њам вазифањои сиёсиро ўњдабароёна 

амалї ва иљрои онњоро таъмин намояд.  

Ѓайрисиёсикунонии хизмати давлатї салоњиятнокии сиё-

сии хизматчии давлатиро на танњо инкор намекунад, балки 

баръакс онро ќисми људонашавандаи фаъолияти касбии 

хизматчии давлатї њисоб мекунад.  

Дастраси шањрвандони давлат будани хизмати давлатї 

ва кушода будани он мазмуни бенизомї ва бетартибии сиё-

сиро надорад. 

Аз тарафи дигар сиёсат ва идоракунии давлатї њамчун 

татбиќи роњи сиёсии ќуввањои сиёсии њукмрон аз њамдигар 

људонашавандаанд. Онњо дар ягонагии диалектикї мебо-

шанд. Дар ин мазмун хизмати давлатї њамчун механизми 

таъминоти касбии дар њаёт татбиќ намудани сиёсати 

њизбњои дар интихобот ѓалаба бадастоварда, наметавонад аз 

сиёсат берун бошад. 

Хизмати давлатї ба таъмини татбиќи сиёсати давлатї 

дар њама соњањои фаъолияти њаёти љомеа (иќтисодиёт, 

маънавиёт, иљтимоиёт ва ѓ.) равона гардидааст. Алоќаман-

дии зарурии омилњои сиёсї ва маъмурї гарави идоракунии 

муваффаќиятноки равандњои иљтимої мебошад. 

Принсипи бењизбї ва хусусияти дунявї доштани хизмати 

давлатї дар Љумњурии Тољикистон аз якчанд омилњои объ-

ективї сарчашма мегирад: 

 -хусусияти демократї, њуќуќбунёдї, иљтимої ва дунявии 

Љумњурии Тољикистон;  

 -эътирофи санадњои њуќуќии байналмилалї, аз љумла 

эътирофи арзишњои умумибашарї ва анъанањои пешрафтаи 

идоракунї ва хизмати давлатї; 

 -дар асоси равияњои гуногуни сиёсї ва мафкуравї инки-

шоф ёфтани Тољикистон; 

 -људо будани дин аз давлат ва манъ будани мудохилаи 

дин ба корњои давлат. 
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Дар тадќиќи ин масъала, аз принсипи боодобии сиёсии 

хизматчии давлатї нисбат ба давлат ёдовар нашуда намета-

вонем. Мављудияти он дар адабиёти илмї ва таълимї махсус 

ќайд карда мешавад. Боодобии сиёсї (лояльность) - рафтор 

ва амал дар доираи ќонунгузории амалкунанда, муносибати 

расмї - хайрхоњона ба њокимият ва ба онњое, ки онро намо-

яндагї ва таљассум мекунанд, ифода меёбад.  

Боодобии сиёсии хизматчии давлатї дар мод. 4 б (2), мод. 

5. (2 - 22) ва мод.16 (б.1 - 3) Кодекси намунавии рафтори 

хизматчии давлатї, ки аз тарафи Шўрои Вазирони Аврупо 

ќабул шудааст, чунин танзим ва ифода меёбад: 

«-боодобии хизматчии давлатї нисбати маќоми њокими-

яти миллї, мањаллї ва минтаќавї; 

 -иљрои вазифањои хизматї дар асоси бетарафии сиёсї;  

 -кўшиши «муќобилият накардан ба амалї намудани сиё-

сат, ќарорњо ва чорањои ќонунї, пешбининамудаи њокими-

ят»1. 

Хулоса, вазифаи хизматчии давлатї (тамоми давлатњо), 

аз љумла Љумњурии Тољикистон бо такя ба принсипи боодо-

бии хизматчии давлатї аз дастгирии фаъолияти институтси-

оналии давлат, амалу кирдори холисонаи сиёсї, дар амал 

татбиќ намудани самтњои фаъолияти сиёсии давлат, дурравї 

аз њама гуна талаботи мухолифини давлат ва иљрои дигар 

вазифањои ќонунии муќаррарнамудаи давлат иборат мебо-

шад. 

Назарияи дуюм ба назарияи пешина тамоман мухолиф 

буда, таќсими хизмати давлатиро ба сиёсию маъмурї ху-

сусияти идеологияи буржуазї меномид. Хулосаи мантиќии 

он тарѓиби зарурати  

сохтмони давлат бо роњбарии њизби пролетариати типи 

нав, бо интизоми ќавии пролетарї ва функсияи назоратии 

њар корманди масъули давлат ба њисоб мерафт. Њамин тариќ 

хизматчии давлатї - њизбї симои асосии њокимият гардид. 

 
1 Совет Европы и Россия. М.,2000. С.51. 
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 Дар сиёсат њукмфармоии элитаи маъмурї - сиёсї ба во-

ситаи амалдорони дастгоњи њизбї - сиёсї ва комплекси 

њарбї - саноатї муќаррар гардид. Натиљаи он ба њамагон 

маълум аст. Дар натиља бюрократикунонии њокимият ва 

хизмати давлатї ба бўњрони давлатдорї оварда расонид. 

Чунин назария хусусияти хоси давлати Иттињоди Шуравї ва 

мамлакатњои дорои низоми сотсиалистї гардид. 

Дар Ѓарб бошад тамоман њолати дигар њукмфармо буд. 

Дар ИМА аз даврањои Вашингтон сар карда, њама ваќт са-

лоњиятнокии касбї ва хизматњои шахсии хизматчї, хизматњо 

дар мубориза барои истиќлолият ва озодї, боодобии сиёсї 

ба Президент дар мадди аввал меистод. Ба ѓайр аз ин, аз 

охирњои асри XIX, аз давраи Ќонуни Пендлтон сар карда, 

дар ИМА гузариш ба ташаккули њайати хизмати давлатї аз 

«руйи хизматњо» оѓоз гардид. Назарияи људо кардани сиёсат 

аз идоракунї рўи кор омад.  

Новобаста аз душвории татбиќи назарияи В.Вилсон, ин 

назария дуруст ва ояндадор њисобида мешуд. Имтињонњои 

кушоди озмунї барои довталабон ва мўњлати санљиш барои 

шахсони нав ба хизмати давлатї омада, манъ будани аз кор 

озодкунї бо асоси сиёсї, бетарафии сиёсии хизматчии 

давлатї асоси назария ва амалияи хизмати давлатї гардид.  

Назарияи Вильсон - Гудноу дар гузаштан ба хизмати 

давлатии касбї њамчун назарияи асоснок наќши муњим 

бозид. Ин назария вазъи хизматчии давлатиро њамчун 

татбиќкунандаи ќарорњои сиёсї ва муќаррароти маќоми 

амалкунандаи њокимияти ќонунї вуљуддошта муайян намуд.  

Баъдтар ИМА дар соњаи хизмати давлатї пеш рафт. Со-

ли 1939 бо ќабули ќонуни Хэтча оид ба рафтори сиёсии хиз-

матчии давлатї иштироки хизматчиёни давлатиро дар 

маъракањои интихоботї, истифодаи њолати хизматї барои 

таъсиррасонї ба интихобот, иштирок дар ташкилот бо 
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маќсади сарнагун кардани сохти конститутсионии ИМА, аз 

љумла иштирок дар кори њизби коммунистиро манъ намуд. 

Хизмати шаҳрвандии Британияи Кабир низ чандин 

дањсолањо хусусияти (патронажї) дошт. Басти кории маќо-

моти њокимияти давлатї бо назардошт ва хоњиши роњбарон 

аз њисоби тарафдорони сиёсї, шиносон, хешу таборон пурра 

мешуданд. Мансаби њар як дастгоњро роњбари њар маќомот 

њамчун моликияти худ нигоњ мекард. Пешравї дар хизмат 

дар асоси принсипи калонї (старшинства), аксаран шахсони 

собиќаи бисёрдошта ва таљрибанок амалї мешуд. Ташаббу-

скорони ислоњоти хизмати давлатї И. Бентам, Т.Б. Мако-

лей, Г. Э. Тревельян ин ќолабро шикаста, ба ташаккули хиз-

мати шаҳрвандии Британияи Кабир замина гузоштанд, ки 

асоси он «системаи хизматњо» ном гирифт.  

Моњияти ислоњот аз инњо иборат буд: 

-ба мансабњои хурди хизмати давлатї љалб намудани 

шахсони соњибкасб, тайёр ва љиддї интихобшуда њукми 

ќонунї гирифт. Афзалият ба мутахассисоне дода мешуд, ки 

тањсилоти гуманитарї дошта, хатмкунандагони муассисањои 

илмї-таълимии пешќадами Британияи Кабир буданд. Инти-

хоби кадрњо дар асоси имтињонњои хаттї аз рўи барномањои 

донишгоњњои Оксфорд ва Кембридж гузаронида мешуданд; 

-хизмати давлатї ба як шакл дароварда шуда, аз њамин 

ваќт на њамчун маљмўи хадамоти мустаќил, муассисањои 

алоњида ва департаментњо, балки њамчун системаи ягонаи 

давлатї арзёбї гардид; 

-принсипи калонї бекор карда шуда, пешравї дар хизмат 

дар асоси аттестатсияњои расмии кормандон, ба эътибор ги-

рифтани мањсулнокї ва малакаи инсон таъмин карда шуд; 

-аз нимаи дуюми асри ХIX сар карда, мансабњо дар даст-

гоњи маќомоти њокимияти давлатї ба сиёсї, роњбарикунанда 

(маъмурї), иљрокунандагон ва канселярї таќсим шуданд; 
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- хизматчии давлатии олї дар идора, котиби давлатї 

гардид. Вай амалан роњбари дастгоњ буд. 

Дар солњои 50 - 60 асри ХХ пешрафти илмї - техникї де- 

мократњои Ѓарбро маљбур карданд, ки ба аксар проб- ле-

мањои маъмуриятпарастї, муносибати сиёсат, идоракунии 

касбї ва бюрократия аз дигар нуќтаи назар нигоњ кунанд. 

Њамин тариќ назария сеюм «менељменти давлатї» рўи кор 

омад.  

Идеяњои асосии онро олимони америкої П. Блау ва ди-

гарњо кор карда баромаданд, ки асоси онро ѓояњои: 

-даст кашидан аз ихтисоси танг ва мањдуд; 

-тайёркунии мутахассисони ќобилиятноки таъминкунан- 

даи кори ќитъањои омехтаи фаъолияти маъмуридошта; 

-гузаштан ба приинсипи хизмат ба љомеа ва шањрвандон 

њамчун мизољон; 

-такя кардан на ба сиёсат, балки ба самаранокии баланди 

иќтисодии дастгоњи давлатї; 

ва дигарњо ташкил медињанд. 

Дар Британияи Кабир дар солњои 60 (комиссияи Фултон) 

ва баъдтар солњои 80 бо ташаббуси М.Тэтчер ислоњоти 

дахлдор гузаронида шуданд, ки вазифаи ислоњот аз инҳо 

иборат буд: 

 -бартараф намудани табаќагии хизмати давлатї; 

 -бартараф намудани касбият ва кордонии пасти хизмати 

давлатї; 

 -бартараф намудани сиёсикунонии аз њад зиёд. 

Барои њалли ин маќсад кўшиши ихтисор кардани даст-

гоњ, таќсими сиёсат ва маъмуриятпарастї, љорї намудани 

принсипи кирояи якумрї, муносиб намудани њуќуќ ва им-

тиёзњои амалдорон ба вуќўъ пайваст. Моњиятан ин ислоњот 

консепсияи ратсионалї ва худтанзимкунандаи хизмати 

давлатї буд. Шиорњои асосии ин ислоњотро: «људо кардани 
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идоракунї аз сиёсат», «руй овардан ба мизољ», «ѓайрибюро-

кратикунонї ва ѓайрисиёсикунонї» ташкил медоданд. 

Дар ИМА ба фаъолияти сиёсї машѓул шудани хизматчии 

давлатї манъ карда нашудааст. Онњо аз њуќуќи интихобот, 

овоз додан, гуфтани аќидањои сиёсии худ, иштирок дар чо-

рабинињои њизбї мањрум карда нашудаанд. Аммо онњо 

њуќуќ надоранд, ки дар ташаккули сохтор ва фондњои хизбї 

иштирок намоянд, вазифањои њизбиро ишѓол намоянд ва њо-

лати хизматии худро ба манфиати ин ё он њизби сиёсї раво-

на намоянд. 

Чунин талабот дар Тавсияњои Кумитаи Вазирони Шўрои 

Аврупо оид ба кодекси рафтори хизматчии давлатї (мод. 16) 

пешбинї гардидааст, ки: 

а) хизматчї ўњдадор аст ба он диќќат дињад, ки иштиро-

каш дар фаъолияти сиёсї ва мубоњиса дар љомеа ва дои-

рањои њизбї ба суст шудани боварии шањрвандон ва кор-

фармоёни ў ба ќобилияти ў дар хусуси холисона иљро наму-

дани вазифањои ба зимаи ў гузошташуда асос нагардад; 

б) хизматчии давлатї дар ваќти иљрои ўњдадорињои хиз-

матии худ имконият надињад, ки њолати хизматии ў барои 

амалї намудани ягон хел маќсадњои сиёсї истифода гардад; 

в)хизматчии давлатї ўњдадор аст, ки мањудиятњои 

муќаррарнамудаи ќонунро оиди аз тарафи ў амалї шудани 

фаъолияти сиёсї вобаста ба њолати хизматї ё хусусияти 

ўњдадорињои хизматї риоя намояд1.  

Дар Британии Кабир, Њолландия, Дания ва Шветсия 

иштироки хизматчии давлатї дар фаъолияти њизбї - сиёсї, 

баромад намудан бо изҳороти кушоди сиёсї, пешнињоди 

номзадии худ ба вазифањои роњбарикунандаи њизбї, яъне 

њамаи он фаъолияте, ки ба бовиљдонона иљро шудани ўњда-

дорињои мансабии ў ба сифати «хизматгори холиси њамаи 

 
1 Совет Европы и Россия. М.,2000. С.51. 
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табаќањои иљтимої ва гурўњњои љамъиятї будани ў» халал 

мерасонанд, манъ аст. 

Дар Италия, Белгия ва Австрия бошад, њизби дар инти-

хобот ѓолибомада њуќуќ дорад, ки вазифањои муњими даст-

гоњи давлатиро, аз он љумла то 25 % сатњи федералиро 

ишѓол намоянд. 

Дар Франсия ва Япония мањдудияте, ки ба фаъолияти 

сиёсї, њатто ба њаёти њизбї машѓул шудани хизматчии 

давлатї монеъ шавад, вуљуд надорад. Фарќият миёни сиёсат 

ва хизмати давлатї нисбї мебошад. Лекин танзими маъму-

рие, ки хизмати давлатиро аз муќовимати (муборизаи) сиёсї 

људо менамоянд, вуљуд дорад ва самаранок амал мекунад. 

Ин пеш аз њама ба масъалањои таъсири идеологї ва сиёсї ба 

дастгоњи давлатї аз тарафи ќуввањо ва њаракатњои гуногуни 

экстремистї дахл дорад22.  

Соли 1998, ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» ворид намудани принсипи бењизбї ва ху-

сусияти дунявї ќадами нахустине буд дар роњи татбиќи ама-

лии муќаррароти Конститутсия ва бетарафии сиёсии хизма-

ти давлатї.  

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон ин прин-

сип бо назардошти вазъи имрўзаи хизмати давлатї ва бо 

назардошти талаботи мод. 5, яъне «низоми хизмати давла-

тии Љумњурии Тољикистон» (хизмати давлатии шањрвандї, 

хизмати давлатии маќомоти њифзи њуќуќ ва хизмати давла-

тии њарбї) тањия гардид. 

Тибќи талаботи мод. 28 Конститутсия шањрванд њаќ до-

рад дар ташкили њизбњои сиёсї, аз љумла њизбњои хусусияти 

демократї, динї ва аттеистї, иттифоќњои касаба ва дигар 

 
2 Государственная служба. Общие проблемы. Зарубежный опыт. Вып. первый. 
М.,1994 
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иттињодияњои љамъиятї иштирок намояд, ихтиёран ба онњо 

дохил ва аз онњо хориљ гардад1.  

Хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон, ки асосан 

шањрвандони Љумњурии Тољикистонанд, аз ин њуќуќ бархўр-

дор мебошанд. 

Низоми муайяншудаи хизмати давлатї, ки аз хизмати 

давлатии шањрвандї, хизмати давлатии маќомоти њифзи 

њуќуќ ва хизмати давлатии њарбї иборат аст, ба мо имкони-

ят медињад, ки вазъи њуќуќии њар кадом намудњои хизмати 

давлатї ва хизматчиёни давлатии онњоро аниќ ва равшан 

инъикос намоем.  

Тибќи ќонунгузорї, агар хизматчиёни давлатии 

шањрвандї аъзои њизб шуда тавонанд, хизматчиёни давла-

тии маќомоти њифзи њуќуќ ва хизмати давлатии њарбї дар 

тамоми давраи фаъолияташон аз чунин њуќуќ - аъзои њизб 

будан  бархўрдор шуда наметавонанд. 

«Прокурор наметавонад вазифаи дигарро иљро намояд, 

вакили маќомоти намояндагї, узви њизб ва созмонњои сиёсї 

бошад…»2. 

Талаботи умумии Ќонуни хизмати давлатї роњ надодан 

ба таъсис ва фаъолияти сохторњои њизбњои сиёсї, ташки-

лотњои динї, иттињодияњои љамъиятї, ѓайр аз иттифоќњои 

касаба ба тамоми маќомоти давлатї ва дастгоњњои онњо 

дахл дорад. Инчунин онњо наметавонанд њолати хизматии 

худро ба манфиати ин ё он њизби сиёсї истифода намоянд. 

Њамин тариќ, вобаста аз низоми муќарраргардидаи хиз-

мати давлатї ва талаботи ќонунгузорї хизматчиёни давла-

тии Љумњурии Тољикистон (ѓайр аз хизматчиёни давлатии 

маќомоти њифзи њуќуќ ва хизмати давлатии њарбї) метаво-

нанд чун дигар шањрвандони љумњурї узви ин ё он њизби дар 

 
1 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон. Душанбе - 2003.С.13 
2 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти прокура-
тураи Љумњурии Тољикистон » аз 25 июли соли 2005, № 107. 
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Љумњурии Тољикистон ќонунї фаъолиятдошта бошанд; 

-ин узвият набояд бо фаъолияти касбї - хизматии хизма-

тчии давлатї дар маќомоти давлатї омехта карда шавад; 

-тамоми кўшишу амалњои шахсони мансабдор ва хизмат-

чиёни давлатї дар хусуси дар маќомоти давлатї ва даст-

гоњњои онњо таъсис додани сохторњои њизбњои сиёсї, ташки-

лотњои динї ва иттињодияњои љамъиятї ё мусоидат намудан 

ба таъсисёбии чунин сохторњо ѓайриќонунї буда, њамчун 

вайрон кардани мањдудиятњои муќаррарнамудаи ќонунгу-

зорї арзёбї мегардад ва барои аз кор озод гаштани хизмат-

чии давлатї асос мегарданд;  

 -хизматчии давлатї дар ваќти фаъолияти касбї набояд 

ба фаъолияти ягон њизб хайрњоњ бошад, инчунин вазъи хиз-

матиашро ба манфиати онњо истифода намояд; 

 -хизмати давлатї ва хизматчии давлатї дар њама шаро-

ит, новобаста аз вазъи сиёсии мамлакат, маъракаи интихо-

ботї, муборизаи сиёсї дар љомеа, ивазшавии элитаи сиёсї ва 

њизби њукмрон бояд дар асоси санадњои меъёрии њуќуќии 

фаъолияти ўро танзимкунанда (дастурамалњои мансабї) 

амал намуда, иљро ва риояи бечунчарои онњо, салоњияти 

маќомоти давлатї ва бо њамин фаъолияти мўътадили љоме-

аю дастгоњи давлатиро таъмин намояд; 

-давлати Тољикистон ва хизмати давлатии он хусусияти 

дунявї дошта, дар хизмати давлатї сохторњои динї вуљуд 

дошта наметавонанд. Хизмати давлатї на ба идеяњои динї, 

балки бо ќонунгузории миллї асос меёбад;  

-дар фаъолияти давлатї ба афзалияти ягон дин роњ дода 

намешавад.  Хизматчиёни давлатї бояд принсипи ба-

робарии њамаро дар назди ќонун, новобаста аз эътиќоди ди-

нии онњо риоя ва таъмин намоянд, ба фаъолияти ќонунии 

иттињодияњои динї дахолат накунанд ва дар навбати худ ит-

тињодияњои динї низ набояд ба кори давлат дахолат намо-
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янд; 

-хизматчиёни давлатї њамчун ќувваи пешбарандаи љомеа 

принсипи бењизбият ва дунявии хизмати давлатиро бояд 

асос, замина ва омили муњими инкишофи давлату давлат-

дорї, мўътадилии фаъолияти дастгоњи давлатї, инкишофи 

институтњои демократї, ба вуљуд оварандаи ташаббускории 

худ арзёбї намоянд. Онро бо фаъолияти баланди касбї - 

хизматї, боодобї, кордонї, малака ва таљрибаи идоракунии 

маъмурї инкишоф дињанд. 
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2.6.ПРИНСИПИ ДЕМОКРАТИЗМ ВА ОШКОРБАЁНЇ 

 

Дар рафти тањлили принсипњои хизмати давлатї, то ан-

дозае аломатњои асосии принсипи демократизм мавриди 

баррасї ќарор гирифтанд. Сарчашмаи асосии ин принсип аз 

хусусияти давлат ва моњияти иљтимоии он бармеояд. 

Хусусияти демократизми хизмати давлатї њамчун 

фаъолияти касбї дар ин ифода меёбад: 

-инъикоскунандаи хусусияти демократї ва моњияти 

иљтимоии давлат будани хизмати давлатї;  

-ба сифати яке аз њуќуќњои асосии инсон ва шањрванд 

эътироф шудани хизмати давлатї дар Конститутсия; 

-дар асоси ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон ба амал баровардани хизмати давлатї; 

 -баробарии шањрвандони Тољикистон дар амалї наму-

дани њуќуќи худ ба хизмати давлатї; 

 -ба вуљуд овардани шароити ягонаи (дар асоси озмун) 

дохил шудан ба хизмати давлатї; 

 -муќаррар намудани кафолатњои ягонаи иљтимої - 

њуќуќї ба њамин фаъолияти касбии табаќаи љамъиятї муво-

фиќ; 

-дигар њуќуќу озодињои барои ба амал баровардани 

фаъолияти касбї мусоидаткунанда; 

Ошкорбаёнї дар хизмати давлатї пеш аз њама аз моддаи 

10 Конститутсия сарчашма мегирад, ки мувофиќи талаботи 

он фаъолияти ќонунгузорї ва меъёрэљодкунї ошкоро сурат 

гирифта, ќонунњо баъд аз ќабул шуданашон дар нашрияњои 

расмии давлатї интишор мешаванд. Ќонунњои интишор- 

нашуда мавриди татбиќ ќарор намегиранд. 

Ин ба ќонунгузорї оид ба хизмати давлатї низ дахл до-

рад. Шањрвандон њуќуќ доранд, ки аз ќонунњои хизмати 

давлатї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии хизмати 

давлатї истифода баранд, чунки онњо ба њуќуќу манфиатњои 

онњо дахл менамоянд. 
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Принсипи ошкорбаёнї ба гирифтани иттилооти ѓайри-

махфї оид ба фаъолияти маќомоти давлатї ва хизматчиёни 

давлатї равона карда шудааст. Дар воситањои ахбори омма 

бояд таљрибаи онњо, пешравию камбудињо ва дигар та-

рафњои фаъолияти маќомоти давлатї инъикос гардад. 

Дар баробари ин принсипи ошкорбаёнї хизмати давла-

тиро аз айбдоркунињои бофташуда ва беасос, ки гоњњо барои 

беобрў кардани эътибори маќомоти давлатї ва хизматчиёни 

давлатии алоњида равона карда шудааст, эмин нигоњ медо-

рад.  

Принсипи ошкорбаёнї ба њуќуќу манфиатњои ќонунии 

хизматчиёни давлатї дахл дорад.  

Ќонуни хизмати давлатї бо маводи делои шахсии худ 

шинос шудани хизматчии давлатї (б. 3 мод. 2), пешакї ха-

бардор намудани хизматчии давлатї аз ваќти гузаронидани 

озмун, бо забонхат шинос намудани хизматчии давлатї бо 

мазмуни вараќаи аттестатсиониро пешбинї менамояд. 

Таљриба нишон медињад, ки барои татбиќи принсипи 

ошкорбаёнї дар Љумњурии Тољикистон корњои зиёде аз 

ќабили: тањкими базаи ќонунгузорї, таљдиди назар кардани 

муносибат ба њифзи сирри давлатї, мониторинги вайрон 

кардани њуќуќњои шањрвандон ба иттилооот, пурќувват 

намудани назорат аз болои риоя ва иљрои принсипи ошкор-

баёнї дар фаъолияти маќомоти давлатї, баланд бардоштани 

наќши технологияҳои иттилоотї дар хизмати давлатї1 оѓоз 

гардида, барои татбиќи амалии ин принсип шароити объек-

тивї ва муносибати воќеъбинона фароњам оварда шудааст. 

 

 
1Ниёзов А.С. Информационные технологии и эффективность государственного 
управления // Паёми ДТИХД ЉТ, 2005, № 2. С.29 - 36. 
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2.7.ПРИНСИПИ МАСЪУЛИЯТШИНОСЇ 

  

Ин принсип аз талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» ва дигар санадњои меъёрии 

њуќуќии хизмати давлатї баромада, ба мустањкам намудани 

интизоми давлатї, бењтар намудани сифати ќарорњои баро-

вардашуда, бечуну чаро иљро намудани ўњдадорињои ман-

сабї, баланд бардоштани мустаќилият ва ташаббускории 

эљодкоронаи хизматчии давлатї дар ваќти татбиќи онњо ра-

вона карда шудаанд. Ин принсип пеш аз њама ба шахсони 

мансабдор, ки њуќуќи ќабул кардани ќарор ва назорати 

иљрои онњоро доранд дахл дошта, онњоро водор менамояд, 

ки ќарорњои зарурии сатњи умумидавлатї ва сатњи мањаллї 

ќабул намоянд. 

Дар мод. 20 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» як ќатор ўњдадорињои хизматчии давлатї 

пешбинї шудааст, ки бевосита ба масъулиятшиносии хизма-

тчии давлатї алоќаманд мебошад. Масалан,  

«Хизматчии давлатї ўњдадор аст: 

-ўњдадорињои мансабиашро дар доираи салоњияти баро-

яш муќаррарнамудаи ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќии 

Љумњурии Тољикистон софдилона иљро намояд; 

-фармон ва амрњои роњбаронро, ки дар доираи салоњия-

ташон бароварда шудаанд, агар хилофи ќонун набошанд, 

иљро кунад; 

-бо шањрвандон, роњбарону кормандон бо эњтиром муно-

сибат кунад, одоби муоширатро риоя намояд; 

-ба амалу кирдоре роњ надињад, ки ба манфиати хизмати 

давлатї зиён расонда ё обрўю мартабаи хизматчии давлати-

ро паст карда метавонанд; 
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-ќоидањои тартиботи дохилии мењнатї, дастурамалњои 

хизматї, тартиби кор бо ахбороти хизматиро, ки дар 

маќоми давлатї муќаррар гардидаанд, риоя намояд.» 

Дар мод. 21 њуќуќњои хизматчии давлатї пешбинї шуда-

аст, ки аз танзими масъулият ва љавобгарии хизматчии 

давлатї шањодат медињад. 

«Хизматчии давлатї њуќуќ дорад: 

-аз иљрои супорише, ки он хилофи ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон аст, саркашї намояд; 

-ба тартиби муќаррарнамудаи ќонун истеъфо ёбад ва бо 

хоњиши худ аз кор равад.» 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї» моддаи алоњидае аст, ки дар он масъулияти хизма-

тчии давлатї пешбинї шуда, хизматчии давлатї барои иљро 

ва таври дахлдор иљро накардани ўњдадорињои худ ба љавоб-

гарї кашида мешавад. 

Масъулиятшиносї масъалаи муњими идоракунии давлат 

аст, ки риоя накардани он на ба маќомот ва хизматчии 

алоњида, балки ба низоми давлатдорї зарари љиддї мерасо-

над. 

«Љомеаи Руссия аз баланд набудани сатњи масъулияти 

шахсони мансабдор ва хизматчиёни давлатї дар иљрои ўњда-

дорињои мансабии худ дар ташвишанд. Сатњи пасти 

масъулият ва интизоми иљроиявї, ваќте ки ќонунњо, фар-

монњои Президент ва ќарорњои судњо вайрон шуда ё иљро 

намешаванд, садди роњи ташаккули давлатдории навини 

Россия мегарданд. Њамин тариќ, њокимияти давлатиро бад-

ном мекунанд. Бемасъулиятии баъзе аз хизматчиёни давлатї 

ва шахсони мансабдор барои коррупсия ва сўистеъмол, вай-

рон намудани њуќуќу озодињои шањрванд шароит фароњам 

меорад»1. 

 
1Мельников В.П., Нечипоренко В.С. Государственная служба в России. М., РАГС. 
2004 С.451. 



 96 

Ин бањоест, ки на танњо ба хизмати давлатї ва хизматчи-

ёни давлатии Федератсияи Россия, аз он љумла ба хизмати 

давлатї ва хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон низ 

дахл дорад. Бемасъулиятї дар њама љо ва дар њама шакл, ин-

чунин дар њама давлат оќибати ягона дорад. 

«Бо вуљуди ин зарур мешуморам, бори дигар таъкид 

намоям, ки дар фаъолияти маќомоти зикршуда то њанўз 

њодисањои содир шудани љиноятњои коррупсионї, барома-

дан аз њадди ваколатњои хизматї, сўиистифода аз мансабњои 

хизматї… љой доранд»1. 

 

 

 
1 Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон. Ш.Душанбе, 20 апрели соли 2006. Душанбе - 2006. С.7. 
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2.8.ПРИНСИПИ БАРДАВОМЇ (УСТУВОРЇ) 

 

Новобаста аз он, ки ин принсип дар моддаи 6 Ќонуни 

амалкунандаи хизмати давлатї» номбар нашудааст, аммо 

моњияти худи хизмати давлатї њамчун фаъолияти касбї мањз 

аз устувории хизмати давлатї манша мегирад. 

Аммо дар Ќонуни амалкунандаи хизмати давлатї (1998) 

моддањое мављуданд, ки инъикос ё ифодаи принсипи мазкур 

мебошанд.  

Масалан, дар моддаи 25 Ќонуни зикрёфта омадааст, ки 

«иваз шудани роњбарияти маќомоти њокимияти давлатї ба-

рои бо ташаббуси роњбарияти нав ќатъ кардани иљрои вази-

фањои хизматчиёни давлатї, ба истиснои хизматчиёни 

ишѓолкардаи мансабњои категорияњои олї ва якум, асос 

шуда наметавонад». 

Ин аз як тараф кафолати фаъолияти касбї будани хизма-

ти давлатї бошад, аз тарафи дигар кафолати он аст, ки хиз-

матчиёни давлатї дар мансабњои давлатии хизмати давлатї 

инкишоф ёфта, ба баландравии пай дар пайи хизматї, ба 

сатњи баланди хизматї мерасанд. 

Принсипи мазкур муносибати доимии давлатї - хизматї, 

дастгирї ва инкишофи касбият ва малакаи хизматчии 

давлатї, њифзи иљтимоии он, боварї ба имконият ва пешра-

вии хизматї, самаранок амал намудани хизматчии давлатї, 

устувории давлат ва љомеаро таъмин менамояд.  

Дар солњои охир бинобар ивазшавии љиддии кадрњо, ис-

лоњоти алоњида ва ихтисори басти кори маќомоти давлатї 

муњимияти проблемаи устувории њайати хизмати давлатї 

баланд гардид. 

Вобаста ба ин, дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ин принсип бо 

номи «устувории њайати шахсии маќоми давлатї» пешнињод 

гардид, ки ду принсипи дигар - баландравии мансабии хиз-
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матчии давлатї дар асоси ќобилият, тайёрии касбї ва тала-

боти тахассусї; бањодињї ба фаъолияти хизматчии давлатї 

дар асоси дастовардњои хизматї то андозае принсипи маз-

курро таќвият ва пурра мегардонанд. 

Моњияти таќсим намудани хизматчиёни давлатї ба сиёсї 

ва маъмурї дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» пеш аз њама аз таъмини усту-

вории њайати шахсии хизмати давлатї, ивазнашаванда бу-

дани хизматчиёни давлатии маъмурї иборат мебошад. 

«Иваз шудани роњбари маќоми давлатї барои бо та-

шаббуси роњбари нав ќатъ шудани шартномањои (ќарордо-

ди) мењнатї асос шуда наметавонад, ба истиснои шартно-

мањои (ќарордоди) мењнатие, ки бо хизматчиёни давлатии 

сиёсї баста мешаванд»1.  

Хизматчиёни давлатї ба устувории њолати худ њамчун 

хизматчиёни давлатї бањои баланд медињанд. Аз ин рў, 

фањмидани натиљаи пурсишњои сотсиологии дар Федерат-

сияи Россия гузаронидашуда дар хусуси «чиро дар навбати 

аввал ба роњбарї гирифта, одамон ба хизмати давлатї дохил 

мешаванд», барои муайян намудани вазъи рўњию њолати 

хизматчиёни давлатии Љумњурии Тољикистон ва мавќеи ин 

принсип аз ањамият холї нест. Шахсони пурсидашуда дар 

љойи аввал «кафолати кори доимї, њолати устуворро гузо-

штанд (51,3 %)»22. 

Таљриба нишон медињад, ки устувории кадрњо ба баланд 

рафтани сатњи касбияти хизматчии давлатї мусоидат наму-

да, ба он имконият медињад, ки ќитъаи кори супоридашуда-

ро чуќур омўзад, фаъолияти пешќадами касбиро аз худ 

 
1Лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи хизмати давлатї." С.16. 
2Мельников В.П., Нечипоренко В.С. Государственная служба в России. М., РАГС. 
2004 С. 452. 
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намояд, таљриба, ки бе он касбият ва салоњиятнокї, махсу-

сан дар соњаи хизмати давлатї вуљуд надорад, ба даст 

биёрад. 

Аз тарафи дигар устувории кадрњо самти муњимтарини 

таъмини њифзи њуќуќї - иљтимоии хизматчиёни давлатї, ка-

фолат аз озодкунии худсарона, баланд бардоштани сатњи 

баландравии хизматї, бењтар намудани шароит, хусусияти 

мењнат ва таъминоти моддї дар доираи хизмати давлатї ме-

бошад. 
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2.9.ПРИНСИПИ ЊИМОЯИ ЊУЌУЌЇ ВА ИЉТИМОИИ 

ХИЗМАТЧИИ ДАВЛАТЇ 

 

Принсипи њимояи њуќуќї ва иљтимоии хизматчии 

давлатї яке аз принсипњои муњимтарини хизмати давлатї 

буда, дар банди 10, моддаи 6 Ќонуни амалкунандаи хизмати 

давлатї пешбинї шудааст. 

Самтњои асосии мустањкам намудани њифзи њуќуќї ва 

иљтимоии хизматчии давлатї тањкими ќонунгузорї оид ба 

хизмати давлатї, ташкили механизми ќатъї ташкилшудаи 

њифзи хизматчии давлатї, баланд бардоштани наќши итти-

фоќњои касабаи хизматчиёни давлатї ва ѓайрањо ба њисоб 

мераванд. 

Ин принсип пеш аз њама дар самтњои зерини хизмати 

давлатї ифодаи ќонунии худро меёбад: 

 -њуќуќ ба хизмати давлатї (мод. 2 Ќонуни хизмати 

давлатї); 

 -салоњияти маќоми идоракунии хизмати давлатї (мод-

даи 7); 

 -ташкил ва адои хизмати давлатї (моддаи 8); 

 -ба хизмати давлатї дохил шудан ва дар хизмати 

давлатї будан (мод. 9); 

 -озмун барои ишѓол намудани мансабњои холии давла-

тии хизмати давлатї (мод. 10); 

 -тањсили хизматчиёни давлатї (мод. 12); 

 -аттестатсияи хизматчиёни давлатї (мод. 13); 

 -рутбаи тахассусї (мод.14); 

 -ќатъ шудани хизмати давлатї (мод. 16); 

 -захирањои кадрї (мод. 19); 

 -ўњдадорињо ва њуќуќњои хизматчии давлатї (мод. 20 - 

21); 

Инчунин дар моддаи 21 омадааст, ки: 

 «Хизматчии давлатї њуќуќ дорад: 
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-аз шахси мансабдор… ба таври хаттї ба расмият даро-

вардани ўњдадорињои хизматиаш ва муњайё кардани шарои-

ти муносибро барои иљрои онњо талаб кунад; 

-…мансабаш баландтар ё музди кор ва иловапулї ба он 

зиёдтар карда шавад; 

-… ба делои шахсї њамроњ намудани баёноташро талаб 

кунад; 

-аз њисоби маблаѓи буљети дахлдор таљдиди тахассус ва 

такмили маълумот кунад; 

 -бо назардошти собиќаи хизмати давлатї нафаќа гирад; 

 -аз иљрои супорише, ки он хилофи ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон аст, саркашї намояд; 

 -ба тартиби муќаррарнамудаи ќонун истеъфо ёбад ва бо 

хоњиши худ аз кор равад; 

-мењнату саломатиаш њифз карда… барояш шароити бе-

хавфу хатар ва зарурии мењнатї муњайё карда шавад. 

Хизматчии давлатї њуќуќ дорад ба маќомоти дахлдори 

давлатї ё суд барои њалли бањсњои вобаста бо хизмати 

давлатї, аз љумла аз рўи масъалањои мазмуни тавсифно-

мањои додашуда, ќабул шудан ба хизмати давлатї ва гуза-

штани он, амалї гардидани њуќуќњои хизматчии давлатї, 

гузаронидан ба вазифаи дигари давлатии хизмати давлатї ё 

сабукдўш гардидан аз вазифа аз рўи натиљањои аттестатсия, 

масъулияти интизомии хизматчии давлатї, риоя накардани 

кафолатњои њимояи њуќуќї ва иљтимоии хизматчии давлатї, 

мањрум кардан аз рутбаи тахассусї, холї карда шудан аз 

хизмати давлатї мурољиат намояд»1. 

Дар Ќонуни амалкунандаи хизмати давлатї боби махсусе 

бо номи «кафолатњо ва њавасмандкунии хизматчии давлатї» 

пешбинї шудааст, ки дар он тамоми кафолатњои барои 

амалї намудани фаъолияти касбии хизматчии давлатї за-

 
1 Каримов К.М. Заминањои њуќуќии хизмати даалатї дар Љумњурии Тољикистон. С. 
17 - 18.  
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рур, пешбинї шуданд, ки дар миёни онњо кафолати њифзи 

судї наќши муњим мебозад. 

Дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хизмати давлатї» бевосита номбар нашудани ин 

принсип мазмуни онро надорад, ки ин принсип моњияташро 

гум кардааст ё дар хизмати давлатї эътибор надорад. 

Баракс ифодаи принсипи њимояи њуќуќї ва иљтимоии 

хизматчии давлатї дар лоињаи нави Ќонуни хизмати 

давлатї мањак ва асоси хизмати давлатии муосири Тољики-

стонро ташкил медињад.  

Аз тарафи дигар иљтимоикунонии хизмати давлатї иро-

даи сиёсии роњбарияти давлат ва Њукумати Тољикистон бу-

да, он пеш аз њама дар лоињаи нави Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», њуљљати Страте-

гияи ислоњоти системаи идоракунии давлатї, лоињаи нави 

Консепсияи ислоњоти системаи музди мењнати хизматчиёни 

давлатї, Консепсияи ислоњоти хизмати давлатї ва дигар 

њуљљату санадњо ифодаи худро меёбад.  

Баланд бардоштани вазъи иљтимоии хизмати давлатї дар 

шароити имрўза ва оянда самти афзалиятноки фаъолияти 

маќоми ваколатдори идоракунии хизмати давлатї ба њисоб 

рафта, њифзи њуќуќию иљтимоии хизматчии давлатї ќисмати 

муњимтарини ин самти афзалиятноки фаъолияти давлатї 

боќї мемонад. 
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2.10.ПРИНСИПИ РАФТОРИ БООДОБОНАИ 

ХИЗМАТЧИИ ДАВЛАТЇ 

 

Дар Ќонуни амалкунандаи хизмати давлатї (1998) ва дар 

лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хиз-

мати давлатї» ин принсип алоњида пешбинї нашудааст. Ле-

кин як ќатор принсипњое њастанд, ки онњо бевосита аз 

мављудият ва амали ин принсип ибтидо мегиранд ва дар 

онњо одоби хизматчии давлатї дар ин ё он шакл ифодаи 

худро меёбад. Ин принсип дар Ќонунњои хизмати давлатии 

дигар давлатњо низ алоњида пешбинї нашудааст. 

Пас ин принсип танзими њуќуќї ва ифодаи худро дар чї 

меёбад? 

-пеш аз њама аз моњияти хизмати давлатї њамчун 

фаъолияти махсуси касбї, зеро ин фаъолияти касбї танњо ба 

шахсони салоњиятнок, касбият, малакаю дониши зарурї ва 

таљрибаандўхта, ба талаботи тахассусї љавобгў ва одоби ба-

ланди муошират ва хизматї дошта, имконпазир мегардад;  

-ваколати ин гурўҳ на ба ягон фаъолияти дигар, балки 

дар асоси ишѓол намудани мансабњои давлатии хизмати 

давлатї барои ба амал баровардани функсияњои давлат ра-

вона карда шудаанд; 

-ин гурўҳ салоњияти маќомоти давлатиро ба амал меба-

роранд ва аз олоти муњими идоракунї - ваколати давлатию 

њокимиятї  бархўрдоранд ва аз он истифода менамоянд; 

-ба амал баровардани функсияи давлат, салоњияти маќо-

моти давлатї ва ваколати давлатию њокимиятї, ки дар 

бобњои гузашта онро мавриди тањлил ќарор додем, танњо аз 

одоб, рафтор ва амали боодобонаи хизматчии давлатї сар-

чашма мегирад. Зеро нерўи пешбарандаи давлату давлат-

дорї будани хизматчии давлатиро бе одоби баланди касбї, 

интизоми ќавии иљроия ва дигар њолатњои рўњию маънавии 

хизматчии давлатї, яъне шахси ба воситаи маќомоти 

давлатї дар хизмати љомеа буда, тасаввур кардан мумкин 

нест. 



 104 

Дар мод. 20 Ќонуни амалкунандаи хизмати давлатї ќайд 

карда мешавад, ки: 

«Хизматчии давлатї ўњдадор аст: 

 -ўњдадорињои мансабиашро софдилона иљро намояд; 

 -бо шањрвандон, роњбарону кормандон бо эњтиром му-

носибат кунад, одоби муоширатро риоя намояд; 

-ба амалу кирдоре роњ надињад, ки ба манфиати хизмати 

давлатї зиён расонда ё обрўю мартабаи хизматчии давлати-

ро паст карда метавонанд; 

-маълумоти дар рафти иљрои вазифањои хизматї ба даст 

овардаашро, ки ба њаёти шахсї, шаъну эътибори шањрван-

дон дахл дорад, ошкор насозад ва аз онњо пешнињод намуда-

ни чунин маълумотро ба ѓайр аз мавридњои муќарраркардаи 

ќонун, талаб накунад». 

Дар Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 14 

июни соли 2004, № 1343 «Дар бораи тасдиќи Кодекси одоби 

хизматчии давлатї» маќсади тасдиќи Кодекси одоби хизма-

тчии давлатї чунин арзёбї мегардад:  

«Ба маќсади баланд бардоштани обрўю эътибори хизма-

ти давлатї дар љомеа, мустањкам намудани боварии ањолї ба 

фаъолияти хизматчии давлатї, пешгирї ва роњ надодан ба 

зуњуроти номатлуби коррупсионї, таъмини аз тарафи хиз-

матчиёни давлатї бовиљдонона ва софдилона иљро намуда-

ни ўњдадорињои хизматии худ…»1. 

Ин худ гувоњи он аст, ки аз боодобии касбии хизматчии 

давлатї: 

 -обрў ва эътибори хизмати давлатї дар љомеа; 

 -боварии ањолї ба фаъолияти хизматчии давлатї; 

 -пешгирии њама гуна зуњуроти номатлуб дар хизмати 

давлатї; 

 -бовиљдонона ва софдилона иљро намудани ўњдадорињои 

мансабии хизматчии давлатї ва дигар тарафњои хизмати 

давлатї вобастагї доранд. 

 
1 Кодекси одоби хизматчии давлатї. Душанбе - 2004. С.3 
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Дар лоињаи нави Ќонуни хизмати давлатї ба одоби хиз-

матчии давлатї эътибори љиддї дода шуда, дар моддаи 28, 

ки «ўњдадорињои асосии хизматчии давлатї» номгузорї 

шудааст, ин масъала ба таври зайл ифода гардидааст: 

«Хизмачии давлатї ўњдадор аст: 

«меъёрњои одоби хизмати давлатиро дастури фаъолияти 

худ ќарор дињад». 

Њамин тариќ, принсипи рафтори боодобонаи хизматчии 

давлатї аз афзалиятњои манфиатњои љомеа ва давлат њамчун 

омили баланд ва ќатъии маќсадњои фаъолияти касбии хиз-

матчии давлатї бармеояд. Вай бояд меъёрњои мушаххаси 

хизмат ба манфиатњои љомеаро риоя намояд, мавќеи худро 

ба манфиати ягон хел умумиятњои иљтимої истифода наба-

рад,дар њалли проблемањои давлатї ќонуниятро риоя намо-

яд, барои зарар нарасонидан ба мафиатњои љомеа масъули-

яти шахсї дошта бошад. 
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2.11.ПРИНСИПИ МАРТАБОТ 

 

Присипи ташкилї - њуќуќї ва функсионалии хизмати 

давлатї буда, хусусияти махсуси идоракунии давлатиро 

њамчун мазмуни асосии хизмати давлатї ифода мекунад.  

Барои идоракунии давлатї сохтори иерархї, тафриќаи 

функсия ва иљрои усулњои њуќуќи маъмурї, ки дар миёни 

онњо усули «њокимият - тобеият» яъне «амрдињандаи бевоси-

та» аз њама асосї ба шумор меравад, характернок мебошад.  

Бо принсипи дигари хизмати давлатї тањти назорат ва 

њисоботдињанда будани хизматчии давлатї, ки дар Ќонуни 

амалкунандаи хизмати давлатї алоњида пешбинї шудааст, 

вобастагї дошта, ифодаи махсуси муносибатњои маъмурї ва 

маъмурї - хизматї ба шумор меравад.  

Дар адабиёти илмї ва таълимї вобаста ба муносибатњои 

маъмурї - њуќуќї ќайд карда мешавад, ки «аќидањое васеъ 

пањн гаштаанд, ки муносибатњои маъмурї - њуќуќї аз дигар 

муносибатњои њуќуќї (пеш аз њама гражданї - њуќуќї) бо он 

фарќ мекунанд, ки муносибатњои њокимиятї мебошанд, ки 

дар заминаи «њокимият - тобеъият» ташаккул ёфтаанд…Дар 

назария ва амалияи њуќуќї тасаввуроти устуворе оид ба му-

носибатњои њокимиятї ба вуљуд омадааст, ки дар онњо ба-

робарии њуќуќии тарафњо вуљуд надорад»1. 

Азбаски муносибатњои њуќуќї - хизматї намуд ё худ му-

носибатњои маъмурї - њуќуќї мебошанд дар онњо муносиба-

ти њокимиятї бегуфтугў њузур доранд. 

Дар њуќуќи маъмурї ва хизмати давлатї ќарори маќомо-

ти болої ва шахсони мансабдори онњо барои иљро аз тарафи 

хизматчии давлатї њатмї мебошанд, ки ин дар тамоми мат-

ни Ќонуни хизмати давлатї бараъло зоњир мегардад.  Чу-

 
1Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Россий-
ской Федерации. М. «Зерцало»1997. С.71 
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нин муносибат барои дар амал татбиќ намудани принсипњои 

конститутсионии волоияти ќонун ва ягонагии хизмати 

давлатї, риояи интизоми иљроиявї дар њамаи звеноњои идо-

ракунии давлатї, ба мувофиќа расидан, ба танзим даровар-

дани амалњои онњо, пешгирии бемасъулиятї, кашолкорї, 

худсарї, сиистеъфодаи њокимият шароити зарурї фароњам 

меорад. 

Пас ин масъала дар ќонунгузорї ва дигар санадњои меъё-

рии њуќуќии хизмати давлатї ифодаи худро дар чї меёбад? 

Чї хеле, ки дар боло зикр кардем, субъектҳои њуќуќи 

маъмурї ва хизмати давлатї нобаробар буда, маќомоти 

давлатї ваколатњои давлатию њокимиятиро дар шакли таш-

килию њуќуќии ба худ хос амалї менамоянд. Чунин салоњият 

асосан ба шахси мансабдори маќомоти давлатї дода меша-

вад. Дар ќонуни амалкунандаи хизмати давлатї омадааст, 

ки «шахси мансабдор - шахсе, ки мувофиќи Конститутсия 

(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, ќонунњои конститутси-

онї, ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон барои амалї намудани вазифањои њокимияти 

давлатї ё воњидњои сохтории он ба вай салоњият дода шуда-

аст» (банди «з» мод. 1 Ќонуни хизмати давлатї). 

Ё ин ки ба Президенти Љумњурии Тољикистон тобеъ ва 

њисоботдињанда будани Раёсати хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон (мод. 7);  

- тањия ва ба тартиби муќарраршуда барои баррасї ба 

Президенти Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 

Тољикистон пешнињод намудани лоињаи санадњои меъёрї 

оид ба масъалањои хизмати давлатї (мод. 7); 

 -муќаррар намудани талаботи тахассусї барои ишѓоли 

ин ё он мансабњои давлатии хизмати давлатї (мод. 8); 

 -дар асоси озмун ба кор гузаштан (мод. 10); 

 -гузаштани мўњлати санљиш (моддаи 11); 
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 -њар се сол, мунтазам гузаштани аттестатсия (мод. 13); 

 -бо ташаббуси роњбари маќоми давлатии болої гузаро-

нидани аттестатсия (банди 5 Низомномаи аттестатсия); 

 -бо ташаббуси роњбари маќомоти давлатї ќатъ гаштани 

хизмати давлатї (мод.16); 

 -иљрои фармон ва амрњои ќонунии роњбарон (мод. 20); 

 -мањдудиятњо вобаста ба хизмати давлатї (мод. 22) 

ва дигарњо дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-

раи хизмати давлатї» мављуданд, ки хусусияти ноба-

робарї дошта, ба салоњияти маќомоти давлатї ва шах-

сони мансабдори онњо мансуб мебошанд. 

Дар баробари ин шарти њатмии иљрои ќарорњои маќомо-

ти давлатии болої ќонунї будани онњо, ќабули ќарорњо 

мувофиќи талаботи санадњои меъёрии њуќуќї ва дар доираи 

салоњияти маќомоти мазкур бароварда шудани онҳо ба 

њисоб меравад. 

Ќарорњои маќомоти болої ва шахсони мансабдорро 

амалї намуда, хизматчиёни давлатї барои мутобиқ будани 

амалњои худ ба санадњои меъёрии њуќуќї љавобгар мебо-

шанд. Ин масъала дар ќонунгузорї њаллу фасли худро ёфта-

аст. Масалан, дар мод. 24 Ќонуни хизмати давлатї» омада-

аст, ки:  

«хизматчии давлатї бояд дар доираи салоњияташ амал 

намояд. Дар сурате, ки ба ќонунї будани фармону амр ва 

дастурњои барои иљро гирифтааш шубња кунад, вай бояд 

фавран дар шакли хаттї ба роњбари бевоситааш ва шахси 

мансабдори фармону амр ва дастурдода мурољиат намояд ва 

дар сурати тасдиќ шудани чунин фармону амр ва дастур ба 

шахси мансабдори болої хабар дињад. Агар шахси мансаб-

дори болої дурустии амру фармон ва дастури мазкурро хат-

тї тасдиќ намояд, хизматчии давлатї вазифадор аст онњоро 
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иљро кунад, ба шарте, ки он бо иљрои амале вобаста 

набошад, ки ба тартиби маъмурї ва љиної мавриди љазо аст. 

Масъулият барои оќибатњои иљрои амру фармон ва 

дастури ѓайриќонунї ба зиммаи шахси мансабдоре гузошта 

мешавад, ки онњоро тасдиќ кардааст»1. 

Њамин тариќ, хизматчии давлатї фаъолияти худ, яъне 

ўњдадорињои мансабии худро ба амал бароварда, ўњдадор 

нест, ки амру фармон ва дастурњои ѓайриќонунии роњбарони 

маќомоти давлатиро иљро намояд. 

 

 
1 Каримов К.М. Заминањои њуќуќии хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикистон. С. 
20.  
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2.12.ПРИНСИПИ ТАЛАБОТИ ЯГОНАИ ХИЗМАТИ 

ДАВЛАТЇ 

 

Ин принсип барои муњайё намудани шароити ягона ба-

рои дохил шудан ба хизмати давлатї ва гузаштани (адои) он, 

яъне амалї намудани њуќуќи конститутсионии шањрвандон 

ба хизмати давлатї наќши муњим мебозад.  

Дар Ќонуни амалкунанда бевосита нишон дода нашуда 

бошад њам, дар он як ќатор меъёрњое мављуданд, ки ифода-

кунандаи ин принсип мебошанд. Масалан, 

-њуќуќи баробар доштани шањрвандони Љумњурии 

Тољикистон ба хизмати давлатї (мод. 2); 

 -талаботи тахассусиро, ки нисбати мансабњои давлатии 

хизмати давлатї пешнињод мешаванд ва фењристи ихти-

сосњои мансабњои давлатии хизмати давлатиро тартиб 

медињад, дар бораи баробарарзиш донистани маълумот 

ќарор ќабул мекунад ва риояи онро назорат менамояд (мод. 

7); 

-ба талаботи тахассусие, ки нисбати хизматчиёни ишѓол-

кунандаи мансабњои давлатии хизмати давлатї пешнињод 

мегардад, инњо тааллуќ доранд: 

 -савияи маълумоти касбї бо назардошти категория ва 

ихтисоси мансабњои давлатии хизмати давлатї; 

 -собиќа ва таљрибаи кор аз рўи ихтисос; 

 -донистани Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи- 

кистон, ќонунњои Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои 

меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, ки ба иљрои ўњда-

дорињои мансабњои дахлдор тааллуќ доранд (моддаи 8); 

 -шањрвандоне, ки ба мансаби давлатии хизмати давлатї 

довталаб мебошанд, бояд маълумоти зерин дошта бошанд: 

1)барои ишѓол намудани мансаби олї ва асосии давлатии 

хизмати давлатї - маълумоти олии касбї аз рўи тахассуси 

мансабњои давлатии хизмати давлатї ё маълумоти бо он ба-

робарарзиш, инчунин маълумоти олии касбии иловагї аз 

рўи ихтисоси мансаби давлатии хизмати давлатї; 
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2) барои ишѓол намудани мансабњои пешбар ва калони 

давлатии хизмати давлатї - маълумоти олии касбї аз рўи 

ихтисоси идоракунии давлатї ё аз рўи тахассуси мансабњои 

давлатии хизмати давлатї ё маълумоте, ки бо он баробарар-

зиш дониста мешавад; 

3) барои ишѓол намудани мансабњои хурди давлатии 

хизмати давлатї маълумоти миёнаи касбї аз рўи тахассуси 

мансаби давлатии хизмати давлатї ё маълумоте, ки бо он 

баробарарзиш дониста мешавад (мод. 8). 

Ба хизмати давлатї шањрвандони Љумњурии Тољикистон, 

ки синашон аз 18 боло ва соњиби маълумоти дахлдор буда, 

ба талаботи ин ќонун љавоб дода метавонанд, ќабул карда 

мешаванд (мод. 9); 

 -шањрванд ба хизмати давлатї дар асоси шартномаи 

мењнатї (ќарордод), ки мутобиќи Кодекси мењнати 

Љумњурии Тољикистон баста мешавад, дохил мегардад (мод. 

9); 

 -озмун барои ишѓол намудани љои холї дар мансаби 

давлатии хизмати давлатї (минбаъд - озмун) баробарии 

шањрвандонро барои дохил шудан ба хизмати давлатї 

таъмин менамояд; 

Чуноне ки аз меъёрњои пешнињодшудаи Ќонуни амалку-

нандаи хизмати давлатї дида мешавад, дар миёни ин тала-

бот муќаррар намудани асосњои ягонаи вазъи њуќуќии хиз-

матчии давлатї ањамияти махсус дорад. Барои њамаи сатњ ва 

намуди хизмати давлатї муќаррароти умумї инњо ба њисоб 

мераванд:  

-њуќуќ ва ўњдадорињои хизматчии давлатї, мањдудиятњои 

ба хизмати давлатї алоќаманд, њавасмандкунињо, масъули-

ят, кафолатњо, музди мењнат, нафаќа, рўхсатї, њисоб кардани 

собиќаи хизмати давлатї ва ѓайрањо. 

Њамин тариќ, принсипи талаботи ягонаи хизмати 

давлатї новобаста аз сатњ ва намуди хизмати давлатї, тала-

боти ягона ва умумиро ба он, ки Конститутсия, ќонунњои 
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конститутсионї ва ќонунњо муайян намудаанд, ифода меку-

над. 

Конститутсия ба хизмати давлатї њуќуќи баробар до-

штани шањрвандони Љумњурии Тољикистонро муайян наму-

да, дар тамоми ќонунњои конститутсионї, Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва дигар санадњои 

меъёрии њуќуќї тартиби ягонаи гузаштани (адои) хизмати 

давлатї, дохилшавї, дар хизмати давлатї будан, дар асоси 

озмун дохил шудан ба хизмати давлатї, санљиш дар ваќти 

ишѓоли мансаб, аттестатсия, инчунин ќатъ намудани хизма-

ти давлатиро муайян намудаанд. 

Принсипњои конститутсионї ва ташкилию њуќуќї ё 

соњавї - функсионалї асос ва заминањои њуќуќию ташкилии 

хизмати давлатиро дар раванди фаъолияти хизматчиёни 

давлатї оид ба таъмини ваколати маќомоти давлатї, 

татбиќи функсияи иљтимоии хизмати давлатї инъикос меку-

нанд. 
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ХУЛОСА 

 

Наќши хизмати давлатї њамчун институти муњими сиёсї, 

иљимоию њуќуќї дар марњилаи созандагию бунёдкорї, худ-

шиносї ва эњёи бењтарин анъана ва арзишњои миллї хусуси-

яти хоса касб мекунад. 

Дар ин раванд наќши шахсии Президенти Љумњурии 

Тољикистон Эмомалї Рањмонов намунаи олии ибрати на 

танњо хизматчиёни давлатї, балки дигар табаќаи касбию 

мењнатии љомеаи Тољикистон аст.  

Бо ташаббус ва дастгирии бевоситаи ў барои инкишофи 

хизмати давлатї њамчун фаъолияти касбии бењтарин ва 

бошууртарин ќисмати љомеа дар љумњурии мо шароити му-

соиди сиёсию иљтимої ва заминањои њуќуќї фароњам оварда 

шуд.  

Гуфтан мумкин аст, ки дар Тољикистон марњилаи ба ња-

ёти сиёсї, иќтисодї, ичтимоию фарњангї ва њуќуќии љомеа 

ворид намудани мафњум ва моњияти хизмати давлатї амалан 

ба анљом расид. 

Дар муддати зиёда аз 8 соли ќабули Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва дар давоми 

фаъолияти панљсолаи маќоми ваколатдори идоракунии 

соњаи хизмати давлатї - Раёсати хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон пойдевори ин институт 

ва пойгањи рушди инкишофи минбаъдаи он гузошта шуд. 

Хизмати давлатии Љумњурии Тољикистонро тањлил 

намуда, нуќтаи назари А.П.Прохоровро оид ба «модели ру-

сии идоракунї» ёдовар нашуда наметавонам. 

 « Охир… мо аз гањвора медонем, ки дар мамлакати мо 

њамаи чиз хоњам нањоњам карда мешавад ва аз сад наваду 

нўњ бор ќарорњои идоракунї самаранок набуда, беистеъдо-

дона ќабул карда мешаванд. 
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 Аз тарафи дигар, мо аз дастовардњои беназири идораку-

нии ватанї дар њал кардани масъалањои яќин њалнашаванда, 

њамаи асосњоро барои афсонавор фахр кардан дорем»1.  

Халќи тољик, ки аз гузаштагони дуру наздики худ бењта-

рин намуна ва ѓояњои идоракунии давлатиро мерос ги-

рифтааст, дар давраи имрўза ва ояндаи давлатдории миллии 

худ аз барору нобарории онњо хулосаи амиќи мантиќї баро-

варда, пайваста онњоро эњъё ва такмил медињад2.  

Бо дуруст ва дар сатњи зарурї муайян гардидани асосњои 

сохтори давлатдории Тољикистон, хусусияти давлатдорї ва 

самтњои инкишофи он ба ривољу рушди идоракунии давлатї 

ва қисмати људонопазири он - хизмати давлатї роњи васеъ 

кушода мешавад. 

Дар ин раванд новобаста аз побарљо мондани асосњо ва 

заминањои инкишофи хизмати давлатї њалли як ќатор про-

блемаю масъалањои хизмати давлатї ањамияти аввалинда-

раља касб мекунанд. 

Дастгоњи давлатї, ки аз идоракунандагони касбї иборат 

аст, барои таъмини самараноки давлатдорї ва њамаи инсти-

тутњои идоракунии он пешбинї шудааст. Вай бояд ягона, 

бутун, мушаххас, ба хусусият ва моњияти давлат љавобгў, 

инъикоскунандаи маќсад ва вазифањои таърихии давлат дар 

давраи муайяни таърихї боќї монад. 

Омилњои дигаре, аз ќабили:  

 -ташаккули системаи кушоду демократии раќобатнок; 

 -љалби шахсони боистеъдод ва ќобилиятнок, барои 

амалњои худ масъул ба дастгоњи давлатї; 

 
1 Прохоров А.П. Русская модель управления. - М., 2002. С.7 
2 Каримов К.М. Дипломатия государства Саманидов // Паёми ДТИ ХД Љумњурии 
Тољикистон. 2005. № 1. С.43 - 48; Нуриддинов Њ. Идоракунї ва хизмати давлатї 
дар замони Сомониён // дар ҳамон љо. С. 49 - 55. 
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 -инкишоф ва мустањкам намудани ядрои зењнии дастгоњи 

давлатї; 

 -таъмини фазои эљодї барои кушодани имкониятњои њар 

хизматчии давлатї; 

 -љорї намудани баландравии мансабии хизматчиёни 

давлатї дар асоси санадњои меъёрии њуќуќї дар заминаи да-

стовардњои хизматї ва љамъиятию шахсї; 

 -барќарор ва мустањкам намудани алоќа ва масъулияти 

тарафайни дастгоњи давлатї ва сохторњои ба тайёркунї, 

азнавтайёркунї ва такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї 

вобаста; 

 -омўзиш ва татбиќи таљрибаи пешќадами дигар давлатњо 

дар амалияи идоракунии хизмати давлатии љумњурї; 

 -гузаштан ба њавасмандгардонии шахсии мутахассисони 

дорои сатњи баланди касбї, таљрибаю малакаи баланди идо-

ракунї; 

 -оммавї ва дастрас намудани хизмати давлатї асоси 

рушди ин фаъолияти касбї ба шумор меравад. 

Ба моњияти сиёсї - иљтимоии хизмати давлатї сарфањм 

рафта, ќайд мекунанд, ки «ваќти он расидааст, ки аќќалан ба 

чї будани хизмати давлатии Федератсияи Россия, дар кадом 

шакл зарур ва чї хел будани он сарфањм равем ва баъд воба-

ста аз њолати кунунї ва муњимияти он барои љомеа ќувваи 

худро ба ташаккул, ислоњот, такмил ё нав намудани он ра-

вона намоем. 

Мумкин нест, ки то охир дар доираи як ва њамон гум-

роњињо, хатоњо, хомињо, як корро дањ бор иљро намуданњо ... 

гардем»1. 

Дар Љумњурии Тољикистон ба тањкими хизмати давлатї 

ва баланд бардоштани наќши хизматчиёни давлатї дар идо-

раи давлат ањамияти зарурї дода мешавад.  

 
1Атаманчук Г.В. Сущность государственной службы. М.2004. стр.10. 
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Ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод шу-

дани лоињаи нави Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї», ќабул шудани Стратегияи ислоњоти музди 

мењнати хизматчиёни давлатї ва Стратегияи ислоњоти си-

стемаи идоракунии давлатї дар соњаи рушди хизмати 

давлатї дастовардњои муҳими ислоҳоти идоракунии давлатї 

ба шумор мераванд. 

Стратегияи ислоњоти системаи идоракунии давлатї яке 

аз њуљљатњои муҳими давлатї аст, ки дар доираи он моњияти 

ислоњот ва ташаккули хизмати давлатии љумњурї муайян 

гардида, таъсиси маќоми ваколатдори идоракунии хизмати 

давлатї, дорои салоњияти васеи назоратї пешбинї шудааст. 

Тањия ва ќабули Консепсияи миллии кадрии мамлакат ва 

Консепсияи инкишофи хизмати давлатии Љумњурии Тољики-

стон дар роњи мушаххас муайян намудани маќсад, вазифа ва 

функсияњои хизмати давлатї наќши муњим мебозанд. 
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